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PRESENTACION

La Camara de Comercio de Tunja en alianza estratégica con la Cdmara de Comercio de Duitamay
la Cdmara de Comercio de Sogamoso, en su tercera version de Boyaca en Cifras 2016-2017,
construido por C-Star., con el liderazgo de la Direccion de Planeacién y Estudios Econdmicos de
la Cdmara de Comercio de Tunja, logra consolidar un instrumento que permite visualizar la
evolucidn de los diferentes indicadores que marcan el desempeiio del Departamento en estos
tres ultimos afios.

Para la presente edicion se realiza un proceso de revision, ajuste y actualizacion de los diferentes
indicadores, que constituyen los diferentes pilares como: Generalidades, actividad econdmica,
gestion fiscal y financiera, salud, construccion, innovacién y desarrollo, educacion, movilidad y
transporte y espacio publico y equipamientos. Lo anterior es producto de una revisién juiciosa a
la informacion reportada por las diferentes entidades, en las que por cambios en metodologias
de reporte de informacién es necesario revisar para lograr tener informacion confiable.

De otra parte, se profundiza en el andlisis de la dindmica empresarial, a partir de la informacion
registral reportada por las cdmaras de comercio durante el afio 2017.

En coherencia con lo anterior esta publicacién se convierte en un instrumento que permite
visionar alternativas, que propongan cambios para acortar las brechas experimentadas en el
desempeifio territorial, ademads como insumo valido para la formulacién de politicas publicas que
orienten el fortalecimiento del tejido empresarial del Departamento.

JULIAN ANDRES GALVIS PABON
Presidente Ejecutivo
Cdmara de Comercio de Tunja
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Boyacd es una de las 32 entidades territoriales,
denominadas departamentos, que conforman la
Republica de Colombia.

Es un Departamento lleno de historia, bellos paisajes y
arquitectura colonial.

Fue en este territorio en el que se libraron batallas
determinantes para la independencia de nuestra nacion,

tanto asi que el libertador, Simén Bolivar, denominé el
Departamento como “cuna y taller de la libertad” *

No es sdlo la trascendencia histérica, sino también la g
diversidad de su gente, la estructura econdmica y social :
lo que caracteriza el Departamento de Boyaca. (Plan de
desarrollo 2016-2019)

En cuanto a la distribucidn del territorio, Boyaca se ubica
en la regién Andina, hacia el centro — oriente del pais;
cuenta con una extensa superficie que se compone de

una parte montafiosa y otra parte plana, originando asi
cuatro regiones y diez subregiones. Los limites
administrativos del Departamento son:

Por el Norte: Santander, Norte de Santander y parte de
la Republica de Venezuela.

Por el Sur: Cundinamarca y Meta.

Por el Oriente: Arauca y Casanare.

Por el Occidente: Antioquia y Caldas.

1 Web Boyacd cultural. Sintesis histérica de Boyacd (Basado en la obra
Monografia del Departamento de Boyacd por Eufrasio Bernal Duffo y Hpes
Victor Julio Alvarez Quintero) 2
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Figura 1.1
Localizacién Departamento de Boyacd.
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A continuacidn, se describen las generalidades del Departamento de Boyaca.

Tabla 1.1
Generalidades del Departamento de Boyacd, 2017

Descripcion

Departamento

Caracteristica

Boyaca

Registro del nombre del Departamento

1821 dado por el Congreso de Cucuta

Creado como estado soberano

Mediante Ley 15 de junio de1857

Capital Tunja
Gentilicio Boyacense
Superficie Departamento 23.189 Km2
Poblacién proyectada (2017) 1.279.955
Numero de municipios (2017) 123
Numero de provincias (2017) 13

Parques Nacionales Naturales

Pisba (1977) El Cocuy (1977)

Santuarios de Floray Fauna

Iguaque (1977) - Guanenta (1993)

Temperatura -02 a 352
Corporaciones Auténomas Regionales 4
Cuencas 5
Cédigo de division politica del Departamento 15

Fuente: DANE (2018) & Gobernacién de Boyaca (2018)
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La divisién del territorio Boyacense estd dada por 123 municipios y 191 centros poblados que se agrupan
en 13 provincias, relacionadas en la Figura 1.2 y en la Tabla 1.2.

Cabe destacar que Boyaca cuenta con dos zonas especiales, como lo es la regidn estratégica de Puerto
Boyaca ubicada en la provincia de Occidente y la unidad especial de desarrollo fronterizo Cubara ubicada
en la provincia de Gutiérrez.

Figura 1.2
Divisién provincial Departamento de Boyacd.
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Tabla 1.2
Division politico administrativo, Departamento de Boyacd, 2017

Cédigo DANE

Provincia Capital Provincia Municipios Municipio
Chiquiza 15232
Chivita 15187
Cémbita 15204
Cucaita 15224
Motavita 15476
Oicata 15500
Samaca 15646
Centro Tunja Siachoque 15740
Sora 15762
Soraca 15764
Sotaquira 15763
Toca 15814
Tunja 15001
Tuta 15837
Ventaguemada 15861
Chiscas 15180
Cubara 15223
El Cocuy 15244
Gutiérrez El Cocuy El Espino 15248
Guacamayas 15317
Gliican de la Sierra 15332
Panqueba 15522
Labranzagrande 15377
Libertad Labranzagrande Pajarito 1>>18
Paya 15533
Pisba 15550
Berbeo 15090
Campohermoso 15135
Lengupa Miraflores Mira’flores 15455
Paez 15514
San Eduardo 15660
Zetaquira 15897
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Provincia Capital Provincia Municipios C:::i‘:c?:iglz
Boyaca 15104
Ciénega 15189
Jenesano 15367
Nuevo Coldn 15494
Marquez Ramiriqui Ramiriqui 15599
Rondén 15621
Tibana 15804
Tumerqué 15835
Umbita 15842
Viracacha 15879
Chinavita 15172
Garagoa 15299
Neira Garagoa Macanal 15425
Pachavita 15511
San Luis de Gaceno 15667
Santa Maria 15690
Boavita 15097
Covarachia 15218
La Uvita 15403
San Mateo 15673
Norte Soata Sativanorte 15720
Sativasur 15723
Soata 15753
Susacon 15774
Tipacoque 15810
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Provincia Capital Provincia Municipios Cddigo DANE Municipio
Bricefio 15106
Buenavista 15109
Caldas 15131
Chiquinquira 15176
Coper 15212
La Victoria 15401
Maripi 15442
Occidente Chiquinquira Muzo 15480
Otanche 15507
Pauna 15531
Quipama 15580
Saboy3a 15632
San Miguel de Sema 15676
Tununguad 15832
Puerto Boyacd 15572
San Pablo de Borbur 15681
Almeida 15022
Chivor 15236
Guateque 15322
) Guayata 15325
Oriente Guateque -
La Capilla 15380
Somondoco 15761
Sutatenza 15778
Tenza 15798
Arcabuco 15051
Chitaraque 15185
Gachantiva 15293
Moniquira 15469
Raquira 15600
Sdchica 15638
Ricaurte Moniquira San José de Pare 15664
Santana 15686
Santa Sofia 15696
Sutamarchdn 15776
Tinjaca 15808
Togui 15816
Villa de Leyva 15407
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Provincia Capital Provincia Municipios Cc;::‘ic:cli)rﬁgE
Aquitania 15047
Cuitiva 15226
Firavitoba 15272
Gameza 15296
Iza 15362
Mongua 15464
Sugamuxi Sogamoso Mongui 15466
Nobsa 15491
Pesca 15542
Sogamoso 15759
Tibasosa 15806
Topaga 15820
Tota 15822
Belén 15087
Busbanza 15114
Cerinza 15162
Corrales 15215
Tundama Duitama Duitama 15238
Floresta 15276
Paipa 15516
Santa Rosa de Viterbo 15693
Tutaza 15839
Betéitiva 15092
Chita 15183
Jericd 15368
Valderrama Socha Paz de Rio 15537
Socha 15757
Socota 15755
Tasco 15790

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica- DANE. Consulta: enero 2018
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Se estima que para el 2017

en el territorio boyacense, habra 1.279.955 habitantes, lo que representa el

(2,60 %) del total de la poblacion Nacional, de los cuales 641.873 son hombres (50,15 %) y 638.082 son
mujeres (49,85 %). La Tabla 1.3 muestra la distribucion de la poblacion por diferentes grupos

poblacionales.

Tabla 1.3.
Distribucion de la poblacion.

Departamento de Boyacd. 2017

Grupos poblacionales Hombres Mujeres Total %
0 - 6 Ahos 76.891 72.943 149.834 11,71
7 - 14 Ahos 94.919 89.646 184.565 14,42
15 - 17 Anos 36.178 33.574 69.752 5,45
18 - 26 Aos 96.732 85.835 182.567 14,26
27 - 59 Afios 252.936 256.271 509.207 39,78
60 Afios en adelante 84.217 99.813 184.030 14,38
641.873 638.082 1.279.955

Fuente: Autores a partir de estadisticas DANE (Proyecciones de poblacion a nivel nacional y departamental por sexo y edades
simples hasta 80 afos. Consulta: enero 2018)

Grafica 1.1
Distribucion de

Mujeres

Hombres

636.000

la poblacién por sexo. Departamento de Boyacd. 2017.

637.000 638.000 639.000 640.000 641.000 642.000 643.000
NUMERO DE HABITANTES

Fuente: Autores a partir de estadisticas DANE.
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Distribucion de la poblacion por grupos poblacionales. Departamento de Boyacd. 2017.

Fuente: Autores a partir de estadisticas DANE

mO0-6 Afios

7 - 14 Afos
m15-17 Afos
W 18 - 26 Afos
M 27 -59 Afos

H 60 Afos en adelante

La distribucién poblacional de Boyacd, junto con los ingresos corrientes de destinacidon anual, permiten
ubicar el Departamento, segln la Ley 617 de 2000, en la categoria 1. (Plan de Desarrollo 2016 — 2019).
Esto implica que el Departamento cuenta con una cantidad importante de habitantes y con valiosas

posibilidades de inversidn y crecimiento.

En cuanto a la superficie total del territorio, Boyaca cuenta con una extension de 23.189 Km?, ocupando

el puesto 19 entre los departamentos de Colombia. Entre los municipios con mayor extension, se destacan:

Tabla 1.4

Municipios de mayor extension. Departamento de Boyacd. 2017

Cubard 1650
Puerto Boyaca 1472
Aquitania 943
Guican 934
Chita 758
Chiscas 659
Labranzagrande 625,3
Socota 600,1
Paya 435,5

Fuente: Gobernacidn de Boyaca
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En la Figura 1.3. es posible visualizar la extensién municipal del Departamento.

Figura 1.3
Extension municipal, Departamento de Boyacd
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{1l

Fuente: Gobernacidn de Boyaca
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Por otra parte, el territorio del Departamento de Boyaca se ordena a través de un conjunto de acciones
politico-administrativas y de planificacidn fisica concertadas, emprendidas por los municipios para orientar
el desarrollo del territorio bajo su jurisdiccion y regular la utilizacidn, transformacién y ocupacién del
espacio, de acuerdo con las estrategias de desarrollo socioecondmico y en armonia con el medio ambiente
y las tradiciones histdricas y culturales, como lo establece la Ley 388 de 1997.

En Boyacd, ciento once (111) municipios tienen Esquemas de Ordenamiento Territorial (EOT) como
herramienta de planificacién de su territorio, debido a que cuentan con una poblacién inferior a los 30.000
habitantes; ocho (8) municipios poseen Planes Basicos de Ordenamiento Territorial (PBOT) con poblacién
entre 30.000 y 100.000 habitantes y cuatro (4) municipios tienen Planes de Ordenamiento Territorial (POT)
porque poseen una poblacién superior a los 100.000 habitantes.

Figura 1.4
Distribucion de planes de ordenamiento territorial, Departamento de Boyacd.

Fuente: DAP Boyaci, 2017.
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En esta seccién se muestran las principales estadisticas asociadas a variables macroecondmicas, como el
Producto Interno Bruto total (PIB), que se desagrega a partir de los principales sectores y actividades
econdmicas como: agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca; explotacion de minas y canteras;
industria manufacturera; comercio, la reparacidn, restaurantes y hoteles; transporte, almacenamiento y
comunicaciones; establecimientos financieros, seguros, actividades inmobiliarias y servicios; y actividades
de servicios sociales, comunales y personales al Departamento de Boyacd. Ademas, se relacionan
indicadores asociados a calidad de vida, mercado laboral, comercio internacional e inflacién. Lo anterior
es respaldado con la informacidn suministrada por el Departamento Nacional de Estadistica (DANE) y el
Departamento Nacional de Planeacion (DNP) en un margen de tiempo entre los afios 2000-2017 de
acuerdo a la variable analizada.

PRODUCCION

PRODUCTO INTERNO BRUTO DEPARTAMETAL-NACIONAL

En la Tabla 2.1 se describe el Producto Interno Bruto (PIB) a nivel nacional y departamental, durante el
periodo comprendido entre los afios 2000 — 2016.

Tabla 2.1
Producto interno bruto (PIB) a precios constantes de 2005; Departamento de Boyacd,
2000 -2016pr. (Miles de millones de pesos).

Ao Nacional Departamental

2000 284.761 7.997 2,8
2001 289.539 7.955 2,7
2002 296.789 8.119 2,7
2003 308.418 8.393 2,7
2004 324.866 8.314 2,6
2005 340.156 8.721 2,6
2006 362.938 9.138 2,5
2007 387.983 10.321 2,7
2008 401.744 11.059 2,8
2009 408.379 11.161 2,7
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Ao Nacional ‘ Departamental %
2010 424.599 11.575 2,7
2011 452.578 12.658 2,8
2012 470.880 13.050 2,8
2013 493.831 13.431 2,7
2014 515.528 14.004 2,7
2015p 531.262 14.501 2,7
2016pr 541.675 14.306 2,6

Fuente: DANE - Consulta: febrero de 2018.

Los datos reflejados anteriormente corresponden a la contribucidn del Departamento de Boyaca en la
participacién del PIB sobre el agregado nacional, donde su promedio de participacion es del (2,7 %). La
grafica 2.1 describe el crecimiento departamental y se observa una tasa promedio de crecimiento de
(3,5 %). Las menores tasas de variacion de PIB departamental se reportaron para los afios 2001, 2004 y
2016 con (-0,53 %), (-0,94 %) y (-1,34 %) respectivamente, las cuales alcanzaron tasas negativas. Los afios
con mayor desempeiio fueron 2007, 2008 y 2011, con variaciones del (12,95 %), (7,15 %) y el (9,36 %)
respectivamente.

Grafica 2.1
Variacion Producto Interno Bruto (PIB); Departamento de Boyacd, 2000 — 2016p
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Fuente: Autores a partir de informacion DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de
2018.
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DISTRIBUCION DEL VALOR AGREGADO DEPARTAMENTAL, PESO RELATIVO MUNICIPAL EN EL
PIB Y GRADO DE IMPORTANCIA ECONOMICA MUNICIPAL.

La Tabla 2.2 refleja la distribucién del PIB departamental por municipio y el peso relativo municipal en el
PIB departamental, asi como el grado de importancia econédmica. Revela, por ejemplo, en el afio 2015,
para las principales ciudades, por cada 100 pesos generados en produccién interna bruta en Boyac3, 12,5
corresponde a produccién de la ciudad de Tunja; 11,0 Sogamoso; 9,7 de Puerto Boyacd; 9,0 Duitamay 7,1
a Nobsa, lo que les asigna un grado de importancia econdmica de 2.

Tabla 2.2
Distribucion Del Valor Agregado Departamental peso relativo municipal en el PIB 'y grado de
importancia econdmica municipal. 2015.

Valor agregado Peso relativo municipal Grado
Municipio (Miles de millones de enel PIB importancia
pesos) departamental econdmica
Tunja 2.740 12,5 2
Sogamoso 2.401 11,0 2
Puerto Boyaca 2.122 9,7 2
Duitama 1.969 9,0 2
Nobsa 1.547 71 2
Aquitania 505 2,3 3
Chiquinquira 710 3,2 3
Paipa 525 2,4 3
Santa Maria 602 2,8 3
Tibasosa 1.026 4,7 3
Samaca 317 1,4 4
Tuta 436 2,0 4
Ventaquemada 326 1,5 4
Moniquira 251 1,1 5
Saboy3a 196 0,9 5
Villa de Leyva 190 0,9 5
Arcabuco 90 0,4 6
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Valor agregado Peso relativo municipal Grado

Municipio (Miles de millones de enel PIB importancia

pesos) departamental econdmica
Belén 115 0,5 6
Boyaca 123 0,6 6
Combita 122 0,6 6
Garagoa 147 0,7 6
Guateque 117 0,5 6
Miraflores 102 0,5 6
Ramiriqui 90 0,4 6
Raquira 123 0,6 6
Sachica 92 0,4 6
i 6
Siachoque 126 0,6 6
Socha 104 0,5 6
Sotaquira 107 0,5 6
Soraca 113 0,5 6
Tibana 87 0,4 6
Toca 140 0,6 6
Umbita 98 0,4 6
Almeida 16 0,1 7
Berbeo 17 0,1 7
Betéitiva 15 0,1 7
Boavita 51 0,2 7
Bricefio 23 0,1 7
Buenavista 45 0,2 7
Busbanza 9 0,0 7
Caldas 40 0,2 7
Campohermoso 36 0,2 7
Cerinza 29 0,1 7
Chinavita 34 0,2 7
Chiscas 42 0,2 7
Chita 73 0,3 7
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Valor agregado Peso relativo municipal Grado

Municipio (Miles de millones de enel PIB importancia

pesos) departamental econdmica
Chitaraque 50 0,2 7
Chivata 40 0,2 7
Ciénega 58 0,3 7
Coper 37 0,2 7
Corrales 76 0,3 7
Covarachia 23 0,1 7
Cubard 57 0,3 7
Cucaita 81 0,4 7
Cuitiva 31 0,1 7
Chiquiza 75 0,3 7
Chivor 17 0,1 7
El Cocuy 52 0,2 7
El Espino 35 0,2 7
Firavitoba 72 0,3 7
Floresta 31 0,1 7
Gachantiva 25 0,1 7
Gameza 65 0,3 7
Guacamayas 14 0,1 7
Guayatd 57 0,3 7
Guican 49 0,2 7
Iza 34 0,2 7
Jenesano 67 0,3 7
Jericé 35 0,2 7
Labranzagrande 41 0,2 7
La Capilla 31 0,1 7
La Victoria 13 0,1 7
La Uvita 31 0,1 7
Macanal 40 0,2 7
Maripi 66 0,3 7
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Valor agregado Peso relativo municipal Grado

Municipio (Miles de millones de enel PIB importancia

pesos) departamental econdmica
Mongua 46 0,2 7
Mongui 38 0,2 7
Motavita 61 0,3 7
Muzo 80 0,4 7
Nuevo Coldn 65 0,3 7
Oicatd 40 0,2 7
Otanche 82 0,4 7
Pachavita 32 0,1 7
Pdez 38 0,2 7
Pajarito 28 0,1 7
Panqueba 21 0,1 7
Pauna 82 0,4 7
Paya 17 0,1 7
Paz de Rio 49 0,2 7
Pesca 64 0,3 7
Pisba 13 0,1 7
Quipama 63 0,3 7
Rondén 33 0,2 7
San Eduardo 18 0,1 7
San José de Pare 44 0,2 7
San Luis de Gaceno 74 0,3 7
San Mateo 41 0,2 7
San Miguel de Sema 53 0,2 7
San Pablo de Borbur 74 0,3 7
Santana 66 0,3 7
Santa Sofia 29 0,1 7
Sativanorte 21 0,1 7
Sativasur 15 0,1 7
Soata 61 0,3 7
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Valor agregado Peso relativo municipal Grado

Municipio (Miles de millones de enel PIB importancia

pesos) departamental econdmica
Socota 82 0,4 7
Somondoco 51 0,2 7
Sora 47 0,2 7
Susacén 23 0,1 7
Sutamarchdn 80 0,4 7
Sutatenza 57 0,3 7
Tasco 58 0,3 7
Tenza 82 0,4 7
Tinjaca 32 0,1 7
Tipacoque 27 0,1 7
Togli 42 0,2 7
Tépaga 38 0,2 7
Tota 59 0,3 7
Tununguad 17 0,1 7
Turmequé 62 0,3 7
Tutaza 62 0,3 7
Viracachd 46 0,2 7
Zetaquira 52 0,2 7

Fuente: DANE - Direccion de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

PRESUPUESTO DE INVERSION, DISTRIBUIDO EN SECTORES-VIGENCIA 2016-2017

A continuacién, se muestra los proyectos de inversion para la vigencia de los afios 2016 - 2017. En la grafica

2.2 se observa el total del presupuesto de inversion para la vigencia 2016, donde el Departamento conté

con recursos por $ 1.113.882 millones; Se destacan los sectores de transporte con una concentracién del

(23,3 %), salud y proteccién con (20,2 %) de inclusidn y reconciliacion con (17,4 %). La gréfica 2.3 refleja

el total del presupuesto de inversion para la vigencia 2017, el cual contd con un presupuesto de $ 841.852

millones, por lo que se evidencia una reduccién del (24 %) respecto al afio anterior.
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Se destacan los sectores de inclusidn y reconciliacién con asignacion de (25,5 %), transporte (21,0 %),
trabajo (14,7 %) y educacion con (10,6 %), En este punto hay que resaltar la reduccion del factor de Salud
y proteccidn social pues pasé de una asignacion de $ 225.111 millones en el afio 2016 a s6lo $ 5.474

millones en el afio 2017, lo que en términos porcentuales supone una disminucién del (98 %).

Grafica 2.2

Distribucion de recursos por sector; Departamento de Boyacd, 2016. (Millones de pesos).
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Fuente: Autores a partir de informacién DANE - Direccién de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.
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Grafica 2.3
Distribucion de recursos por sector; Departamento de Boyacd, 2017. (Millones de pesos)

Otros WM $14.717
Rama Judicial W $5.474
Salud y proteccion social M $5.486
Cienciay Tecnologia W $7.084
Justicia y del Derecho Wl $38.623
Empleo publico W $11.447
Defensay policia Il $ 18.100
Hacienda W $18.161
Vivienda, ciudad y territorio I S 23.273
Comunicaciones [N S 29.857
Minasy Energia N S 32.367
Agropecuario [N $63.109
Educacion I S 89.647
Trabajo I $123.628
Transporte I $ 176,568

Inclusién y reconciliacion I 5 214.312

S0 $50.000 $100.000 $150.000 $200.000 $250.000

Fuente: Autores a partir de informacion DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

PRODUCTO INTERNO —REGIONAL- DEPARTAMENTAL

Los datos corresponden a la contribucién de Boyaca en la participacion del Producto Interno Bruto en el
agregado de la regién Oriental (Boyaca, Cundinamarca, Meta, Norte de Santander, Santander) en el que
su promedio de participacion es del (13,9 %). En la grafica 2.4 se observa una tasa promedio de crecimiento
de (3,5 %); las menores tasas de variacién de PIB departamental se reportaron para los afios 2001, 2004 Y
2016 con (-0,5%), (-0,9 %) y (-1,3 %) y los afios con mayor desempefio fueron 2007 y 2011 en los que se
presentaron las mayores tasas de variacién del (12,9 %) y el (9,4 %).
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Tabla 2.3

Participacion del Departamento de Boyacd en el PIB regional a precios corrientes, 2000 — 2016pr.
(Miles de millones de pesos).

Ao ‘ Oriental Boyaca %
2000 51.455 7.997 15,5
2001 52.777 7.955 15,1
2002 54.235 8.119 15,0
2003 56.439 8.393 14,9
2004 59.128 8.314 14,1
2005 62.375 8.721 14,0
2006 66.691 9.138 13,7
2007 72.110 10.321 14,3
2008 77.797 11.059 14,2
2009 80.502 11.161 13,9
2010 87.172 11.575 13,3
2011 95.278 12.658 13,3
2012 99.139 13.050 13,2
2013 104.768 13.431 12,8
2014 108.831 14.004 12,9
2015p 111.130 14.501 13,0
2016pr 110.704 14.306 12,9

Fuente: DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.
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Gréfica 2.4

Variacion de la participacion del Departamento de Boyacd en el PIB regional, 2000 — 2016.
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Fuente: Autores a partir de informacién DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.
PARTICIPACION PIB AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA, SILVICULTURA Y PESCA

A continuacion, se describe la participacion agregada de la agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca
dentro del periodo analizado y respecto a los subsectores comprendidos por las actividades de agricultura,
ganaderia, caza, silvicultura y el sector primario (excluida la mineria); principales sectores que a nivel
regional representaban para el afio 2015 el (13,6 %) de la economia del Departamento de Boyaca.

Tabla 2.4
Valor agregado en agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca, a precios constantes de 2005;
Departamento de Boyacd, 2000-2016. (Miles de millones de pesos).

Ao Departamental Sector %

2000 7.997 1.668 20,9
2001 7.955 1.593 20,0
2002 8.119 1.574 19,4
2003 8.393 1.661 19,8
2004 8.314 1.594 19,2
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Ao Departamental Sector %
2005 8.721 1.604 18,4
2006 9.138 1.559 17,1
2007 10.321 1.643 15,9
2008 11.059 1.702 15,4
2009 11.161 1.708 15,3
2010 11.575 1.669 14,4
2011 12.658 1.698 13,4
2012 13.050 1.825 14,0
2013 13.431 1.975 14,7
2014 14.004 1.932 13,8
2015p 14.501 1.967 13,6
2016pr 14.306 1.924 13,4

Fuente: DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

La Tabla 2.4 denota un crecimiento en el valor de la produccién; sin embargo, frente al agregado

departamental ha decrecido su participacion, bajando desde el (20,9 %) en el afio 2000 al (13,6 %) en el

afio 2015; lo anterior se soporta con la grafica 2.5 donde se observa que los afios de menores tasas de
crecimiento fueron los afios 2001 (-4,5 %), 2002 (-1,2 %), 2004 (-4,0 %), 2006 (-2,8 %), 2010 (-2,3 %) y 2014
(-2,6 %) que tuvieron tendencia negativa.

Grafica 2.5

Tasa de crecimiento del sector agricola, ganaderia, caza y silvicultura; Boyacd,2001-2015.
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Fuente: Autores a partir de informacion DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018
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SUBSECTORES - AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA, SILVICULTURA Y PESCA.

Es importante reconocer que el Departamento de Boyaca se destaca por su desempefio agropecuario. En
especial el cultivo de productos agricolas que para el 2016 participo en este sector con un (55,9 %) seguido
de la produccién pecuaria con (40,5 %). La actividad que obtuvo el mayor crecimiento en este lapso de

tiempo fue el cultivo de café con un incremento porcentual del (58 %).

-\I;Ztljfl)i i;regado segun actividad econdmica, a precios constantes 2010-2016pr. (Miles de millones de
pesos).

ACTIVIDAD 2010 2011 2012 2013 2014 | 2015p | 2016pr
Cultivo de café 19 18 17 25 29 34 30
Cultivo de otros productos agricolas 910 928 1.003 | 1.151 | 1.116 | 1.115 1.076
Produccidn pecuaria y caza 701 713 765 746 733 771 780

Silvicultura, extraccion de madera vy

. 22 23 24 24 25 26 26
actividades conexas
Pesca, produccién de peces en
criaderos 'y  granjas  piscicolas; | 12 12 12 12 13 12 12
actividades de servicios relacionadas

TOTAL 1.669 | 1.698 | 1.825 | 1.975 | 1.932 | 1.967 | 1.924

Fuente: DANE - Direccion de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

INDUSTRIA MANUFACTURERA

A continuacidn, dentro de la Tabla 2.6, son expuestos los valores agregados en la industria manufacturera
dentro del Departamento durante el periodo 2000-2016 preliminar, en el que se refleja una participacion
de este sector en el PIB Departamental entre el (10 %), (15 %). El promedio de participacién fue de
(12,7 %).
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Tabla 2.6
Valor agregado en la industria manufacturera a precios constantes de 2005, Departamento de Boyacd,
2000-2016pr. (Miles de millones de pesos).

Ao Departamental Sector %

2000 7.997 848 10,6
2001 7.955 823 10,3
2002 8.119 920 11,3
2003 8.393 1.069 12,7
2004 8.314 1.126 13,5
2005 8.721 1.282 14,7
2006 9.138 1.217 13,3
2007 10.321 1.321 12,8
2008 11.059 1.500 13,6
2009 11.161 1.508 13,5
2010 11.575 1.425 12,3
2011 12.658 1.676 13,2
2012 13.050 1.678 12,9
2013 13.431 1.695 12,6
2014 14.004 1.784 12,7
2015p 14.501 1.923 13,3
2016pr 14.306 1.740 12,2

Fuente: DANE - Direccion de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

La grafica 2.6 evidencia la dindmica que ha tenido la industria manufacturera del Departamento de Boyaca.
En este sector se registraron tasas negativas de (2,9 %), (5,1%), (5,5 %) vy (9,5 %) en los afios, 2001 2006,
2010y 2016; sin embargo, se evidencian tasas de crecimiento positivo, para los afios 2002 ,2003, 2005,
2008 y 2011 con tasas de (11,8 %), (16,2 %) vy (13,9 %), (13,6 %) y (17,6 %) por lo que se evidencia una alta
volatilidad. En promedio, el crecimiento en el margen de tiempo de 2001-2016 fue del (4,9 %).
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Gréfica 2.6

Tasa de crecimiento del sector de la Industria manufacturera, Departamento de Boyacd, 2001-2016p
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Fuente: Autores a partir de informacion DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS

Respecto al sector extractivo en el Departamento de Boyac3, para el afio 2016 su participacion en el PIB
departamental fue de (10,5 %). Es de destacar su incremento porcentual en el valor de la producciéon en
el periodo de tiempo de los afios 2000 al 2016 que fue del (231 %), con un promedio de participacién de
(7,9 %). (Ver Tabla 2.7)

Tabla 2.7.
Valor agregado en explotacion de minas y cantera, a precios constantes de 2005, Departamento de
Boyacd, 2000-2016pr. (Miles de millones de pesos).

Ao ‘ Departamental ‘ Sector %

2000 7.997 452 5,7
2001 7.955 462 5,8
2002 8.119 453 5,6
2003 8.393 415 4,9
2004 8.314 321 3,9
2005 8.721 344 3,9
2006 9.138 401 4,4
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Aiho Departamental ‘ Sector %

2007 10.321 806 7,8
2008 11.059 982 8,9
2009 11.161 996 8,9
2010 11.575 1.184 10,2
2011 12.658 1.378 10,9
2012 13.050 1.414 10,8
2013 13.431 1.446 10,8
2014 14.004 1.538 11,0
2015p 14.501 1.552 10,7
2016pr 14.306 1.496 10,5

Fuente: DANE - Direccion de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

En la grafica 2.7 se identifican tres periodos relevantes en la tasa de crecimiento del sector de explotacién
de minas y canteras: el primero, en el afio 2004, en donde se evidencié un crecimiento negativo del
(22,7 %); en el afio 2007 se registrd el pico mas alto de crecimiento con un (101 %) y en el afio 2016 se
registré un crecimiento negativo del (3,6 %).

Grafica 2.7
Tasa de variacion del sector de explotacion de minas y canteras. Departamento de Boyacd. 2016
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Fuente: Autores a partir de informacién DANE - Direccién de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.
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En la Tabla 2.8 se destacan las principales actividades econémicas asociadas a la explotacién de minas y
canteras de los periodos 2010-2016pr en el que la actividad mas relevante es la asociada a la extraccion
de petréleo crudo y de gas natural y actividades relacionadas, donde la participacidon en el sector
correspondia al (72,4 %), seguida de la extraccidén de carbdn, carbdn lignifico y turba con (14,9 %) y
extraccién de minerales no metalicos con (9,8%). La actividad que obtuvo el mayor crecimiento en este
margen de tiempo fue extraccién de minerales no metalicos con un incremento porcentual del (40 %).

Tabla 2.8.
Valor agregado en explotacion de minas y canteras, a precios constantes de 2005, Departamento de
Boyacd, 2000-2016pr. (Miles de millones de pesos).

Actividades 2010 2011 2012 2013 2014 2015p 2016pr

Extraccion de carbdn, carbdn lignifico y

219 224 213 220 142 158 223
turba

Extraccion de petrdleo crudo y de gas
natural; actividades de servicios
relacionadas con la extraccién de
petrdleo y de gas, excepto las actividades
de prospeccién; extraccidon de minerales
de uranio y de torio.

853 | 1.043 | 1.087 | 1.103 | 1.222 | 1.209 1.083

Extraccidn de minerales metaliferos 5 5 8 7 6 7 5
Extraccion de minerales no metalicos 104 100 96 106 126 142 146
TOTAL 1.184 | 1.378 | 1.414 | 1.446 | 1.538 1.552 1.496

Fuente: DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

OTRAS ACTIVIDADES ECONOMICAS.

El Departamento de Boyacd también ha fortalecido su economia, con otros sectores entre los que se
destacan actividades de construccién con un incremento porcentual del (45 %) en el periodo de 2010 al
2016, seguido de los establecimientos financieros, seguros, actividades inmobiliarias y servicios a las
empresas con un incremento de (32 %); y las actividades asociadas al comercio, reparacién, restaurantes
y hoteles con un incremento del (23 %).
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Tabla 2.9
Valor agregado segun actividad econdmica, a precios constantes 2010 - 2016pr

Actividad econdmica 2010 2011 2013 2014 2015p 2016pr
Electricidad gas y agua 578 651 630 619 654 678 669
Construccion 696 747 803 800 900 972 | 1.010
Comercio, reparacion,

1.375 | 1.423 | 1.455 1.497 1.576 | 1.661 | 1.687
restaurantes y hoteles

Transporte, almacenamiento y
comunicaciones
Establecimientos financieros,

995 1.160 | 1.160 1.187 1.168 | 1.146 | 1.113

SCBUTOs, actividades | ) e | 1916 | 1457 | 1204 | 1.269 | 1.308 | 1.324
inmobiliarias y servicios a las
empresas

Actividades de servicios
sociales, comunales y| 1.792 | 1.817 | 1.895 1.968 2.057 | 2.095 | 2.130

personales.
Fuente: DANE - Direccion de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

DISTRIBUCIONES DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS, A NIVEL PRESUPUESTAL POR BIENIOS.

La Tabla 2.10 detalla las distribuciones del sistema general de regalias a nivel presupuestal entre los fondos
y entidades beneficiarias, en las que se destacan las asignaciones directas, el Fondo de Compensacion
Regional (FCR), el Fondo de Desarrollo Regional (FDR) a través de los proyectos de inversion, Fondo de
Ciencia, Tecnologia e Innovacidn y asignacion PAZ. Se evidencia que para el bienio 2013-2014 el total de
asignacion de regalias fue de $ 226.650.187.937, para el bienio 2015-2016 fue de $ 257.932.661.460 y
para el bienio 2017-2018 fue de $ 548.131.176.356. Observandose un incremento presupuestal en cada
uno de los bienios, destacandose en los Ultimos afios del periodo analizado un aumento del (113 %).
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Distribuciones del Sistema General de Regalias, a nivel Presupuestal por Bienios (Pesos corrientes).

Departamento de Boyacd.

Concepto

Saldo vigencia

2013-2014

Saldo vigencia
2015-2016

Saldo vigencia
2017-2018

Asignaciones Directas

$32.685.304.929

$65.147.085.436

$130.989.085.147

Incentivo a la
Produccion

SO

$2.530.066.413

$7.973.111.997

FDR - Proyectos de
Inversién

$26.161.765.990

$16.119.251.617

$38.732.532.697

FDR - Paz

SO0

Y0

$44.185.772.879

FCR - 60%

$54.177.591.001

$29.263.009.725

$126.604.572.219

FCR 40% - Especificas

$31.519.835.750

$ 45.973.875.756

$111.125.342.110

Fondo de Cienciay
Tec.

$ 82.105.690.267

$98.899.372.513

$ 44.334.986.426

Asignacion PAZ

S0

SO

$44.185.772.879

Total

$ 226.650.187.937

$257.932.661.460

$548.131.176.356

Fuente: DNP-SGR Consulta: febrero de 2018.

INDICE DE POBREZA

INDICADORES DE DESARROLLO

En el andlisis de la calidad de vida de la poblacién la ciudad de Tunja, la Tabla 2.11 muestra el indice de

pobreza, que refleja el porcentaje de la poblaciéon que se encuentra en condiciones de pobreza para los
afios 2010-2016. Se observa una reduccion de la poblacion pobre en un (19,5 %) en este periodo. En la
grafica 2.8 se evidencia el incremento porcentual de este indicador en los afios mencionados, se resalta

un incremento negativo de (17,2 %) para el aiio 2011 de esta poblacidn, sin embargo, las condiciones no

mejoraron para el afio 2013, pues se evidencia un incremento del (6 %) de la poblacién en condiciones de

pobreza. Para los siguientes afios presentan una reduccién de esta poblacidn con incrementos negativos.
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Tabla 2.11
Indice de pobreza. Tunja. 2010 -2016

indice de pobreza Variacion del indice de pobreza

2010 22,1 -

2011 18,3 -17,2%

2012 18,4 0,5%

2013 19,5 6,0%

2014 19,2 -1,5%

2015 18,8 -2,1%

2016 17,8 -5,3%

Fuente: DANE. Consulta: febrero de 2018.

Gréfica 2.8
Variacion del indice de pobreza. 2010 -2016
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Fuente: Autores a partir de informacién DANE - Direccién de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

INDICE DE POBREZA EXTREMA

La Tabla 2.12 muestra el indice de pobreza, que refleja el porcentaje de la poblacion de la ciudad de Tunja
gue se encuentra en condiciones de extrema pobreza para los afios 2010-2016. Se observa un incremento
del (5,9 %) de la poblacidon en esta condicidn en los afios mencionados. La gréafica 2.9 relaciona el
incremento porcentual de este indicador en cada uno de los afnos. Se resalta un incremento negativo del
(44,1 %) para el afio 2011 de esta poblacién. Sin embargo, las condiciones no mejoraron en los afios
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2012-2014, ya que se reportaron incrementos de (21,1 %), (21,7 %) y (42,9 %). Para los afios 2015 y 2016
se observa un incremento negativo de (-2,5 %) y (-7,7 %).

Grafica 2.12
Indice de pobreza extrema. Tunja. 2010 -2016

Aio ‘ indice de pobreza extrema
2010 3,4%
2011 1,9%
2012 2,3%
2013 2,8%
2014 4,0%
2015 3,9%
2016 3,6%

Fuente: Autores a partir de estadisticas DANE. Consulta: febrero de 2018.

Grafica 2.9
Variacion del indice de pobreza extrema. 2010 -2016
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Fuente: Autores a partir de informacién DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta:
febrero de 2018.

COEFICIENTE DE GINI

El coeficiente de Gini indica la desigualdad de los ingresos de una poblacién. Es un nimero entre Oy 1, en
donde 0 corresponde con la perfecta igualdad y 1 corresponde a la perfecta desigualdad. La Tabla2.13
muestra este indicador para los afios 2010-2016 para la ciudad de Tunja. Se resalta que el afio de menor
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desigualdad fue el 2011 con un coeficiente igual a 0,460 y el afio de mayor desigualdad fue el afio 2016
con un valor de 0,493.

Tabla 2.13
Coeficiente de Gini.

Coeficiente de Gini

2010 0,473
2011 0,460
2012 0,471
2013 0,477
2014 0,474
2015 0,471
2016 0,493

Fuente: Autores a partir de estadisticas DANE. Consulta: febrero de 2018.

INFLACION

La grafica 2.10 refleja la variacién anual del indice de Precios al Consumidor (IPC) del total nacional y del
Departamento de Boyaca (ciudad de Tunja) para los meses del afio 2017. Se observa que para la ciudad
de Tunja las variaciones estuvieron por debajo de la tendencia nacional. Para el primer semestre, se
presentaron variaciones bajas pasando de un (4,44 %) del mes de enero al mes de julio a un (1,80 %). Para
el segundo semestre se observa un incremento en las variaciones del (1,80 %) del mes de julio a un (3,35
%) del mes de diciembre.

Gréfica 2.10
Variacion anual del indice de precios al consumidor; Tunja, 2017.
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Fuente: Autores a partir de informacion DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.
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En el Departamento de Boyacd, segiin el DANE para el afio 2016, la poblacién econédmicamente activa para
trabajar (PET) fue de 1.031.000 habitantes (80,7 %) y su tasa global de participacién (TGP) de (59,6 %).
Frente a la Tasa de Ocupacidon fue de (55,4 %) y la Tasa de Desempleo de (7,0 %). En la gréfica 2.11 se

observa el comportamiento que ha tenido la TGP, la TO y la TD del afio 2010 al afio 2016.

Grafica 2.11

Tasa Global de participacion, tasa de ocupacion y tasa de desempleo,; Departamento de Boyacd, 2010 —

2016.
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Fuente: Autores a partir de informacion DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

En la grafica 2.12 se observa la Tasa de Desempleo para los afios 2010-2016 en la que se incluye la tasa de

desempleo abierta y oculta. Se evidencia que, para el ultimo afio registrado, la tasa de desempleo se
incremento, pasé del (6,2 %) en el afio 2015 a (7,0 %) en el afio 2016.
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Grafica 2.12
Tasa de desempleo, tasa de desempleo abierta y tasa de desempleo Oculta. 2016.

12,0
10,0
8,0

6,0

4,0

2,0

07+ 0,5 0:3 0.3 0,5 0,5 0,7

0,0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

e TD TD Abierta TD Oculta

Fuente: Autores a partir de informacién DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

COMERCIO INTERNACIONAL

La grafica 2.13, muestra que para el 2016 la participacion del Departamento en exportaciones es de US $
20.972.762 miles equivalente a (1,3 %) respecto del nacional, que fue de US $20.944.219 miles. Para el
2017 aumentd a (1,8%), de US $20.944.219 miles del referente nacional, el Departamento contribuyé con
US $439.315 miles. Por otra parte, las importaciones a nivel departamental, se incrementaron en un (40
%) entre los afios 2016-2017.
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Grafica 2.13
Exportaciones (miles de ddlares). Boyacd, excluyendo petroleo y sus derivados. 2016p-2017p.
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Fuente: Autores a partir de informacion DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.

Grafica 2.14
Importaciones (miles de ddlares). Departamento de Boyacd 2016-2017
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Fuente: Autores a partir de informacién DANE - Direccidon de Sintesis y Cuentas Nacionales. Consulta: febrero de 2018.
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Continuando con la dindmica de los informes anteriores de Boyacd en Cifras en esta versién se
hace abstraccion de informacién referente a ingresos, gastos y rentas propias del Departamento
de Boyacd durante el periodo 2012 a 2016, informaciéon que se obtiene principalmente de los
reportes de Situacidn de las Finanzas Publicas del Departamento de Boyaca generados por la
contraloria general de Boyaca.

GESTION DE LOS INGRESOS

En la siguiente tabla se identifica afio por afio el recaudo total de los ingresos frente a los
presupuestados por el Departamento, los cuales se componen de los ingresos tributarios, no
tributarios y recursos de capital.

Tabla 3.1
Ejecucion de ingresos; Departamento Boyacd, 2012-2016. (En millones de pesos).

“ No Tributarios = Recursos de Capital Ingresos Totales

Presupuesto Definitivo 2012 200.055 598.656 235.033 1.033.744
Presupuesto Ejecutado 2012 206.771 588.126 227.153 1.022.050
Presupuesto Definitivo 2013 220.292 1.112.912 232.256 1.565.460
Presupuesto Ejecutado 2013 215.703 626.934 234.938 1.077.575
Presupuesto Definitivo 2014 237.942 993.719 203.401 1.435.064
Presupuesto Ejecutado 2014 219.981 876.586 209.246 1.305.814
Presupuesto Definitivo 2015 254.935 1.076.754 483.700 1.815.390
Presupuesto Ejecutado 2015 264.830 1.021.496 433.026 1.719.354
Presupuesto Definitivo 2016 250.172 1.004.850 337.438 1.592.461
Presupuesto Ejecutado 2016 250.172 1.004.850 337.438 1.592.461

Fuente: Contraloria general de Boyacd. Direccién Operativa de Economia y Finanzas, Situacion de las finanzas publica del
Departamento de Boyaca. (2012 -2016)

Como se observa para el afio 2016 el total de ingresos recaudados es igual al presupuestado, a
diferencia de lo anteriores donde el recaudo de ingresos ejecutado en todos los afios se sitla por
debajo del recaudo presupuestado.
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Los ingresos de Capital compuesto por los rubros de recursos del balance, recursos del crédito
interno y otros ingresos de capital, aportan en el afio 2016 un (21,2 %) al total de los ingresos de
Boyacd, dentro este renglén los recursos de mayor participacién corresponden a Recursos del
Balance con un total de $ 299.699.002 miles.

Los ingresos No Tributarios que corresponden para el afio 2016 a los rubros de transferencias del
Sistema General de Participacién (SGP), Otras transferencias, explotacién, aportes de convenios,
contribuciones, intereses y tasas. Contribuye con el (63,1 %) del total de los ingresos del
Departamento, dentro de este rengldn las Transferencias SGP aportan en el 2016 un total de $
490.848.877 miles y las Otras Transferencias $ 330.611.780 miles, siendo los dos renglones de
mayor participacion.

EJECUCION DE GASTOS

Los gastos del Departamento de Boyacd se en cuentan distribuidos en los rubros de
funcionamiento, servicio a la deuda y gastos de inversién, cuyo valor desde el afio 2012 al 2016
se relacionan a continuacién.

Tabla 3.2
Ejecucion de gastos; Departamento de Boyacd, 2012 - 2016. (En miles de pesos).

a2

Presupuesto Definitivo 2012 104.333.063 40.692.992 888.717.818 1.033.743.873
Presupuesto Ejecutado 2012 99.194.629 35.351.949 747.013.727 881.560.305

Presupuesto Definitivo 2013 127.817.078 43.774.651 1.393.868.547 1.565.460.276
Presupuesto Ejecutado 2013 106.943.456 27.205.088 784.849.280 918.997.825

Presupuesto Definitivo 2014 105.003.015 30.428.583 1.299.632.728 1.435.064.326
Presupuesto Ejecutado 2014 95.731.635 21.559.395 1.049.409.008 1.166.700.038
Presupuesto Definitivo 2015 171.577.210 20.054.983 1.623.758.416 1.815.390.610
Presupuesto Ejecutado 2015 100.224.335 19.497.869 1.431.017.324 1.550.739.528
Presupuesto Definitivo 2016 292.106.430 37.066.070 982.034.817 1.311.207.318
Presupuesto Ejecutado 2016 269.059.922 24.864.037 809.429.405 1.103.353.365

Fuente: Contraloria general de Boyacd. Direccién Operativa de Economia y Finanzas, Situacion de las finanzas publica del

Departamento de Boyaca. (2012 -2015)
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Durante el afio 2016 la ejecucion de gastos fue inferior a la presupuestada en $ 207.853.953 miles
de pesos, el rubro de mayor participacién corresponde a gastos de inversion con un (73,4 %) en
ejecucion, dentro de este los gastos del Sistema General de Participaciones ascienden a
$ 483.332.839 miles de pesos.

En relacién a gastos de funcionamiento este se encuentra compuesto por los rubros de gasto de
personal, gastos generales y trasferencias corrientes que es el de mayor participacién con un
(83,7 %) dentro del item de gastos de funcionamiento.

Con relacidn al gasto de servicio de la deuda se describe su comportamiento en la siguiente tabla.

Tabla 3.3
Comportamiento servicio a la deuda; Departamento de Boyacd, 2011 - 2016. (En miles de pesos).

2011 6.990.803 2.29% 4.645.090 26.11% 11.635.893
2012 28.301.322 304,84% 7.050.626 51.79% 35.351.948
2013 20.724.858 -26,77% 6.480.229 - 8,09% 27.205.087
2014 17.224.168 -16.89% 4.335.227 -33.10% 21.599.395
2015 16.173.219 -6.10% 3.324.650 -23.31% 19.497.869
2016 24.376.996 50.72% 12.689.074 281.57% 37.066.070

Fuente: Contraloria general de Boyacd. Direccién Operativa de Economia y Finanzas, Situacion de las finanzas publica del
Departamento de Boyaca. (2011 -2015)

Para el afio 2016 los gastos de servicio a la deuda se incrementan en un (90,1 %) con relacién al
afio inmediatamente anterior, como se observa los gastos de servicio a la deuda de los ultimos
tres periodos, presentan una tendencia decreciente.
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RENTAS

El ingreso proveniente de las rentas propias del Departamento de Boyaca se describe en la

siguiente tabla:

Tabla 3.4

Evolucion de las rentas propias; Departamento de Boyacd, 2012 - 2016. (En miles de pesos).

Vehiculos Automotores 8.994.618 = 10.729.874 = 9.234.013 | 9.186.718 | 10.028.000
Registro y anotacion 12.964.207 = 14.658.474 14.863.712 ' 15878 566 = 16.600.000
Impuesto Consumo licores | 17.210.593 = 16.889.770 = 14.173.188 = 18.659.248 & 9.038.274
Cerveza 121.853.648  120.666.340 | 124.690.623  139.512.338 | 134.603.046
Cigarrillos y tabaco 13.334.811 = 15.505.317  9.859.828 = 9.830.542 15.050
Degiiello ganado mayor 1.172.292 = 1.445213  1.550.139 = 1.528.094  1.700.000
Juegos de suerte y azar 14.094.198 = 13.977.863 = 12.884.621 & 16.360.788  2.457.792
Sobretasa a la gasolina 10.244.399 = 10.030.255 = 10.773.504 = 12.137.960 = 21.850.000
Estampillas 3.142.854 = 9.089.918 | 16.418.859 = 28.488.892 = 24.236.363
Contribucién 5% contratos | 3.759.745 = 2.710.410 = 2.602.459  13.979.182  10.000.000
Tasas 2.836.401 = 3.096.294 = 3.200.231 = 3.670.038  5.488.001
Multas y sanciones 1.251.753 735.142 3.419.177 5.000.712 2.219.628
TOTAL 210.859.519 219.534.870  223.670.354 275.233.078 238.236.154

Fuente: Contraloria general de Boyacd. Direccién Operativa de Economia y Finanzas, Situacion de las finanzas publica del

Departamento de Boyaca. (2015)

Se presenta una variacién en los ingresos del Departamento para el afio 2016 del (-13,4 %) con
relacién al afio 2015, las rentas de mayor aporte al Departamento corresponden al renglén de
impuestos a cerveza con un (56,5 %) del total del ingreso durante al afio 2016.
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El presente capitulo, tiene como objeto, compilar la informacién existente sobre el comportamiento del
sistema de salud en el Departamento de Boyaca, desde el aino 2012 al 2017; la informacién recopilada
dentro de esta seccién, fue obtenida de fuentes oficiales, como el Ministerio de Salud y Proteccién
Social — MinSalud, el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, el Consolidador de
Hacienda e Informacion Publica — CHIP, el Ministerio de Hacienda Publica — Min Hacienda y por ultimo, el
Sistema Integral de Proteccidon Social — SISPRO. Los indicadores que se dan a conocer en esta seccién para
el sector salud, comprenden temdticas que abarcan, la capacidad instalada en el Departamento, como el
numero de afiliaciones al sistema de salud, la inversién en el sector y en proteccién social, ademas de la
cobertura en vacunacién para nifios entre 0 a 1 afo, la mortalidad fetal y no fetal y morbilidad atendida.

CAPACIDAD INSTALADA

Para la prestaciéon del servicio de salud, se requiere una infraestructura apropiada, compuesta
basicamente por consultorios, equipos, salas de trabajo, habitaciones, camas, entre otros elementos, que
facilitan el debido soporte para el proceso misional de este derecho fundamental.

SEDES DE INSTITUCIONES PRESTADORAS DE SALUD

El Departamento de Boyaca, cuenta en total con una capacidad instalada de 1.630 Sedes de Instituciones
Prestadoras de Salud, de las cuales el (10,06 %) corresponden a instituciones publicas y el (89,94 %) a
instituciones privadas. Cabe mencionar que para el afio 2017, el Departamento contaba con una poblaciéon
de 1.279.955 habitantes (DANE, 2017); lo que podria traducir, que a cada sede le corresponde atender a
785 usuarios.

Gréfica 4.1.
Sedes de IPS segun su naturaleza, Departamento de Boyacd, 2017.

Sedes Publicas - 164
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Fuente: Ministerio Nacional de Salud — MinSalud. (2018).
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Con base en lo anterior podemos analizar las provincias del Departamento de Boyaca. La provincia Centro
cuenta con el mayor nimero de sedes de IPS publicas, lo cual equivale al (18,9 %), seguida por las
provincias Occidente, Sugamuxi y Tundama, que representan el (14,6 %), (12,19 %) y (11,5 %) del total de
sedes Publicas, respectivamente.

Tabla 4.1.
Sedes de IPS publicas por provincia, Departamento de Boyacd, 2017.

.. Numero de sedes de IPS
Provincias

publicas
Centro 31
Gutiérrez 7
La Libertad 6
Lengupa 5
Marquez 11
Neira 5
Norte 9
Occidente 24
Oriente 7
Ricaurte 13
Sugamuxi 20
Tundama 19
Valderrama 7
TOTAL 164

Fuente: Ministerio Nacional de Salud — MinSalud. (2018).

Las provincias del Departamento de Boyacd que cuentan con un mayor nimero de sedes de IPS privadas
son las de Centro, Tundama, Sugamuxi y Occidente, correspondiendo al (37,2 %), (21,43 %), (18,56 %) y
(10,32 %) del total de sedes en el Departamento respectivamente.

Tabla 4.2.
Sedes de IPS privadas por provincia, Departamento de Boyacd, 2017.

Numero de sedes

Provincias de IPS privadas
Centro 546
Gutiérrez 7
Libertad 17
Lengupad 1
Mirquez 15
Neira 31
Norte 19

SALUD |



SALLD

206 - 2017

Numero de sedes

Provincias de IPS privadas
Occidente 150
Oriente 20
Ricaurte 67
Sugamuxi 272
Tundama 314
Valderrama 6
TOTAL 1465

Fuente: Ministerio Nacional de Salud — MinSalud. (2018).

CONSULTORIOS EN IPS

En el afio 2012, las Instituciones Prestadoras de Salud del Departamento de Boyacd, contaban con 635
consultorios, de los cuales el (76,9 %) eran consultorios de consulta externa y el (23,1 %) consultorios de
urgencias. Para el afio 2013 el nimero de consultorios asciende a 585, de los cuales el (85 %) son de
consulta externa y el (15 %) de urgencias. En 2014, de un total de 566 consultorios, el (87,3 %)
corresponden a consulta externa y el (12,7 %) a urgencias. Para el afio 2015 el nimero de consultorios fue
de 549, donde el (87,4 %) son consultorios de consulta externa y el (12,6 %) consultorios de urgencias.
Finalmente, en 2016 se contaba con 569 consultorios, donde el (88,4 %) son consultorios de consulta
externay el (11,6 %) consultorios de urgencias.

Respecto al total de consultorios, se evidencia una disminucion de 50 consultorios del 2012-2013, de 19
consultorios del 2013-2014, en 17 consultorios del 2014-2015 y un aumento de 20 consultorios entre

2015-2016.
Grafica 4.1.
Numero de consultorios en IPS segun finalidad, Departamento de Boyacd, 2012-2016.
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Fuente: Sistema de Informacién Hospitalaria — SIHO. (Feb, 2018).
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UNIDADES DE ODONTOLOGIA

Para los aiflos 2012 al 2015, el Departamento de Boyacd contaba con una capacidad instalada, en unidades
de odontologia de: 252, 241, 234 y 218 respectivamente, y en el ano 2016 con 219, por tanto, a cada
unidad odontoldgica le corresponden 5.854 habitantes o usuarios. De otro lado, el nimero de unidades
de odontologia presentd una disminucion del (4,37 %) entre los afios 2012-2013, del (2,9 %) entre los afios
2013-2014, (6,84 %) entre los afios 2014-2015 y un crecimiento del 0,46% en el afio 2016.

Gréfica 4.2.
Numero de unidades de Odontologia en IPS, Departamento de Boyacd, 2012-2016.
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Fuente: Sistema de Informacion Hospitalaria — SIHO. (Feb, 2018).

SALAS EN IPS

De acuerdo con la informacidn de la base de datos de las Entidades Nacionales y Departamentales de
Salud, las salas existentes a corte de 2017 en las IPS del Departamento de Boyacd, ascienden en total a 36
salas de parto, 148 salas de procedimientos y 61 salas de quiréfano.

Del total de salas de parto, el (83,33 %) estan en instituciones publicas y el (16,67 %) en instituciones
privadas; el (67,57 %) de las salas de procedimiento se localizan en instituciones privadas y el (32,43 %) en
instituciones privadas. Respecto a las salas de quiréfano, el (62,30 %) pertenecen a instituciones privadas
y el (37,70 %) a instituciones publicas.

Es importante notar que entre 2016 y 2017, el total de salas de parto, procedimientos y quiréfano en IPS
publicas y privadas crecié un (9 %), (78 %) y (2 %) respectivamente.

Segln la proyeccion de poblacion del DANE, el afo 2017 para el Departamento de Boyaca se puede
establecer que, segln la capacidad instalada del mismo, a cada sala de parto le concierne una poblacion
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de 35.554.31 habitantes o usuarios; de igual manera, a cada sala de procedimiento, le compete una
poblacién de 8.648.34 usuarios o poblacidn para atender; con respecto a las salas de quiréfano, esta cifra
corresponde a una poblacidn de 20.982.87 usuarios por sala.

Grafica 4.4.
Numero de salas sequn finalidad y naturaleza, Departamento de Boyacd, 2017.
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Fuente: Ministerio Nacional de Salud — MinSalud. (2018).

CAMAS EN IPS

De acuerdo con la Informacién de la base de datos de las Entidades Departamentales y Distritales de Salud,
en la cual se efectua el registro de los Prestadores de Servicios de Salud con fecha de corte a febrero de
2018, cabe enunciar que el Departamento de Boyaca cuenta con 1.499 camas del total de las IPS del
Departamento de Boyaca, de las cuales el (51,9 %) estan disponibles en las areas de urgencias y
hospitalizacidn para adultos; mientras que en las salas obstétricas y pediatricas, se ubican respectivamente
el (13,8 %) y (13,3 %) del total de las mismas.
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Grafica 4.3.
Numero de camas en el sector publico segtin su finalidad, Departamento de Boyacd, 2017.
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Fuente: Ministerio de Salud y Proteccion Social (Feb, 2018).

Las camas de las IPS en el Departamento de Boyaca se encuentran distribuidas asi: (61,31 %) en
instituciones publicas y (38,69 %) en instituciones privadas. Si se tiene en cuenta la proyeccién de
poblacion 2017 del Departamento (DANE, 2017), se puede determinar que por cada cama existen 853,8
usuarios o pacientes.

AMBULANCIAS

Segun el Registro Especial de Prestadores de Servicios de Salud — REPS, en el Departamento de Boyaca a
corte de febrero de 2018 existe un total de 246 ambulancias, de las cuales el (75,61 %) pertenecen a
instituciones publicas y el (24,39 %) a instituciones privadas incluyendo 14 vehiculos de transporte especial
de pacientes basicos y 8 medicalizados. Con esta informacidon podemos establecer que a cada ambulancia
le corresponde atender a 5.203 usuarios segun la proyeccién de poblacion del DANE 2017.

Es importante notar, que, en el Departamento de Boyaca, de 2015 a 2017 la capacidad instalada en
ambulancias publicas y privadas decrecié en un (3,63 %) y crecié un (7,14 %) respectivamente.
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Grafica 4.7
Numero de ambulancias segun tipo y naturaleza, Departamento de Boyacd, 2017.
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Fuente: Ministerio de Salud y Proteccion Social (Feb, 2018).

ELEMENTOS DE APOYO TERAPEUTICO EN IPS

Las IPS del Departamento de Boyaca cuentan con un total de 114 sillas de hemodidlisis y 14 sillas de
guimioterapia, todas adscritas a instituciones del sector privado.

Gréfica4.4
Numero de elementos terapéuticos en IPS del sector privado, Departamento de Boyacd, 2017.
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Fuente: Ministerio de Salud y Proteccidn Social (Feb, 2018).
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COBERTURA EN SEGURIDAD SOCIAL
AFILIACIONES A REGIMEN SUBSIDIADO, REGIMEN CONTRIBUTIVO Y REGIMEN DE EXCEPCION

Con relacién al nimero de afiliaciones al sistema de salud en el Departamento de Boyacd, aquellas del
Régimen Subsidiado presentaron una disminucién del (7,74 %) entre los aifios 2012 — 2017, a pesar del
crecimiento de (0,7 %) entre 2016 y 2017; las afiliaciones al Régimen Subsidiado representaron el (61,99
%), (61,37 %), (59,30 %), (58,86 %), (56,98 %) vy (57,36 %) del total de afiliaciones en los afios 2012-2017
respectivamente.

Por otra parte, el Régimen Contributivo presentd un leve incremento del (6,78 %) entre los afios
2012 -2017, notando una disminucidn del (3 %) entre 2016 y 2017; las afiliaciones al Régimen Contributivo
representaron el (36,46 %) del total de afiliaciones en el afio 2012, el (37,06 %) en 2013, el (38,33 %) en
2014, (38,65 %) en 2015, (40,34 %) en 2016 y (39,40 %) en 2017.

Por ultimo, el Régimen de Excepcidn presentd un incremento del (73,87 %) entre los afios 2012 — 2017;
las afiliaciones representan el (1,55 %), (1,56 %), (2,37 %), (2,48 %), (2,68 %) y (2,73 %) del total de
afiliaciones en los afios 2012 — 2017 respectivamente, mostrando un crecimiento de (1 %) entre 2016 y
2017.

Gréafica4.5
Numero de dfiliaciones a IPS segun régimen, Departamento de Boyacd, 2012-2017.
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Fuente: Ministerio Nacional de Salud — MinSalud. (2018).
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INVERSION EN SALUD

Para el periodo comprendido entre 2012 - 2017, el Departamento de Boyaca realizé una inversion en el
sector de la salud que mostré el siguiente comportamiento: ascendié de $286 millones en 2012 a $385
millones en 2013; de $400 millones en 2014 a $436 millones en 2015 y de $476 millones en 2016 a $341
millones en 2017. Los montos fueron destinados a cubrir los gastos del Régimen Subsidiado de salud, La
Inversion En Salud Publica, La Prestacion de Servicios a La Poblacion Pobre En lo No Cubierto Con Subsidios
a La Demanda y a Otros Gastos En La Salud. Asi mismo, para los afios 2012 - 2017, el porcentaje de
participacidn del gasto del Régimen Subsidiado correspondio al (96,84 %); el (2,65 %) a la inversidn en
salud publica; el (0,42 %) a otros gastos y el (0,09 %) a la prestacion de servicios a la poblacién de escasos
recursos en lo no cubierto con subsidios a la demanda.

Tabla 4.3.
Inversion total en Salud, Departamento de Boyacd 2012-2017 (En miles de pesos)

Ao 2012 2013 ‘ 2014 2015 2016 2017

Salud Subsidiada $275,220,366 $372,287,627 $388,968,654 $421,166,878 $468,065,650 $330,533,513
Salud Publica $9,282,654 $11,390,558 $9,471,965 $12,834,162 $10,109,353 $8,683,576
Prestacion de servicios a la
poblacién pobre en lo no $754,529 $87,238 $105,005 $107,564 $533,681 $495,120
cubierto con subsidios a la
demanda
Otros gastos en salud $1,061,351 $1,702,814 $1,828,594 $2,711,710 $927,713 $1,468,363
Total de Inversién en Salud $286,318,900 $385,468,236 $400,374,219 $436,820,313 $479,636,397 $341,180,573

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacién Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2018)

REGIMEN SUBSIDIADO

La inversion al Régimen Subsidiado correspondié en el afio 2012 al (96,12 %) del total de la inversidn en
salud; al (96,58 %) en el afio 2013; (97,15 %) para el aifio 2014; un (96,42 %) en el afio 2015; en 2016 un
(97,59 %) y finalmente un (96,88 %) en 2017p.

En otras palabras, la inversion en salud destinada al Régimen Subsidiado en el Departamento de Boyaca
tuvo un incremento del (35,27 %) entre 2012 y 2013; mientras, que para el afio 2014 incrementd solo en
un (4,48 %) con respecto a 2013. Entre 2014 y 2015 incremento un (8,28 %). De 2015 a 2016 incrementdé
un (11,14 %); y entre 2016 y 2017p decrecio un (29,38 %).

Entre las provincias que han recibido mayor inversién en régimen subsidiado para el periodo 2012 a 2017

se encuentran, Centro con un (17,82 %) Occidente Sugamuxi y Tundama, con un (16,34 %), (13,29 %), y
(11,27 %) del total de inversidn respectivamente.
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Inversion en Régimen Subsidiado por provincias, Departamento de Boyacd, 2012-2017. (En miles de pesos).

2015

2016

Provincias 2012 2013 2014

Centro $52,992,566 | $65,394,230 | $69,312,828
Gutiérrez $7,903,289 | $11,808,233 | $14,146,390 | $15,092,587 | $16,327,189 | $16,483,368
Lalibertad | $6:574552 | $6,364,970 | $7,813,637 | $7,919,196 | $8778,002 | $4,503,077

Lengup $3,418,848 | $14,950,876 | $16,121,764 | $16,651,654 | $18,141,976 | $20,710,811
Marquez | $22,262,270 | $27,043,186 | $28,162,872 | $28,040,458 | $33,047,839 | $36,283,876
Neira $9,291,370 | $14,318,203 | $15,313,287 | $16,054,432 | $17,508,654 | $3,687,198

Norte $10,232,418 | $17,191,943 | $18,255554 | $18,800,103 | $19,647,091 | $12,188,358
Occidente | $50,180,105 | $63,268,486 | $55,061,825 | $71,604,990 | $79,004,384 | $49,539,827

Oriente $9,089,498 | $13,274,240 | $13,632,930 | $14,960,286 | $16,230,079 | $4,811,689

Ricaurte $24,817,682 | $31,584,631 | $35558,643 | $37,549,002 | $41,891,631 | $34,587,409
Sugamuxi | $37,729,790 | $50,721,266 | $55,450,410 | $59,922,750 | $66,181,871 | $29,855,718
Tundama | $28,955381 | $39,949,348 | $42,395,609 | $42,226,605 | $50,707,317 | $48,907,311

Valderrama | $11,772,597 | $16,418,015 | $17,742,905 | $18,014,471 | $19,607,405 | $10,007,705
Total general | $275,220,366 | $372,287,627 | $388,968,654 | $421,166,878 | $468,065,650 | $330,533,513

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2018).

SALUD PUBLICA

Al hablar de los recursos invertidos en salud publica es importante notar que estos son destinados para
cubrir los gastos en relacién con salud infantil, salud sexual y reproductiva, salud oral, salud mental y
lesiones violentas evitables, enfermedades transmisibles y las zoonosis, enfermedades crénicas no
transmisibles, nutricion, seguridad sanitaria y del ambiente y gestion para el desarrollo operativo y
funcional, elementos correspondientes al Plan Nacional de Salud Publica.

La inversidn destinada a salud publica en el Departamento tuvo un incremento del (22,71 %) entre los
afios 2012-2013, un decrecimiento del (16,64 %) entre los afios 2013-2014, un incremento del (35,50 %)
entre los aflos 2014-2015, un decrecimiento del (21,23 %) entre 2015-2016 y entre los afios 2016-2017p
un decrecimiento de (14,10 %).

De acuerdo a lo expuesto en la siguiente tabla, es posible observar que la provincia que obtuvo mayor
inversion entre los afios 2012-2017p corresponde a Centro, representando el (24,11 %) del total de la
inversion, seguido de las provincias de Occidente y Sugamuxi con un (16,56 %) y (14,69 %)
respectivamente.
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Inversion en salud publica por provincias, Departamento de Boyacd, 2012-2017p. (En miles de pesos).

Provincias 2012 2013 2014

2015 2016 2017p

Centro $1,561,662 | $2,687,095 $3,080,793 | $1,857,660
Gutierrez | $330,281 | $332,105 | $270,305 | $504,565 | $240,847 | $305,758
lalibertad | 9612409 | $1,093,764 | $486502 | $359,586 | $119,942 | $133,992
Lengupa $322,746 | $344,516 | $174,123 | $369,698 | $217,528 | $250,907
Marquez | $277.521 | $363575 | $391,430 | $378799 | $404,087 | $532,814
Neira $149,556 | $316,461 | $266,471 | $290,116 | $310,576 | $14,239
Norte $303,393 | $379,873 | $363,248 | $443307 | $335834 | $204,727
Occidente | $1/483,773 | $1,509,857 | $1,595,270 | $2,496,868 | $1,995,834 | $1,148,783
Oriente $142,974 | $1,259,784 | $156,159 | $246214 | $187,501 | $60,887
Ricaurte $622,830 | $540,564 | $613518 | $689,232 | $735948 | $599,369
Sugamuxi | $920/466 | $1484203 | $1,340,883 | $2,438337 | $2,057,310 | $830,269
Tundama | $2.245831 | $733,717 | $806,368 | $1,020,169 | $1,080,879 | $1,377,707
Valderrama | $309,212 | $345046 | $318,199 | $516479 | $565408 | $205,156
Total general | $9,282,654 | $11,390,558 | $9,471,965 | $12,834,162 | $10,109,353 | $8,683,576

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacién Publica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2018).

COBERTURA DE VACUNACION

El actual esquema de vacunacion en Colombia cuenta con 16 vacunas para el control de 19 enfermedades

entre las cuales se encuentran: tuberculosis, hepatitis B, poliomielitis, difteria, tos ferina, tétano,

meningitis, neumonia, otitis y otras infecciones bacterianas causadas por neumococo, enfermedad

diarreica aguda, influenza, hepatitis A, fiebre amarilla, sarampidn, rubéola, parotiditis y el cdncer de cuello

uterino causado por el virus del papiloma humano.
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Tabla 4.6.

Cobertura de vacunacion en nifios menores de 1 afio, Departamento de Boyacd, 2012 a 2016.

Nombre biolégico 2012 2013 2014 2015 2016

Antituberculosa recién nacido 93.24% | 88.04% | 88.53% | 93.40% | 95.01%
Hepatitis B recién nacido 90.20% | 86.51% | 87.30% | 92.53% | 94.01%
Rotavirus <1 afio 2a dosis 90.84% | 88.52% | 87.76% | 93.02% | 93.14%
Influenza estacional <1 afio 2a dosis 35.34% | 45.58% | 85.26% | 68.45% | 72.55%
Polio <1 afio 3a dosis 92.68% | 89.96% | 88.21% | 93.23% | 93.47%
Difteria-tos ferina-tétanos <1 afio 3a dosis 92.70% | 89.96% | 88.26%

Neumococo 1 afio 3a dosis 90.64% | 87.36% | 87.87% | 93.78% | 93.27%
Fiebre amarilla 1 afio Unica dosis 94.13% | 88.03% | 88.05% | 52.00% | 84.01%
Hepatitis A 1 afno Unica dosis 81.55% | 87.98% | 93.43% | 94.01%
Sarampidn-rubeola-paperas (tv) 1 afio Unica dosis | 93.82% | 87.86% | 88.04% | 93.45% | 93.89%

Fuente: Sistema Integral de Informacion de la Proteccion Social — SISPRO. Ministerio de Salud y Proteccion Social — MINSALUD.
Consulta: febrero 2018.

En relacién con el porcentaje promedio en cobertura de vacunacién a recién nacidos dentro del
Departamento de Boyacd, para los afios 2012-2016, en vacunacion antituberculosa fue del (91,64 %),
donde se observa que la mayor cobertura fue posible en el afio 2016, alcanzando un (95,01 %); y para la
hepatitis B, el promedio en los cinco afios fue del (90,11 %), la mayor cobertura se presenté en el afio
2016, con un (94,01 %).

En general, la cobertura de vacunacidn en porcentaje promedio a recién nacidos fue del (90,39 %);
disminuyo en un (4,45 %) entre los afios 2012-2013; incremento en un (0,64 %) entre los afios 2013-2014,
en un (5,05 %) entre los afios 2014-2015 y un (2,04 %) entre 2015 y 2016.

Sumado a lo anterior, para la vacunacién aplicable a nifios menores de 1 afio fue posible alcanzar una
cobertura promedio del (82,72 %) para los afios 2012-2016. Por su parte, la vacunacion que presenté una
menor cobertura fue contra la influenza, la cual cubrié en el afio 2012 sélo el (35,34 %); sin embargo, este
porcentaje de cobertura incrementdé al (45,58 %) para el afio 2013, al (85,26 %) para el afio 2014,
disminuyd en el afio 2015 en un (68,45 %) e incrementd en 2016 a un (72,55 %) de cobertura. En general,
se obtuvo en promedio un incremento del (0,61 %) en la cobertura de vacunacion para nifios menores de
1 afio, entre los afios 2012-2013, un (8,87 %) entre los aifilos 2013-2014, una disminucion del (2,47 %) entre
los afios 2014-2015 y un incremento de (1,49 %) entre 2015 y 2016.

En relacidn a la cobertura de vacunacién para nifios de 1 afio, fue posible alcanzar un promedio del
(88,06 %) entre los afios 2012-2016; se presentd una disminucién promedio del (6,6 %) entre los afos
2012-2013, la cual posteriormente tuvo un incremento entre los afios 2013-2014 del (1,78 %), una
disminucién del (4,82 %) para el aiio 2015 y un incremento de (8,13 %) en el afio 2016.
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Cabe concluir que para los afos 2012 al 2016, la vacunacidn que en promedio obtuvo un mejor
comportamiento en cobertura corresponde a la efectuada contra la Polio, abarcando en promedio el
(91,51 %); a su vez, la que alcanzé menor cobertura corresponde a la efectuada contra la influenza
estacional, la cual solo alcanz6 en promedio el (61,44 %) de cobertura.

MORTALIDAD

RAZON DE MORTALIDAD FETAL Y PERINATAL POR 100 NACIDOS VIVOS EN EL DEPARTAMENTO

Respecto a la razén de mortalidad fetal y perinatal en el Departamento de Boyaca, esta presentd una
reduccion constante entre los afios 2012-2014, mostrando una variacion del (9,54 %) entre los afios
2012-2013 y del (23,96 %) entre los afios 2013-2014. Presenté un aumento del (35,18 %) entre los afos
2014-2015, y entre los afios 2015-2016 un incremento del (30,16 %). Segun cifras preliminares del DANE
con corte a 31 de agosto de 2017 (publicadas el 22 de diciembre de 2017) entre los afios 2016-2017 la
razén de mortalidad fetal y perinatal en el Departamento de Boyacd tendria un aumento de (26,95 %).

Gréfica 4.6.
Numero de mortalidad fetal y perinatal, Departamento de Boyacd, 2012-2017p.
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE. Consulta: febrero 2018.
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NUMERO DE DEFUNCIONES FETALES Y PERINATALES, SEGUN GRUPOS DE CAUSAS DE DEFUNCION EN
EL DEPARTAMENTO

Para los afios 2012-2017 en el Departamento de Boyacd, las complicaciones obstétricas y los traumatismos
al nacimiento corresponden a la principal causa de defunciones fetales y perinatales; dichas causas
abarcan el (69,89 %) del total de defunciones en el aio 2012; asi, para el afio 2013 abarcaron el (71,30 %),
el (64,56 %) en el 2014; el (67,54 %) para el aiio 2015, el (80,98 %) en el afio 2016 y el (83,24 %p) para el
2017.

Sin embargo, las defunciones dadas por estas causas presentaron a su vez una disminucién, variando en
un (12,47 %) entre los aifos 2012-2013, un (33,44 %) entre los afios 2013-2014, aumento del (43,26 %)
entre los afios 2014-2015 y del (12,99 %) entre los afios 2015-2016.

En general, el nimero de defunciones fetales y perinatales, presenté una disminucion de (14,20 %) entre
los aflos 2012-2013, un (26,49 %) entre los aifios 2013-2014, presentd un incremento del (36,94 %) entre
los afios 2014-2015, un incremento del (34,87 %) entre los afios 2015-2016 y una disminucién del
(41,79 %p) entre los aifios 2016 y 2017.

Tabla 4.7.
Numero de defunciones fetales y perinatales, Departamento de Boyacd, 2012-2017p.

Causa defuncién N2 defunciones Dpto. de Boyaca
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017p

Feto y recién nacido afectado por ciertas afecciones
maternas

Feto y recién nacido afectado por complicaciones
obstétricas y traumatismo al nacimiento

Retardo crecimiento fetal, desnutricién fetal, bajo

35 39 18 19 18 5

369 | 323 | 215 | 308 | 498 298

peso/nacer, gestacion corta 10 12 14 / 3 3
Trastornos respiratorios especificos del periodo perinatal | 22 15 9 11 16 12
Enfermedad hemolitica del feto y del recién nacido y 3 1 1

kernicterus

Otras afecciones originadas en periodo perinatal 40 31 40 81 50 21

Malformaciones congénitas, deformidad y anomalias

Lo 49 32 36 30 30 19
cromosomicas

Total 528 | 453 | 333 | 456 | 615 358

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE. Consulta: febrero 2018.
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NUMERO DE DEFUNCIONES NO FETALES, SEGUN GRUPOS DE LAS CAUSAS DE DEFUNCION EN EL
DEPARTAMENTO

Las principales causas de defunciones no fetales en el Departamento de Boyaca para los afios 2012-2017
corresponden a enfermedades isquémicas del corazén y la presencia de tumores malignos; las cuales
representaron el (16,52 %) y el (15,4 %) del total de defunciones en el afio 2012, el (17,92 %) yel (15,44
%) en el afio 2013, el (15,93 %) vy (17,75 %) en el afio 2014, el (16,51 %) y (13,83 %) en el afio 2015, el
(16,65 %) vy (14,26 %) para el afio 2016 y (16,78 %) y (14,13 %) para el afio 2017p respectivamente.

En general, el nUmero de defunciones no fetales presentd una disminucion, variando en un (3,78 %) entre
los afios 2012-2013, en un (3,91 %) entre los afios 2013-2014, presento un incremento del (8,60 %) entre
los aiflos 2014-2015, un aumento del (3,67 %) entre los afios 2015-2016 y una disminucidn preliminar del
(38,67 %) en el afio 2017p (DANE 2018).

Tabla 4.8.
Numero de defunciones no fetales, Departamento de Boyacd, 2012-2017p.

Causa defuncion N2 defunciones Dpto. de Boyaca
2012 2013 2014 2015 | 2016 | 2017p
9 5 8 9 15 12

Enfermedades infecciosas intestinales

Tuberculosis, inclusive secuelas 12 13 14 11 17 3
\(/I(ieecrgrsetser;f(::br;aedades transmitidas por 19 26 58 13 95 14
Ciertas enfermedades prevenibles por vacuna 2 1 2

Meningitis 13 7 6 4 7 7
Septicemia 9 9 15 18 12 14
Infecciones con modo de transmision de 1 1 i

predominio sexual

Enfermedad por el VIH/SIDA 22 23 13 14 26 6
Infecciones respiratorias agudas 181 186 217 220 245 174
Otras enfermedades infecciosas y parasitarias 11 9 8 6 8 4
Tumores Malignos 982 947 1,046 885 946 575
Residuo de tumores malignos 138 185 116
Comportamiento nierto o desconortdo | P | % | 8 | %0 w0 | 50
Ir:;it::.egre:r:?ca;tslca aguda y enfermedad cardiaca 5 1 5 5 1 1
Enfermedades hipertensivas 340 316 310 352 320 233
Enfermedades isquémicas del corazén 1,053 1,099 939 1,057 | 1,105 683
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Causa defuncion N2 defunciones Dpto. de Boyaca
2012 2013 2014 2015 | 2016 | 2017p
95 99 59

Insuficiencia cardiaca 107 103 108
Enfermedades cerebrovasculares 561 504 438 516 504 332
Aterosclerosis - 2 2 2 2
R.esto de (.enfermedades del sistema 87 68 76 89 83 57
circulatorio

Enf(.armedades y afecciones en feto y recién 87 63 65 36 79 38
nacido

Accidentes de transporte terrestre, inclusive 187 173 107 189 189 75
secuelas

Otros accidentes de transporte y los no esp., 5

Inclusive secuelas

Caidas 45 48 43 55 58 20
Accidentes causados por maquinas,

instrumentos corto-punzantes y disparos de 3 4 5 2 3 1
armas de fuego

Accidentes causados por disparo de armas de 5 5 1
fuego

Ahogamiento y sumersiones accidentales 44 37 13 29 37 14
Exposicion al humo, fuego y llamas 2 - 4 2 3
Enveneflamlen.to accidental y por exposicion a 4 4 10 5 5
sustancias nocivas

Complicacién de la atencion médicay i i 3 7 3 5

quirargica, inclusive secuelas
Otros accidentes, inclusive secuelas 90 81 52 94 74 24
Lesiones autoinfligidas intencionales
(suicidios), inclusive secuelas
Agresiones (homicidios), inclusive secuelas 131 118 64 109 107 27
Intervencién legal y operaciones de guerra,
inclusive secuelas

Eventos de intencidon no determinada,
inclusive secuelas

Diabetes mellitus 241 205 172 224 255 129

Deficiencias nutricionales y anemias

59 62 49 62 76 27

97 65 53 53 51 23

- 52 46 64 64 66 39
nutricionales
Trastornos mentales y del comportamiento 2 1 10 9 15 4
Enfermgt?lad del sistema nervioso, excepto 73 71 76 98 112 61
meningitis
!Enfermedades crénicas vias respiratorias 511 505 637 596 592 441
inferiores
Otras enfermedades de las vias respiratorias 3 i 1 4
superiores
Enfermedad del pulmén debidas a agentes 26 32 29 37 29 )8
externos

SALUD |



SALLD

206 - 2017

Causa defuncion N2 defunciones Dpto. de Boyaca
2012 2013 2014 2015 | 2016 | 2017p
88 60 67 43

Otras enfermedades respiratorias 108 110
e Y | e e w s
(cIiiirc;c:izenfermedades cronicas del higado y 101 98 110 110 161 79
Otras enfermedades sistema digestivo 264 257 227 241 247 171
Enfermedades sistema urinario 132 142 164 179 195 133
Hiperplasia de la préstata 5 9 7 6 12 5
Embarazo, parto y puerperio 11 13 4 6 6 7
o T @ | @ s % s | @
Residuo 181 157 151 144 131 72
Sintomas, signos y afecciones mal definidas 116 148 119 106 76 53
TOTAL 6,375 | 6,134 5,894 | 6,401 | 6,636 @ 4,070

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE. Consulta: febrero 2018.

MORBILIDAD ATENDIDA EN EL DEPARTAMENTO

El nimero de atenciones en salud en el afio 2016, a partir del reporte que las EPS realizan al Ministerio de
Salud y Proteccion Social, a través del Registro Individual de Prestacién de Servicios de Salud — RIPS, fue
de 3.593.214 atenciones, de los cuales el (60,08 %) corresponden a procedimientos, (36,5 %) a consultas
el (2,7 %) urgencias y el (0,46 %) a hospitalizaciones. Para el afio 2017p las cifras de atenciones
correspondientes a procedimientos, consultas, urgencias y hospitalizaciones correspondieron a 762.088,
457.746, 30.927 y 4.894 respectivamente para un total de 1.250.761 atenciones realizadas, esto
corresponde a (60,9 %) en procedimientos, (36,6 %) en consultas, (2,5 %) en urgencias y (0,4 %) en
hospitalizaciones.
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Grafica 4.11.
Numero de atenciones en salud, Departamento de Boyacd, 2017p.
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Fuente: Sistema Integral de Informacidn de la Proteccidn Social — SISPRO. Ministerio de Salud y Proteccién Social — MINSALUD.
Consulta: febrero 2018.
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El crecimiento del Departamento de Boyacd se ha evidenciado paulatinamente a través del aumento de
las unidades habitacionales, hecho especialmente dado en el sector urbano; asi mismo, este dinamismo
se genera en gran medida gracias al impacto positivo de las inversiones publicas y privadas.

DINAMICA DEL SECTOR

El PIB proyectado y referente al sector de la construccidn para el Departamento de Boyacd, presenté un
incremento del (10,50%) en el afio 2016 con referencia al afio anterior; una tasa de crecimiento del valor
agregado del (7,66%) en el 2015, del (18,10%) en el 2014; y para el 2013 un incremento del (6,30%) con
referencia al afio 2012. (Ver siguiente gréfica).

Gréfica 5.1.
Valor agregado segun actividad econdmica, a precios corrientes, Departamento de Boyacd,
2012-2016p. (Miles de millones de pesos)

2500
2158
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2000 1814
1445 1530
1500
1000
500
0
2012 2013 2014 2015 2016P

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. Consulta: febrero 2018.

DESPACHO DE CEMENTO GRIS

La dindmica del sector de la construccidn a nivel nacional, es reflejada en el crecimiento de la produccién
de cemento gris en Colombia, la cual presentoé un ascenso del (10,2 %) para el afio 2014, del (7,0 %) para
el 2015, una disminucién del (5,5 %) en el 2016, y una disminucion de (1,0 %) para 2017p. A su vez; del
total de despachos en toneladas de cemento gris a nivel nacional y para el aino 2012, el Departamento de
Boyaca participd con un (3,10 %); sin embargo, este redujo los despachos a un (2,75 %) en el 2013 y 2014;
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presentd un leve ascenso en el aio 2015 del (2,88 %) nuevamente una reduccion al (2,79 %) en 2016 y
finalmente una reduccion del (2,64 %) en 2017p. (Ver siguiente grafica).

Grafica 5.2.
Despacho de cemento gris, Departamento de Boyacd, 2012-2017p. (En toneladas).
14.000.000
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. Consulta: febrero 2018

INVERSION EN VIVIENDA

El total de la inversidn relacionado con la adquisicion y/o construccion de vivienda en el Departamento de
Boyaca obtuvo un decrecimiento correspondiente al (44,95 %) en el aifio 2013, con respecto al afio 2012.
Adicionalmente, para el afio 2014 la inversiéon en dicho sector decrece en un (0,71 %); crece un (200,38 %)
para 2015; a 2016 decrece un (76,34 %) y a 2017 crece un (17,52 %).

Se observa que la provincia con mayor cantidad de recursos obtenidos durante los afios 2012 a 2017 fue
la Provincia Centro, con un porcentaje de participacion del (18,62%) del total de inversion en vivienda en
el Departamento de Boyacd, seguido por las provincias de Occidente y Sugamuxi con una participacién de
(14,91%) y (11,01%), respectivamente. (Ver siguiente tabla).
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Tabla 5.1.
Total de inversion en vivienda, Departamento de Boyacd, 2012-2017. (Miles de pesos)
Provincias 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Centro $6,802,167 | $2,955,201 | $4,806,549 | $7,267,574 | $1,902,139 | $4,322,272
Gutiérrez $603,312 | $1,076,591 | $839,127 $3,896,301 $736,580 | $1,344,051
La libertad $464,395 $920,080 $667,538 $1,381,266 | $1,181,409 | $596,359
Lengupa $134,385 $287,622 $217,108 $2,877,655 $205,183 $429,738
Marquez $1,000,825 | $1,141,486 | $1,366,817 | $2,750,407 $763,040 | $1,596,038
Neira $279,070 $696,493 $809,380 $2,601,777 $164,309 $319,895
Norte $592,527 | $1,509,896 | $1,729,325 | $4,297,804 | $1,125,916 | $349,965
Occidente $748,783 | $1,930,267 | $2,448,852 | $13,820,824 | $1,676,440 | $1,852,280
Oriente $381,242 | $1,354,130 | $1,086,901 | $3,257,797 $448,853 $594,957
Ricaurte $402,474 | $1,479,292 | $910,938 $6,945,686 | $1,643,217 | $2,415,025
Sugamuxi $1,729,289 | $2,326,795 | $2,393,170 | $7,420,597 | $1,506,569 | $1,220,696
Tundama $783,538 | $4,251,782 | $1,042,579 | $2,011,300 | $1,877,175 | $621,710
Valderrama $517,444 $999,966 | $2,463,568 | $3,895,728 | $1,540,314 | $1,695,467
Total general $14,439,451 | $20,929,600 | $20,781,852 | $62,424,717 | $14,771,145 | $17,358,452

Fuente: Ministerio de Hacienda Publica. Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2018).

El aporte para la adquisicidn de vivienda de interés social entregado en el Departamento de Boyaca para

el aflo 2013, present6 una disminucién del (0,86 %) en relacién al afio 2012; mientras que, para el afio

2014 el incremento fue del (74,65 %) respecto al afio anterior; para el afio 2015 el incremento fue del

(49,58 %), con respecto al aio 2014; a 2016 se observé un decrecimiento de (65,53 %) y para el afio 2017

el decrecimiento fue de (6,52 %).

Las provincias que obtuvieron mayor inversién en subsidios para adquisicién de vivienda de interés social
del 2012 a 2017 fueron Sugamuxi con (23,77 %), seguido por Ricaurte con (14,32 %) y Valderrama

(13,73 %). (Ver siguiente tabla).
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Tabla 5.2.
Total de subsidios para adquisicion de vivienda de interés social, Departamento de Boyacd, 2012-2017.
(Miles de pesos).
Provincias 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Centro $774,742 $930,885 $72,547 $316,494 - -
Gutiérrez $20,196 - - $358,202 $104,259 $147,595
La libertad $7,232 - - $240,000 $279,803 -
Lengupa - - $92,904 $69,368 - $121,933
Marquez $1,045,173 $60,000 $34,120 $520,340 - -
Neira $122,720 $2,160 $501,686 - - -
Norte $182,600 $671,882 $359,960 | $1,051,656 | $732,276 -
Occidente $556,959 $911,099 | $1,707,504 - - -
Oriente $48,812 $227,304 - - - -
Ricaurte $490,042 - $15,354 | $1,421,758 | $338,348 | $1,979,560
Sugamuxi $287,312 $678,449 | $1,423,077 | $3,020,110 | $1,635,995 -
Tundama $56,100 $172,531 - $907,705 $200,000 $667,003
Valderrama $94,196 - $2,174,980 | $1,640,940 - $160,000
Total general $3,686,083 $3,654,311 | $6,382,132 | $9,546,572 | $3,290,682 | $3,076,092

Fuente: Ministerio de Hacienda Publica. Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2018).

Los subsidios para el mejoramiento de vivienda de interés social entregados en el Departamento de

Boyaca en el afio 2013, presentaron un incremento a razon del (63,52 %) con relacién al afio 2012; sin

embargo, en el afio 2014 se presentd una disminucion del (42,56 %) con respecto al afio 2013; un

incremento del (24,47 %) en el afio 2015 con respecto al afio 2014; nuevamente un decrecimiento de
(55,86 %) para el afio 2016 con respecto al afio anterior y un crecimiento de (107,18 %) entre 2016 y 2017.
Asuvez, las provincias que obtuvieron mayor inversion en el periodo 2012-2017 fueron Sugamuxi, Oriente
y Tundama con (21,12 %), (14,73 %) y (9,33 %) respectivamente. (Ver siguiente tabla).
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Tabla 5.3.

Total de subsidios para mejoramiento de vivienda de interés social, Departamento de Boyacd, 2012-2017.
(Miles de pesos).

Provincias 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Centro $478,249 $517,496 - $301,597 $359,283 $196,822
Gutiérrez $31,702 $649,418 $28,452 $194,000 $572,370 $444,869
La libertad $30,000 $246,036 $340,784 $592,099 $317,608 -
Lengupa - $53,978 $68,944 $53,978 $38,596 $179,729
Marquez $436,411 $472,978 $60,000 $517,013 $832,708 $681,827
Neira $340,984 $33,000 $472,152 $325,064 $41,389 $399,458
Norte $424,166 $390,114 | $1,400,150 | $627,890 $143,580 $61,160
Occidente $30,998 $1,017,069 | $590,846 $266,824 $30,000 $42,607
Oriente $580,427 | $1,182,162 | $1,161,446 | $1,091,520 $77,094 $906,734
Ricaurte - $227,207 $128,778 $787,785 $168,066 $883,240
Sugamuxi $2,488,684 | $1,835,157 | $300,000 | $1,138,428 $13,000 $1,394,472
Tundama $430,644 | $1,939,719 | $230,628 $271,848 $208,966 $84,294
Valderrama $31,403 $108,320 $199,292 $181,800 - $559,500
Total general $5,303,669 | $8,672,653 | $4,981,472 | $6,349,845 | $2,802,661 | $5,834,711

Fuente: Ministerio de Hacienda Publica. Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2018).

La inversién en relacién con los planes y proyectos de mejoramiento de vivienda y saneamiento basico en
el Departamento de Boyaca obtuvo un crecimiento equivalente $13.882 millones de pesos de 2012 a
2013; sin embargo, en el afio 2014 la inversidon decrece en un (22,36 %) respecto al afio anterior. Obtiene
un incremento de $28.423 millones de pesos en el afio 2015 y en el periodo 2015-2016 decrece un
(75,43 %); y para el periodo 2016-2017 decrece un (1,13 %).

Por su parte, las provincias que obtuvieron mayor inversion en los afios 2012- 2017 fueron Centro con un
(14,35 %) de participacidn, seguido de la provincia de Tundama y Ricaurte con (12,67 %) y (10,58 %),
respectivamente. (Ver siguiente tabla).
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Tabla 5.4.
Inversion en planes y proyectos de mejoramiento de vivienda y saneamiento bdsico, Departamento de
Boyacd, 2012-2017. (Miles de pesos).

Provincias 2012 2013 2014 2015 2016
Centro $828,977 | $2,088,959 | $3,551,974 | $5,657,793 $206,967 $1,595,647
Gutiérrez $638,898 $778,953 $682,101 $2,902,342 $136,770 $1,187,903
La libertad $238,866 $883,441 $422,729 $913,101 $722,289 $370,201
Lengupa $113,203 $92,455 $33,968 $4,156,508 $104,637 $557,814
Marquez $332,353 | $1,305,275 | $1,882,850 | $2,631,798 $573,259 $1,461,962
Neira $36,742 $366,713 $161,607 $1,903,362 $154,000 $55,597
Norte $143,246 $620,328 $592,796 $4,806,839 $719,905 $438,769
Occidente $371,630 $782,212 $1,405,726 | $4,382,962 $515,763 $2,439,543
Oriente $38,851 $678,085 $323,916 $1,505,267 $820,613 $283,180
Ricaurte $30,210 $1,574,783 $480,848 $5,361,710 | $2,055,147 $765,125
Sugamuxi $252,793 $851,960 $1,985,149 | $2,757,325 $884,949 $33,647
Tundama $225,534 | $6,344,803 $688,046 $2,089,572 | $2,649,020 $300,000
Valderrama $318,197 | $1,083,745 | $1,337,147 | $2,904,224 $767,947 $705,285
Total general | $3,569,499 | $17,451,713 | $13,548,859 | $41,972,806 | $10,311,267 | $10,194,673

Fuente: Ministerio de Hacienda Publica. Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2018).

Respecto a la inversién en planes y proyectos de construccién de vivienda en sitio propio en el
Departamento de Boyacd, hubo un incremento bastante significativo correspondiente al (154,46 %) en el
afio 2013 con respecto al afo anterior; asi mismo, para el afio 2014, el aumento fue a razén del
(129,99 %) en relacion al afio 2013. Se observé un aumento del (75,42 %) para el aifo 2015, un
decrecimiento de (67,38 %) a 2016 y un incremento de (35,28 %) entre 2016 y 2017.

Las provincias con mayor inversion de 2012 a 2017 fueron Centro, Occidente y Sugamuxi, con (43,16 %),
(8,96 %) y (6,82 %), respectivamente. (Ver siguiente tabla)
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Tabla 5.5.

Inversion en planes y proyectos de construccion de vivienda en sitio propio, Departamento de Boyacd,
2012-2017. (Miles de pesos).

Provincias 2012 ‘ 2013 2014 2015 2016 2017
Centro $133,046 | $1,807,170 | $5,625,571 | $4,698,397 | $2,915,214 | $3,603,756
Gutiérrez $224,510 $386,988 $543,860 $1,413,480 = =
La libertad $180,270 $79,726 $249,030 $603,080 $840,000 $819,817
Lengupa = $110,800 $34,400 $562,726 = =
Marquez $171,999 $33,000 $100,000 $278,750 $120,113 $101,560
Neira = $150,000 $217,192 $666,349 $114,000 =
Norte - $497,356 $742,402 $1,244,185 $396,073 $200,000
Occidente $305,984 $399,463 $423,412 $1,547,827 $694,304 $527,248
Oriente $94,394 $132,642 $239,886 $1,832,588 - -
Ricaurte $10,509 $310,881 $626,582 $1,110,521 $4,000 $732,174
Sugamuxi $429,789 $68,432 $33,784 $1,524,739 $179,640 $729,828
Tundama = $46,510 = $613,474 $18,600 =
Valderrama - - $416,346 $134,968 $13,200 $449,112
Total general $1,550,501 | $4,022,967 | $9,252,465 | $16,231,083 | $5,295,144 | $7,163,495

Fuente: Ministerio de Hacienda Publica. Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2018).

USO DE SUELO EN EL DEPARTAMENTO DE BOYACA

Para analizar el comportamiento estadistico en términos de licencias de construccion del Departamento
Boyac3d, se utilizé la informacién recopilada y suministrada por las fuentes oficiales dentro del mismo,
donde se consideran los municipios de Tunja, Sogamoso, Duitama y Chiquinquird y se reflejan en el
presente aparte.

LICENCIAS DE CONSTRUCCION

La variacion de area total aprobada para construir en Boyaca tuvo un incremento del (14,69 %) entre 2012
y 2013 teniendo para ese afio una participacién nacional del (2,93 %). A 2014 mostrd una disminucion del
(6,99 %) teniendo una participacién nacional de (2,66 %); entre 2014 y 2015 un incremento del (51,16 %)
en el area aprobada para construir, con una participacidon nacional de (3,22 %); este indicador tuvo un
decrecimiento de (5,98 %) en 2015-2016 representando un (3,28 %) del total nacional; y finalmente un
crecimiento de (2,81 %) en el periodo 2016-2017 es decir el (4,17 %) del total nacional.
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Para 2013 se aprobaron 633,752 m? para construccidn de vivienda que representé el (87,99 %) del total
de area aprobada para el Departamento siendo este un incremento de (27,02 %) comparado con 2012. En
2014, decrecié un (8,19 %) comparado con 2013 y correspondid al (86,86 %) del area total; a 2015
incrementd un (46,42 %) representando el (84,13 %) del area total aprobada para ese afo; en 2016
decrecié un (16,94 %) correspondientes al (74,33 %) del total de area aprobada para construccién de ese
afio; finalmente se observd un incremento del (4,01 %) en 2017 que correspondio al (75,20 %) del area
aprobada para construccién del Departamento de Boyaca.

Por otra parte, para el afio 2015 en Boyacd fueron aprobadas 1864 licencias de construccion, de estas el
(93,19 %) correspondié a vivienda (1.737); esto equivale al (6,51 %) con respecto al total de licencias
aprobadas en Colombia. El incremento del nimero de licencias aprobadas del 2012 al 2015 en Boyaca
fuer del (3,06 %), (0,26 %) vy (20,03 %) respectivamente; de las cuales en el 2012 el (93,15 %) correspondid
a vivienda (1.400); en el aio 2013 el (94,13 %) correspondid a vivienda es decir (1.458); el (94,20 %) en el
afio 2014 (1.463) y el (93,19 %) en el afio 2015 (1.737); estas equivalen en promedio del periodo 2012-
2015 al (5,87 %) del total de licencias aprobadas a nivel nacional. El nimero de licencias de construccion
para el periodo 2015-2017 no registra en las fuentes oficiales consultadas.

Tabla 5.6.
Consolidado nimero de licencias de construccidn y Area total aprobada (En m?), Departamento de
Boyacd, 2012-2017

No. de licencias Area total aprobada m?

Vivienda Total

vivienda Total
2012 Nacional 23.813 26.922 16.238.994 21.223.893
Boyaca 1.400 1.503 498.925 627.990
e Nacional 24.571 27.881 18.207.019 24.595.571
Boyaca 1.458 1.549 633.752 720.258
5014 Nacional 23.497 26.572 18.107.071 25.193.934
Boyaca 1.463 1.553 581.878 669.932
e Nacional 25.184 28.624 22.880.389 31.402.529
Boyaca 1.737 1.864 851.996 1.012.686
2016 Nacional NR NR 18.564.181 25.032.741
Boyacd NR NR 707.682 952.081
Nacional NR NR 17.551.475 23.452.847
2017 Boyacd NR NR 736.066 978.848

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE, Muestreo 88 municipios. Consulta: febrero 2018
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VIVIENDA

El sector vivienda corresponde a uno de los mas importantes a nivel nacional en materia de desarrollo; asi
mismo y en materia de la legislaciéon colombiana se afirma que:

“Todos los colombianos tienen derecho a vivienda digna. El Estado fijard las condiciones necesarias para
hacer efectivo este derecho y promoverd planes de vivienda de interés social, sistemas adecuados de
financiacion a largo plazo y formas asociativas de ejecucion de estos programas de vivienda. (Constitucion
Politica de Colombia, Articulo 51.)”

UNIDADES DE VIVIENDA APROBADAS SEGUN DESTINO.

Dentro de las 40,068 unidades de construccion aprobadas para el Departamento de Boyaca durante los
afios 2012-2017, es preciso evidenciar un incremento del (39,29 %) en el afio 2013 comparado con el afo
anterior; mientras tanto, el afio 2014 presentd una disminucién del (9,60 %) en la aprobacion de licencias
de construccidn respecto al 2013; un incremento del (44,69 %) en el 2015 con respecto al afio 2014; un
decrecimiento del (14,28 %) entre 2015y 2016 y nuevamente un decrecimiento en 2017 del (4,43 %). (Ver
siguiente tabla)

Tabla 5.7.
Unidades de vivienda aprobadas para construccion segun licencias, Departamento de Boyacd, 2012-2017.

Aho Unid. totales
2012 4.770
2013 6.644
2014 6.006
2015 8.690
2016 7.449
2017 7.119

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. Consulta: Febrero, 2018.

En la siguiente grafica, son expuestas las unidades habitacionales aprobadas con licencias y clasificadas
bajo el concepto de Viviendas de Interés Social (VIS) dentro de las cuales se considera un grupo de
Viviendas de Interés Prioritario (VIP); y No Viviendas de Interés Social (No VIS).

Las viviendas de interés social con licenciamiento para el afio 2017 incluyendo las de interés prioritario
presentaron una reduccién de (26,38 %), a diferencia de 2016 que presento un incremento de (9,54 %).
En 2015 se observa un incremento de (11,57 %) con respecto al afio inmediatamente anterior y en 2014
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se presentd un incremento de (3,32 %) con base en el aifio 2013 y en este a su vez mostré un incremento
del (142,48 %) comparado con 2012. Las viviendas de interés prioritarios corresponden al (25,79 %) es
decir 1857 del total de las VIS.

Aguellas que no clasifican como Viviendas de Interés Social (No VIS) aprobadas en el afio 2013,
presentaron incremento de (23,15 %) respecto al afio 2012; para el 2014 se presentd una disminucion del
(13,58 %) con base en 2013. En 2015 se presentd un incremento de (56,88 %) siendo este un pico de 6887
viviendas No VIS; en 2016 se observa una disminucién de (20,52 %) respecto a 2015 y en 2017 aumenta
un (3,49 %) en relacidn con 2016.

Grafica 5.8.
Unidades de vivienda aprobadas para VIS, No VIS y VIP Departamento de Boyacd, 2012-2017.
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. Consulta: febrero 2018

Respecto a las unidades habitacionales por tipo de vivienda, especificamente Casas para el afio 2017, estas
presentaron un aumento de (18,91 %) con base en 2016, en este afio a su vez hubo un decrecimiento de
(11,04 %) con respecto al afio inmediatamente anterior.

En 2015 hubo un notable aumento de (85,12 %) comparado con 2014. Se observé una reduccion del
(1,49 %) en 2014 comparado con 2013 y en este a su vez se observa una disminucién del (0,54 %) con base
en 2012, con una participacion promedio nivel nacional en el periodo 2012-2017 del (3,74 %). Es
importante notar que, en el aflo 2017, Boyaca tuvo una participacion a nivel nacional de (5,48 %), siendo
este el mayor porcentaje en el periodo evaluado.

Por otra parte, las unidades de vivienda tipo apartamentos aprobadas para el Departamento de Boyaca
en 2017 fueron 4254 unidades correspondientes a una participacién nacional de (3,33 %) presentando una
reduccion del (15,39 %) con respecto a 2016 el cual mostro una participacion nacional de (3,45 %) y
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habiendo presentado una reduccidn en apartamentos aprobados de (16,07 %) con base en 2015. Este a
su vez obtuvo un incremento del (31,73 %) en comparacion con el afio 2014, con una participacién a nivel
nacional del (3,55 %); el afio 2014 presentd una disminucion del (11,93 %) con respecto al afio anterior,
con una participacion a nivel nacional del (3,10 %); en el afio 2013 se obtuvo un aumento del (57,34 %) en
comparacién con el afio inmediatamente anterior y su participacion a nivel nacional para los afios 2012-
2013 fue del (2,69 %) y el (3,52 %) respectivamente. (Ver siguiente tabla).

Tabla 5.7.
Tipos de vivienda segtn unidades a nivel Nacional y en Boyacd, 2012-2017.

Apartamentos

Vis No vis

Nacional 27,238 25,867 47,691 74,247

2012 Boyaca 273 1,215 372 2,910
Nacional 35,518 27,228 73,117 73,769

2013 Boyacd 127 1,353 1,437 3,727
Nacional 18,509 26,818 70,863 76,078

2014 Boyacd 10 1,448 1,459 3,089
Nacional 30,792 43,675 66,023 102,662

201> Boyaca 567 2,132 1,236 4,755
Nacional 13,536 34,632 61,449 84,309

2016 Boyaca 154 2,247 1,801 3,227
Nacional 15,960 36,175 48,189 79,677

2017 Boyaca 683 2,172 771 3,483

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. Consulta: febrero 2018

NUMERO DE CREDITOS HIPOTECARIOS

Los créditos hipotecarios para el Departamento de Boyaca ascendieron entre 2012 y 2017 a un total de
389.247 créditos asignados (primer trimestre 2012 a tercer trimestre de 2017).

Al realizar un analisis del comportamiento de este indicador entre 2012 y 2017 se puede evidenciar un
crecimiento en el afio 2013 correspondiente al (13,09 %) comparado con el afio inmediatamente anterior;
mientras que para el afio 2014, se obtuvo un crecimiento del (7,76 %) en los créditos otorgados; para el
afio 2015 se presentd un incremento del (5,16 %) con respecto a 2014 y en 2016 incrementé un (5,20 %).
Para el afio 2017p no registra informacién del cuarto trimestre por tanto se realiza el andlisis teniendo en
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cuenta el tercer trimestre de 2016 y tercer trimestre de 2017p donde este Ultimo muestra un crecimiento
de (8,01 %). (Ver siguiente grafica).

Grafica 5.4.
Numero de créditos hipotecarios otorgados, Departamento de Boyacd, 2012-2017p.
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. Consulta: febrero 2018

FINANCIACION DE VIVIENDA

Finalmente, el valor financiado para vivienda en Boyaca 2017p (tercer trimestre) fue de $88.160 millones,
este presentd un aumento de (11,0 %) con respecto a 2016; en 2016 el valor de los créditos disminuyé un
(6,7 %) con respecto a 2015 que a su vez habia presentado una disminucién de un (0,6 %) con respecto a
2014. Este dltimo, los créditos entregados sumaron $85.590 millones, disminuyendo un (18,1 %) en
comparacion con 2013 el cual también habia presentado una disminucion de (4,4 %) comparado con los
$109.256 millones de 2012. (Ver siguiente tabla).
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Grafica 5.5
Financiacion de vivienda, Departamento de Boyacd 2012-2017p (Millones de pesos)
B Valor Financiado para vivienda (millones)
109.256
2 $104.473
$85.590  $85.099 588.160
I I $79.430
2012 2013 2014 2015 2016 2017p

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. Consulta: febrero 2018
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“Existe sdlida evidencia de que la innovacidn es fundamental para impulsar el desarrollo
economico y social. El banco interamericano de desarrollo (BID) es un aliado de los paises
de América Latina y el Caribe en fomentar la formacion de capital humano avanzado, la
infraestructura cientifico-tecnoldgica, las politicas de desarrollo productivo y capacidades
institucionales, de manera a lograr empresas mds innovadoras, productivas y
competitivas a nivel global.” (BID, 2016)

Los diferentes esfuerzos de actores del ecosistema de Ciencia, Tecnologia e innovacion (CTel) del
Departamento de Boyaca, han logrado que éste se visualice como un promotor de actividades de CTel a
nivel nacional, muestra de lo anterior son los resultados obtenidos en la Gltima convocatoria de medicidn
de actores del sistema nacional de CTel liderada el por Departamento administrativo de Ciencia,
Tecnologia e Innovacién (Colciencias)?, y la promocién de convocatorias para el fortalecimiento de las
capacidades de CTel al interior del Departamento.

La visidn del Departamento de Boyaca plasmada en Plan Estratégico Departamental de Ciencia Tecnologia
e Innovacién (PEDCTI) Boyaca es:

“En el 2022, el Departamento de Boyacd se reconoce a nivel regional y nacional como
epicentro para la generacion de conocimiento por sus capacidades de formacion de
talento humano especializado e idéneo para jalonar el desarrollo productivo y
competitivo, a través de la consolidacion de sus lineas y programas de investigacion y
fomento de la CTel, las cuales se encuentran articuladas a las necesidades
departamentales y regionales mediante una fuerte alianza entre la universidad, las
empresas, el Estado y la sociedad; sus cadenas productivas gozan de un alto valor
agregado y avanzan hacia la integracion, facilitando una mayor articulacion con las
dindmicas y tendencias mundiales orientadas al establecimiento de modelos de desarrollo
sostenible y socialmente incluyentes.” (PEDCTI, 2012, pag. 219)

GRUPOS DE INVESTIGACION

“Conjunto de personas que interactuan para investigar y generar productos de
conocimiento en uno o varios temas, de acuerdo con un plan de trabajo de corto, mediano
o largo plazo (tendiente a la solucion de un problema)”. Un grupo es reconocido como tal,

! Decretado por la ley 1286 de 2009 en la cual se define que “es la entidad publica que lidera, orienta y coordina la politica
nacional de Ciencia, Tecnologia e Innovacién, y el Sistema Nacional de Ciencia, Tecnologia e Innovacion para generar e integrar el
conocimiento al desarrollo social, econémico, cultural y territorial del pais.” (Colciencias Misién, s.f.)
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siempre que demuestre continuamente resultados verificables, derivados de proyectos y de
otras actividades procedentes de su plan de trabajo y que ademds cumpla con requisitos
minimos establecidos por Colciencias para su reconocimiento” (COLCIENCIAS, p.24, 2014)

5.207 Grupos de Investigacidn, Desarrollo Tecnolégico e Innovacidn fueron reconocidos por Colciencias en
el afio 2016, de los cuales 4.566 fueron medidos y cuya categorizacion es: Grupos Al - 523, Grupos A - 762,
Grupos B - 1.168, Grupos C — 2.133, Segun resultado de la convocatoria de Colciencias 781 de 2017, del
total de grupos reconocidos, Boyacd cuenta con 179, de los cuales 163 grupos se encuentran
categorizados.

La tasa de variacidn nacional de grupos reconocidos por Colciencias del afio 2016 frente al 2015 es de
(12,27 %); y la del Departamento de Boyaca es de (32,59 %), lo que equivale a 20,32 puntos por encima
de la tasa de crecimiento de grupos reconocidos a nivel nacional.

Tabla 6.1
Numero de grupos de investigacion reconocidos por Colciencias; Departamento de Boyacd, 2012-2016.
Aiho Cantidad
2012 1642
2013 131
2014 109
2015 135
2016 179
Fuente: Colciencias. Consulta: marzo 2018.
Tabla 6.2
Numero de grupos de investigacion por Categoria; Departamento de Boyacd, 2013- 2016.
Categoria 2013 2014 2015 2016
Al 2 0 1 5
A 5 5 8 12
B 15 15 24 38
C 45 56 67 95
D 47 0 32 133
Reconocidos.(N? inscrit.o.s erj ’proceso de 17 33 3 16
medicién /clasificacién)

Fuente: Colciencias. Consulta: marzo 2018.

2 En el afio 2012 es realizada la convocatoria 589 de 2012 de Colciencias, solamente para el reconocimiento de grupos de
investigacion.

3 Los grupos categoria D son aquellos que fueron clasificados en la convocatoria 737 de 2015 y conservan la vigencia de dicha
categoria hasta el 19 de mayo de 2018; a partir de esta fecha, contaran con la categoria obtenida en la convocatoria 781 de 2017,
que es la de reconocidos.
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Los grupos de investigacién reconocidos por Colciencias se distribuyen por area de conocimiento en:
Ciencias Sociales (64), Ingenieria y Tecnologia (38), Ciencias Naturales (30), Ciencias Médicas y de la Salud
(18), Humanidades (15), Ciencias Agricolas (12), Idiomas y Literatura (2). Los cuales se concentran en 8
municipios: Tunja (147), Duitama (15), Sogamoso (8), Chiquinquira (5), Boyaca (1), Nobsa (1), Paipa (1) y
Santa Rosa de Viterbo (1).

Figura 6.1
Numero de grupos de investigacion por Municipio; Departamento de Boyacd, 2016

Fuente: Colciencias. Consulta: marzo 2018

Tunja se caracteriza por contar con el (82,1 %) del total de grupos reconocidos por Colciencias para el

Departamento de Boyacd y con el (100 %) de los grupos categorizados en Al, y el (91,7 %) de los grupos
categoria A.

En el municipio de Duitama se avalan el (8,4 %) de los grupos de investigacidn, seguida de Sogamoso con

un (4,5 %) y Chiquinquira con el (2,8 %). Ademas de Tunja, el municipio de Sogamoso es el Unico que
cuenta con un grupo en categoria A.
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Tabla 6.3
Numero de grupos de investigacion por Categoria segtn municipio; Departamento de

Boyacd, 2013- 2016.

Municipio SIEE re;r::g do Total
Boyaca 1 1
Chiquinquira 13 1 5
Duitama 2 10| 1 2 15
Nobsa 1 1
Paipa 1 1
Santa Rosa de Viterbo 1 1
Sogamoso 1|32 2 8

Tunja 5 (113277 | 11 11 147

Total 5 12|38 |95 13 16 179

Fuente: Colciencias. Consulta: marzo 2018.

La tasa de crecimiento de los grupos de investigacién por cada 100 mil habitantes para el afio 2016 con
respeto al 2015 es de (32,4 %), superior a la tasa reportada el afio inmediatamente anterior la cual es de
(23,7 %). La creacion y reconocimiento de nuevos grupos de investigacion en los municipios de Boyaca,
Nobsa, Paipa, y Santa Rosa de Viterbo, aportan de manera significativa al incremento de la tasa de

variacion de grupos por cada 100 mil habitantes.

Tabla 6.4
Numero de grupos de investigacion por cada 100 mil habitantes; Departamento de Boyacd, 2012-2016
Afo Valor
2012 12,9
2013 10,3
2014 8,6
2015 10,6
2016 14

Fuente: Proyecciones de poblacién basadas en el CENSO 2005. Departamento Administrativo Nacional de Estadistica - DANE.

Colciencias. Consulta: marzo de 2018
Calculos: Camara de Comercio de Tunja & C-Star (2018)
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INVESTIGADORES

En Colombia se reconocieron 13.001 investigadores en la convocatoria de Colciencias 781 de 2017 de los
cuales, 124 son Investigadores Eméritos, 1.707 son Investigadores Senior, 3.595 Investigadores Asociados
y 7.575 Investigadores Junior. La tasa de crecimiento de investigadores reconocidos del afio 2016 con
relacidn al 2015 es del (29,47 %).

Grifica 6.2
Investigadores reconocidos por tipo, Departamento de Boyacd, 2013 - 2015
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Fuente: Colciencias. Consulta: marzo 2018.

Los datos relacionados en la grafica anterior muestran la clasificacién de investigadores hasta el afio 20154,
como se evidencia para el ailo 2015 el (74,9 %) de los investigadores corresponden a la categoria Junior
con una tasa de crecimiento con respecto al aiflo anterior de (29,2 %). Para el aiflo 2015 se suman 49
investigadores al total de investigadores categorizados en el afio 2014 para Boyaca cuyo total en el afio
2015 es de 195.

REVISTAS INDEXADAS

En la convocatoria 768 de 2016 para la indexacion de revistas cientificas colombianas especializadas, se
clasifican un total de 244 revistas, distribuidas seglin categoria en Al: 1 revista; A2: 14 revistas; B: 104
revistas; y C:125 revistas. Como resultado de la convocatoria Boyacd para el afio 2017 aporta 9 revistas
indexadas como se describe la siguiente tabla.

4 Las diferencias en informacidn que se reportan en los datos frente a afios anteriores, corresponde a actualizacién de las bases
de datos de Colciencias.
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Tabla 6.5
Revistas indexadas segun categoria; Departamento de Boyacd, 2012 - 2017

Titulo 2012 2013 2014 2015 2016 2017
APUNTES DEL CENES B B A2 A2 A2 B
CIENCIA EN DESARROLLO B B A2 A2 A2 C
CUADERNOS DE LINGUISTICA HISPANICA C B A2 A2 A2 C
CUESTIONES DE FILOSOFIA C C C C
CULTURA CIENTIFICA C C C C C
HISTORIA Y MEMORIA C B A2 A2 A2
IN VESTIGIUM IRE C C C
INGENIO MAGNO C C C
ITER AD VERITATEM C C C C
LA PALABRA C B A2 A2 A2
PERSPECTIVA GEOGRAFICA C B B B B C
PRAXIS SABER C C A2 A2 A2 c
PRINCIPIA IURIS C B B B C
QUAESTIONES DISPUTATAE-TEMAS EN DEBATE C C C c
REVISTA CIENCIA Y AGRICULTURA B B B
REVISTA DE INVESTIGACION DESARROLLO E INNOVACION C C B B B C
REVISTA FACULTAD DE INGENIERIA C B A2 A2 C
REVISTA HISTORIA DE LA EDUCACION LATINOAMERICANA B B A2 A2 B
REVISTA INGENIERIA INVESTIGACION Y DESARROLLO C C C
REVISTA SALUD HISTORIA Y SANIDAD ON-LINE C C C C

Fuente: Colciencias. Consulta: enero 2017.

CONVOCATORIA

La participacién del Departamento de Boyaca dentro de la oferta de convocatorias nacionales liderada por
Colciencias se resume en la siguiente tabla.
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Tabla 6.6
Convocatorias promovidas por el Departamento de Boyacd en la plataforma de Colciencias.
Disponibilidad
Objetivo Ao de recurso
(pesos)

Numero de

convocatoria

Seleccion y contratacion de entidades de manera
individual o mediante la modalidad de consorcios o
uniones temporales, para prestar servicios de asesoria con
el objetivo de impulsar la creacion de Sistemas de
Innovacion en once (11) empresas del Departamento de
Boyaca.

Seleccionar empresas del Departamento de Boyaca que
estén interesadas en desarrollar capacidades en los
789 componentes clave que impulsan la innovacién | 2018 958.459.217
empresarial para la creacidn y/o consolidacion de sistemas
basicos de innovacion.

Apoyar la implementacion de proyectos en etapas
tempranas del ciclo de innovacién que conduzcan a la
validacion funcional, la demostracién de la factibilidad
técnica y cientifica y la validacion pre-comercial de bienes
y servicios derivados del aprovechamiento sostenible de la
biodiversidad en el Departamento de Boyaca.

Contribuir a la solucién de los retos departamentales del
Departamento de Boyaca en materia agua y biodiversidad,
cadenas agroindustriales, y energias alternativas a través
de la CTel.

Formar profesionales a nivel de maestria y doctorado para
779 el fortalecimiento de los sectores cientifico, tecnolégicoy | 2017 7.105.200.000
productivo del Departamento de Boyaca.

Formar profesionales a nivel de maestria y doctorado para
733 el fortalecimiento de los sectores cientifico, tecnoldgicoy | 2015 | 18.830.000.000

productivo del Departamento de Boyaca.
Fuente: Colciencias. Consulta: marzo 2018

799 2018 408.459.217

795 2017 4.701.574.808

794 2017 4.632.855.458

INVERSIONES

A partir del afio 2012 se implementa el Sistema General de Regalias (SGR) para la financiacién de proyectos
y programas de Ciencia, Tecnologia e Innovacion (CTel) a nivel nacional, recursos destinados por mandato
constitucional y que estipulan el (10 %) de los recursos que el Estado Colombiano obtiene por la
explotacién de los recursos naturales no renovables.
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Tabla 6.7
Presupuesto vs abonos a cuenta recurso de CTel; Departamento de Boyacd, 2012 — 2018 (Pesos corrientes)

Concepto

Fondo de Ciencia y Tecnologia e

Innovacién (FCTel) $44.454.644.204

$34.343.842.308 $65.109.715.812 $42.258.949.589

Instruccidn de Abono a Cuenta | $40.163.622.297 $63.641.813.802 $45.101.634.528 | $31.247.232.067

Fuente: DNP, Grupo de financiamiento Territorial —DIF. Consulta: marzo 2018

Durante el bienio 2015 — 2016 se realiza un aplazamiento por valor de $ 19.051.990.373 pesos lo que
explica la diferencia con el Presupuesto Bienio 2015-2016 Ley 1744 de 2014 cuyo valor inicial es de

36

$ 63.506.634.577 pesos.
Tabla 6.8.
Inversion a proyectos integrales de Ciencia, Tecnologia e Innovacion, por parte de administracion publica.
(Miles de pesos)
Provincia ‘ 2012 ‘ 2013 2014 ‘ 2015 2016 2017
Centro ) 610.750 1.063.586 755.622 709.462 728.617
Gutiérrez - - - - 85.981
Lengupa B 19.993 - - 35.000 738
Marquez ° 6.000 - 13.183 -
Neira - - - 8.844 47.658
Norte . - 53.000 4.000 30.972 -
Occidente 80.000 ) 2.000 - - -
Oriente 24.000 B = ) = =
Ricaurte ) 17.800 - - - 49.000
Sugamuxi 51.800 82.671 98.571 99.602 146.947 40.000
Tundama - 31.492 76.289 443.742 370.229 508.899
Valderrama 57.697 = = = = =
TOTAL 213.497 768.706 1.293.446 1.316.149 1.301.454 | 1.460.893
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En el periodo 2012 — 2017 las provincias que concentran la mayor inversién en proyectos integrales de
ciencia, tecnologia e innovacién son Centro y Tundama®, con inversiones del (60,9 %) vy (22,5 %)
respectivamente con relacidn al total invertido desde el afio 2012 al 2017 en el rubro en mencién.

En relacién a inversiones en fomento y apoyo a la apropiacidn de tecnologias en procesos empresariales
las provincias con mayor inversion son Occidente y Tundama.

Tabla 6.10.
Inversion en fomento y apoyo a la apropiacion de tecnologia en procesos empresariales, por parte de
administracion publica. (Miles de pesos)

206 - 2017

Provincia 2012 ‘ 2013 2014 ‘ 2015 2016 2017
Centro 49.520 18.108 20.623 4.000 - -
Gutiérrez - ) - ) - 154.200
Lengupa ) 13.000 7.000 - - -
Marquez 8.416 10.800 19.980 44.000 8.600 4.718
Neira ) - - 30.000 - -
Occidente 44.000 2.150.645 2.090.929 1.362.764 - -
Oriente 45.400 ) 21.500 51.900 -
Ricaurte 54.980 10.007 - 130.090 - -
Sugamuxi 120.000 42.000 - 90.356 - 79.400
Tundama 331.281 52.703 9.400 12.000 531.443 456.110
TOTAL 653.597 2.304.651 2.169.432 1.673.210 591.943 694.429

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacidn Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2016).

> Tunja y Duitama son los municipios dentro de las provincias, que mas participacion tiene dentro del rubro ejecutado.
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La Educacion es un factor fundamental en el desarrollo de la sociedad, ya que de ella depende el futuro
de la misma; Lo anterior estd respaldado por la Constitucién Politica de Colombia donde se define como
derecho fundamental y queda estipulado en el articulo 67: “La educacién es un derecho de la personay
un servicio publico que tiene una funcidn social; con ella se busca el acceso al conocimiento, a la ciencia,
a la técnica, y a los demas bienes y valores de la cultura” (Asamblea Nacional Constituyente , 1991).

Cabe destacar que para lograr un buen futuro es importante contar con una formacién integral, continua
y de calidad con principios morales éticos y profesionales. En este orden de ideas es importante partir de
la norma, quien es el pilar y da las pautas para que todo marche correctamente. Por ello en el articulo 1
de la ley 115 de 1994 se define la educacién como “un proceso de formacién permanente, personal,
cultural y social que se fundamenta en una concepcién integral de la persona humana, de su dignidad, de
sus derechos y de sus deberes” (Congreso, 1994). Avella, Quisphi, Cabra, Sierra, & Vergel (2017) infieren
que el avance educativo “debe ser medido para determinar la dindmica de los factores que influyen los
procesos”. Este documento estadistico recopila informacidn de diferentes fuentes oficiales con el fin de
analizar el comportamiento de la dindmica educativa en comparacién con afios anteriores (Por ejemplo:
Se va a evaluar cobertura, calidad y matricula, calidad y gratuidad, eficiencia en la administracién del
servicio educativo, desercion considerando un historial desde el afio 2012 hasta el 2017).

De esta manera las personas o entidades que accedan a esta informacién pueden usarla como una
herramienta para la toma de decisiones donde se puede definir si se estan cumpliendo con los objetivos
establecidos o en caso contrario tomar medidas frente a los resultados encontrados.

INVERSION EN EDUCACION

La inversidén publica total realizada por los municipios del Departamento de Boyaca en el sector educativo
se destind a los rubros de: cobertura, calidad — matricula, calidad — gratuidad, eficiencia en la
administracién del servicio educativo, necesidades educativas especiales, internados y educacién superior.

En la grafica 7.1. Se puede evidenciar que la inversién publica en educacién decrece en un (29,45 %) entre
los afios 2012 al 2015, partiendo en 2012 con un (26,21 %) y en el 2015 como el menor porcentaje. Entre
2012y 2017 llega a un (18,49 %), sin embargo, para los dos ultimos afios la tendencia de inversion aumenta
en 2016 un (35,48 %) y en 2017 un (15,81 %) superando la menor inversién entre los afos referidos.
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Grafica 7.1.
Participacion Econdmica del Sector Educativo respecto a la Inversion Total realizada por los Municipios del
Departamento de Boyacd, 2012 - 2017
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Esta informacidn no tiene en cuenta los datos de los municipios descentralizados en educacion del Departamento a la fecha.
Fuente: Consolidado de Hacienda e Informacidn Publica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica. - Min Hacienda. (2018).

Como se describe en el documento Boyacd en Cifras 2015, en el rubro de cobertura se asignan recursos
para pagos de personal, aportes patronales, contratos prestacién de servicios educativos. En calidad-
matricula, se asignaron recursos para pagos de alimentacidon escolar, construccién, ampliacion,
mantenimiento y adecuacidn de infraestructura educativa entre otros. También se realizan transferencias
para calidad gratuidad (sin situacion de fondos). En eficiencia en la administracion del servicio educativo
se destina para conectividad. En necesidades especiales se distribuye para servicio personal de apoyo. En
el rubro de internados se destina para adecuacion y mejoramiento de infraestructura y por ultimo en
educacion superior para fondos destinados a becas, subsidios y créditos educativos universitarios.

Tabla 7.1.
Inversion publica en Educacidn, Departamento de Boyacd, 2012 —2017. (En miles de pesos)

Rubro 2012 2013 2014 2015 ‘ 2016 2017
Calidad - gratuidad | 12.651.572,25 | 14.681.647,09 | 16.204.145,94 | 16.901.408,52 | 17.689.793,37 | 11.118.908,74
Calidad - matricula | 66.630.553,19 | 76.558.721,62 | 86.054.536,36 |115.533.025,86 | 116.369.887,73 | 74.750.890,94

Cobertura 122.721.870,54 | 117.354.092,43 | 121.147.170,65 | 122.713.974,66 | 153.692.781,83 | 108.369.011,08
Educacion superior - 252.373,65 176.528,63 315.027,88 1.090.395,86 862.050,11
Eficienciaen la
administracién del 649.604,54 889.940,39 2.084.884,67 | 1.077.536,55 913.398,08 968.139,55
servicio educativo
Internados 754.565,21 253.639,41 839.497,50 507.545,10 63.494,00 38.913,10
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Rubro ‘ 2012 ‘ 2013 2014 2015 ‘ 2016 2017
Necesidades 1.866.639,70 | 1.316.520,56 | 968.737,60 | 1.434.979,72 | 876.948,51 676.515,71
educativas especiales
Otros gastos en
U O 770.924,10 486.718,25 257.122,35 430.538,38 716.303,22 | 1.032.400,41

incluidos en los
conceptos anteriores

Total 205.891.042,92 | 211.793.653,40 | 227.732.623,71 | 258.914.036,66 | 291.413.002,60 | 197.816.829,63

Esta informacion no tiene en cuenta los datos de los municipios descentralizados en educacién del Departamento a la fecha.
Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica. Consulta: enero 2018

Acorde a la informacion descrita en la tabla anterior, durante los afios de 2012 a 2017 se evidencia que las
inversiones agregadas en los rubros de Cobertura, Calidad-Matricula y Calidad- Gratuidad corresponden a
(53,53 %), (38,46 %) y (6,40 %) respectivamente del total de la inversidon en educacion. Las tasas de
variacion para el afio 2017 con relacidn al afio 2016 son negativas en todos los rubros exceptuando en de
eficiencia en la administracion del servicio educativo, las mayores tasas de variacién negativa se presentan
en los rubros de calidad gratuidad, calidad matricula y cobertura con (37,15%), (35,76%) y (29,49%)
respectivamente, estos tres rubros suman aproximadamente el (98,39 %) en promedio de los gastos
publicos en educacidn departamental durante los afios 2012 a 2017.

La menor inversidn en los rubros de educacién corresponde a internados y educacién superior con un
(0,18 %) y (0,19 %), es decir unos cuatrocientos millones de pesos anuales aproximadamente por rubro
segun los datos suministrados por el Ministerio.

Teniendo en cuenta la clasificacidn de los rubros de inversidn en el sector educativo, se realiza la siguiente
clasificacidn por provincias para el Departamento de Boyaca.

Tabla 7.2.
Inversion Publica en Educacion por Provincia, Departamento de Boyacd,2012 - 2017. (En miles de pesos)
Provincias 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Centro 61.816.249 | 68.048.050 | 66.771.305 | 71.119.244 | 85.237.237 | 82.751.843
Gutiérrez 2.123.180 2.568.361 2.691.652 3.215.829 4.036.827 3.559.524
Lengupd 2.554.522 3.389.221 3.013.143 3.645.958 3.757.726 2.394.706
Libertad 898.244 1.635.776 2.000.448 2.013.822 1.436.488 1.535.555
Marquez 7.712.395 5.945.514 5.706.956 6.564.361 7.412.644 8.851.493
Neira 2.471.316 3.298.376 3.439.307 4.268.921 4.159.611 675.285
Norte 3.194.679 3.478.868 3.806.011 5.481.081 3.898.485 1.987.584
Occidente | 17.467.428 | 17.600.790 | 16.614.655 | 25.271.858 | 20.711.089 | 14.914.094
Oriente 3.127.576 3.662.975 3.314.451 4.485.579 4.174.501 883.129
Ricaurte 5.756.391 6.672.881 8.216.856 10.629.430 | 13.617.162 8.768.268
Sugamuxi | 45.613.375 | 47.391.874 | 53.895.320 | 61.493.619 | 81.351.398 7.125.607
Tundama 49.509.107 | 44.536.615 | 53.189.846 | 53.386.921 | 55.670.789 | 61.576.370
Valderrama | 3.646.580 3.564.352 5.072.673 7.337.413 5.949.046 2.793.374
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Provincias 2012

205.891.043 | 211.793.653 | 227.732.624 | 258.914.037 | 291.413.003 | 197.816.830

02 |

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica. Consulta: enero 2018

Se observa que la provincia que obtuvo mayor inversidn entre los afios 2012 al 2017 fue la provincia del
Centro, representando el (31.27%) del total de la inversidn, ademas las provincias de Sugamuxiy Tundama
con un (21.30%) vy (22.81%) respectivamente. La Libertad con un (0.68%) fue la provincia que presentd
menor inversidn, sin embargo, no se puede pasar por alto que comprende cuatro municipios del
Departamento (Labranzagrande, Paya, Pajarito y Pisba).

COBERTURA NIVEL PREESCOLAR BASICA Y MEDIA

Con el fin de profundizar en el panorama de inversién Publica en Educacién, se discrimina en la tabla 7.3
la tasa de cobertura neta en las provincias del Departamento de Boyaca, de acuerdo a los tres niveles de
educacion entre los afios 2012 al 2017. La provincia Centro contdé con la mayor inversion en el
Departamento segun la tabla general de inversidén por rubros, no obstante, en cobertura neta alcanzo el
(75,89 %) en promedio. Por otra parte, la provincia de la libertad con la mayor tasa de cobertura neta
(95,22 %), es las de menor porcentaje de inversion.

Ya que en la tabla 7.3 se encuentran los datos de forma global, con el fin de ser mas especificos y facilitar
su interpretacion se clasificd la informacion de Tasa de Cobertura Neta de los tres niveles Educativos de
manera independiente.

Gréfica 7.2.

Tasa de cobertura neta en el Nivel Preescolar por Provincias, Departamento Boyacd, 2012 — 2017
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Fuente: Secretaria de Educacién Departamental de Boyaca (2018).

En la gréfica anterior muestra el comportamiento de la Tasa de Cobertura por Provincias en el Nivel
Educativo Preescolar entre los afios 2012 al 2017, en ella se observa como la Libertad y Sugamuxi en el
transcurso de los seis afios alcanzan la mayor tasa respecto a las demas. Con un (99,64 %) la Libertad en
el afio 2015 destaca con el porcentaje mas alto, aunque cabe destacar que en dos afios la Provincia de
Sugamuxi supera la Libertad con una variaciéon del (3,15 %) y (20,48 %) los cuales fueron en 2012 y 2016
respectivamente.
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Tabla 7.3. Tasa de cobertura neta en los tres niveles de educacion por Provincias, Departamento Boyacd, 2012 — 2017

S S S S S S
i i i Ly i i
5] o o 5] o o
Q o o o o Q
(%) w w w w (%)
) o L} o L} )
o 7} o o o o
S S S S S S
a o a o a a

Centro 84,86% | 86,01% | 72,65% | 75,05% | 82,32% | 80,80% |67,88% | 82,50% | 79,04% | 66,57% | 81,52% | 68,58% |65,39% | 79,63% | 69,68% | 66,20% | 82,04% | 75,26%

Gutiérrez 80,10% | 103,65% | 99,38% | 69,27% | 89,82% | 114,94% | 64,20% | 86,03% | 89,21% | 67,06% | 85,98% | 88,11% | 70,37% | 86,89% | 87,59% | 65,36% | 85,88% | 93,70%

Lengupd 87,36% | 91,18% | 65,31% | 72,01% | 80,91% | 75,82% | 58,12% | 82,38% | 73,79% | 60,15% | 76,29% | 78,76% | 55,05% | 76,21% | 74,79% | 61,32% | 77,17% | 78,34%

Libertad 90,48% | 130,27% | 65,79% | 92,96% | 116,96% | 69,99% | 87,17% | 115,29% | 69,28% | 99,64% | 121,31% | 81,64% | 75,78% | 113,05% | 87,34% | 90,73% | 122,46% | 84,66%

Mérquez 84,65% | 91,89% | 78,71% | 87,83% | 99,54% | 88,54% | 74,54% | 87,20% | 79,04% | 69,73% | 86,46% | 74,78% | 62,90% | 85,51% | 82,86% | 66,25% | 87,05% | 82,62%

Neira 82,96% | 87,85% | 65,85% | 78,53% | 86,87% | 65,08% |80,12% | 88,56% | 73,71% | 62,15% | 85,59% | 67,46% | 70,47% | 83,87% | 75,56% | 67,91% | 86,63% | 77,31%

Norte 86,15% | 101,90% | 90,46% | 75,56% | 95,53% | 104,29% | 75,64% | 92,76% | 92,08% | 75,21% | 92,14% | 90,47% | 70,74% | 91,84% | 94,33% | 66,08% | 96,01% | 111,94%

Occidente | 68,67% | 86,66% | 74,53% | 63,14% | 82,55% | 73,93% | 64,60% | 81,55% | 76,47% | 63,89% | 80,20% | 71,44% | 56,63% | 78,52% | 71,63% | 57,63% | 77,33% | 71,34%

Oriente 76,05% | 100,05% | 94,87% | 74,18% | 91,04% | 93,64% | 72,61% | 89,64% | 95,21% | 64,90% | 88,69% | 106,54% | 63,57% | 87,29% | 95,55% | 62,53% | 87,51% | 99,06%

Ricaurte 80,99% | 90,18% | 66,77% | 71,57% | 88,10% | 69,87% | 80,16% | 90,77% | 76,35% | 75,90% | 88,40% | 72,55% | 73,09% | 87,91% |77,48% | 75,62% | 90,85% | 82,30%

Sugamuxi | 93,33% | 93,18% | 83,97% | 84,25% | 91,49% | 95,95% | 81,89% | 87,18% | 85,15% | 86,38% | 85,44% | 51,23% | 91,30% | 86,60% | 34,06% | 72,56% | 92,14% | 73,76%

Tundama 90,17% | 99,35% | 90,05% | 80,50% | 95,04% | 89,09% |82,41% | 98,38% | 94,19% | 80,69% | 93,58% | 80,02% | 75,48% | 93,94% | 92,21% | 83,16% | 100,66% | 104,81%

Valderrama |91,01% | 97,36% | 85,23% | 84,02% | 94,00% | 101,54% | 82,95% | 92,45% | 106,14% | 86,31% | 87,87% | 76,63% | 73,60% | 89,38% |91,12% | 81,21% | 98,20% | 92,16%

Total general | 83,27% | 94,29% | 79,23% | 76,22% | 90,18% | 85,84% | 74,03% | 88,61% | 83,40% | 72,69% | 86,87% | 75,61% | 69,25% | 86,09% | 76,83% | 69,08% | 88,95% | 84,90%

Esta informacion no tiene en cuenta los datos de los municipios descentralizados en educacién del Departamento a la fecha.
Fuente: Secretaria de Educacidon Departamental de Boyaca (2018).
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Grafica 7.3.
Tasa de cobertura neta en el Nivel Bdsica por Provincias, Departamento Boyacd, 2012 — 2017
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Fuente: Secretaria de Educacion Departamental de Boyaca (2018).

Grafica 7.4.
Tasa de cobertura neta en el Nivel Media por Provincias, Departamento Boyacd, 2012 — 2017
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Fuente: Secretaria de Educacidon Departamental de Boyaca (2018).
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Como lo sefala la gréfica 7.3 entre los afios 2012 al 2017 la tasa de Cobertura Neta en Nivel Basica en las
diferentes provincias supera el (80 %) excepto Occidente en 2017 que redujo su tasa al (77,33 %) y Lengupa
en 2016 al (76,21 %). Por otra parte, la libertad con las tasas mas altas en 2012 llega al (130,27 %) y en
2016 al (113,05 %) siendo su afio mas critico decrece un (13,22 %) frente al afio 2012.

En relacién a la grafica 7.4 en promedio entre los afios 2012 y 2017 se observa como cinco provincias
superan el (90 %) de la tasa de Cobertura Neta en el Departamento. En 2013 Norte, Oriente, Sugamuxi y
Valderrama alcanzan los indices mas altos (104,29 %), (93,64 %), (95,95 %), y (101,54 %) respectivamente.
Gutiérrez logra una tasa de Cobertura Neta de (114,94 %) siendo este el mayor indice de cobertura de
todos los afios. Por otro parte, entre 2015 y 2016 seis Provincias no alcanzan el (77 %), la Provincia de
Sugamuxi con la menor tasa del (52,23 %), (34,06 %) desciende el (87,28 %) y el (181,71 %)
respectivamente.

MATRICULAS

Uno de los aspectos que se tiene en cuenta para conocer el panorama de la cobertura mds a fondo es a
través de las matriculas, por esta razdn se clasifica la informacién concerniente a matriculas por el sector
educativo, por zona de afectacion, nivel educativo, grado, jornada y género. Para este afio se contd con el
apoyo de la Secretaria de Educacidon Departamental con el fin de proveer una informacién completa y

confiable.
Gréfica 7.5.
Matriculas por sector educativo Oficial en las diferentes Provincias, Departamento de Boyacd, 2012 - 2017.
50.000
45.000
40.000
35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
SR (1A 11T 11 11 1T
2012 2013 2014 2015 2016 2017
m CENTRO ® GUTIERREZ LENGUPA LIBERTAD m MARQUEZ
B NEIRA m NORTE B OCCIDENTE M ORIENTE B RICAUTE

B SUGAMUXI B TUNDAMA VALDERRAMA

Fuente: Secretaria de Educacion de Boyaca (2018).
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Matriculas segtin Sector Educativo por Provincias, Departamento Boyacd, 2012 — 2017
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Centro 24.298 | 1.195 | 25.493 | 23.365 | 1.325 | 24.690 | 23.320 | 1.172 | 24.492 | 22.386 | 1.243 | 23.629 | 21.445 | 1.280 | 22.725 | 21.985 | 1.487 | 23.472
Gutiérrez 6.209 51 6.260 5.755 44 5.799 5.232 35 5.267 4.947 38 4.985 5.017 45 5.062 4.924 45 4.969
Lengupa 5.235 170 5.405 4.741 217 4.958 4.696 195 4.891 4.355 158 4.513 4.229 106 4.335 4.163 121 4.284
Libertad 2.359 = 2.359 2.069 = 2.069 1.962 = 1.962 1.990 = 1.990 1.831 = 1.831 1.889 = 1.889
Mérquez 13.893 146 14.039 | 13.161 196 13.357 | 12.797 207 13.004 | 12.241 214 12.455 | 12.057 222 12.279 | 11.927 252 12.179

Neira 7.066 371 7.437 6.659 395 7.054 6.744 391 7.135 6.259 427 6.686 6.115 414 6.529 6.111 427 6.538

Norte 7.714 - 7.714 7.282 - 7.282 6.770 - 6.770 6.387 - 6.387 6.203 - 6.203 6.346 - 6.346

Occidente 44734 | 3.531 | 48.265 | 41.538 | 3.855 | 45.393 | 41.450 | 4.033 | 45.483 | 39.936 | 3.966 | 43.902 | 38.575 | 3.854 | 42.429 | 36.879 | 4.158 | 41.037

Oriente 6.737 199 6.936 6.098 172 6.270 5.785 164 5.949 5.632 136 5.768 5.261 165 5.426 5.158 133 5.291
Ricaurte 18.617 763 19.380 | 17.538 930 18.468 | 18.130 965 19.095 | 17.352 989 18.341 | 16.926 | 1.065 | 17.991 | 17.392 | 1.173 | 18.565
Sugamuxi 17.723 | 1.038 | 18.761 | 17.070 961 18.031 | 16.289 887 17.176 | 15.249 899 16.148 | 15.095 | 1.075 | 16.170 | 15.633 | 1.103 | 16.736
Tundama 12.873 | 2.094 | 14.967 | 11.953 | 2.061 | 14.014 | 12.505 | 1.941 | 14.446 | 11.249 | 2.152 | 13.401 | 11.178 | 1.877 | 13.055 | 11.539 | 2.231 | 13.770

Valderrama 10.129 379 10.508 | 9.853 351 10.204 | 9.394 309 9.703 8.474 293 8.767 8.439 287 8.726 9.192 323 9.515
Total general | 177.587 | 9.937 | 187.524 | 167.082 | 10.507 | 177.589 | 165.074 | 10.299 | 175.373 | 156.457 | 10.515 | 166.972 | 152.371 | 10.390 | 162.761 | 153.138 | 11.453 | 164.591

Fuente: Secretaria de Educacion Departamental de Boyaca (2018).

EDUCACION |



EDUCACION

2016 - 2017

Basado en la tabla anterior que contiene las Matriculas segin Sector Educativo por Provincias del
Departamento Boyaca entre los afios 2012 — 2017 se construye la grafica 7.5 se en la cual se discriminan
las matriculas segun sector educativo Oficial, donde Occidente cuenta con el mayor porcentaje respecto a
la totalidad de matriculas con el (25,02 %) entre todas las Provincias entre los afios 2012 y 2017. En 2012
se alcanzé el mas alto indice de matriculados respecto a 2017 con una diferencia del (17,56 %). También
se observa como la Provincia del Centro tiene una cantidad significativa de matriculados en el sector oficial,
comprendiente al (14,08 %).

A nivel general al igual que Occidente que es la provincia con el mds alto porcentaje de matriculados hay
una reduccion en la cantidad de matriculados entre el 2012 al 2017. Oriente con el (23,44 %) posee la
mayor tasa de reduccién entre los afios referidos, sin embargo, cabe destacar que Ricaurte en promedio
matricula 17.659 estudiantes por afio, siendo la provincia con la menor variacién de decrecimiento del
Departamento con tan solo el (6,58 %) entre los afios 2012 al 2017.

Gréfica 7.6.
Matriculas por sector educativo Privado en las diferentes Provincias, Departamento de Boyacd,
2012 - 2017.
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Fuente: Secretaria de Educacidon Departamental de Boyaca (2018).

En la grafica anterior se refleja el comportamiento de las matriculas en el Sector Privado del Departamento
de Boyacd, en donde claramente se puede observar como Occidente supera las 3.000 matriculas por afio,
en 2017 con la mayor cantidad de estudiantes asciende a 4.158 la cifra. La Provincia Libertad y Norte no
reflejan matriculas desde el afio 2012, lo que indica que no hay presencia de instituciones privadas, en la
provincia Gutiérrez se registra 43 matriculas en promedio por afio, puntuando asi la menor cantidad de
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matriculas en relacién con las demads provincias del Departamento como lo son Centro, Ricaurte y
Sugamuxi que presentan 1.283, 981 y 994 en promedio respectivamente.

Grafica 7.7.
Matriculas en la Zona Urbana en las diferentes Provincias, Departamento de Boyacd, 2012 - 2017.
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Fuente: Secretaria de Educacién Departamental de Boyaca (2018).

La provincia de la Libertad registra aproximadamente 890 matriculados en la Zona Urbana por afo, siendo
la menor cifra respecto a las demas Provincias entre 2012 y 2017. Centro, Sugamuxi, Ricaurte, y Marquez
suman en promedio anual mds del (73 %) del total de las matriculas del Departamento, es decir
aproximadamente 46.886, sin embargo, en 2016 que evidencia la menor cantidad de matriculas entre
2012 y 2017 que sumaron 43.400 estudiantes.

En la tabla 7.5 se clasifican las matriculas por Zona de afectacidn entre los afios 2012 al 2017, en ella se
relacionan la cantidad de Matriculas por afio en el Departamento y por Provincia. Cabe destacar que esta
informacién no tiene en cuenta los datos de los municipios descentralizados en Educacion del
Departamento donde suman una cantidad significativa. No obstante, en 2012 se registran 187.524
matriculados siendo la mayor cifra de los aifos relacionados, el menor nimero de matriculados fue de
162.761 en 2016 con una variacion del (15,21 %) y se cierra en 2017 con 164.591; a pesar que se suman
1.837 matriculas respecto 2016 se evidencia claramente una tendencia decreciente desde el afio 2012.
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Tabla 7.5.
Matricula segun Zona de Afectacion por Provincias, Departamento Boyacd, 2012 — 2017

Centro 14.024 | 11.469 | 25.493 | 13.308 | 11.382 | 24.690 | 13.330 | 11.162 | 24.492 | 12.986 | 10.643 | 23.629 | 12.159 | 10.566 | 22.725 | 12.645 | 10.827 | 23.472

Gutiérrez 2.810 3.450 6.260 2.631 3.168 5%/99) 2.324 2.943 5.267 2.058 2.927 4.985 2.103 2.959 5.062 2.102 2.867 4.969

Lengupa 2.117 3.288 5.405 1.863 3.095 4.958 1.822 3.069 4.891 1.644 2.869 4.513 1.541 2.794 4.335 1.503 2.781 4.284

Libertad 1.051 1.308 2.359 894 1.175 2.069 865 1.097 1.962 889 1.101 1.990 802 1.029 1.831 841 1.048 1.889

Mdrquez 6.509 7.530 14.039 | 6.155 7.202 13.357 | 5.785 7.219 13.004 | 5.431 7.024 12.455 | 5.255 7.024 12.279 | 5.224 6.955 12.179

Neira 1.948 5.489 7.437 1.833 5.221 7.054 1.818 5.317 7.135 1.578 5.108 6.686 1.416 5.113 6.529 1.377 5.161 6.538

Norte 2.138 5.576 7.714 1.916 5.366 7.282 1.787 4.983 6.770 1.642 4.745 6.387 1.522 4.681 6.203 1.517 4.829 6.346

Occidente 17.163 | 31.102 | 48.265 | 15.602 | 29.791 | 45.393 | 15.261 | 30.222 | 45.483 | 14.356 | 29.546 | 43.902 | 13.662 | 28.767 | 42.429 | 13.023 | 28.014 | 41.037

Oriente 1.696 5.240 6.936 1.561 4.709 6.270 1.405 4.544 5.949 1.374 4.394 5.768 1.251 4.175 5.426 1.205 4.086 5.291

Ricaute 6.983 | 12.397 | 19.380 | 6.441 | 12.027 | 18.468 | 6.452 | 12.643 | 19.095 | 5.837 | 12.504 | 18.341 | 5.603 | 12.388 | 17.991 | 5.729 | 12.836 | 18.565

Sugamuxi 7.786 | 10.975 | 18.761 | 7.268 | 10.763 | 18.031 | 6.951 | 10.225 | 17.176 | 6.651 9.497 16.148 | 6.721 9.449 16.170 | 7.016 9.720 16.736

Tundama 3.865 | 11.102 | 14.967 | 3.616 | 10.398 | 14.014 | 3.501 | 10.945 | 14.446 | 3.320 | 10.081 | 13.401 | 3.219 9.836 13.055 | 3.318 | 10.452 | 13.770

Valderrama | 4.425 6.083 10.508 | 4.261 5.943 10.204 | 4.114 5.589 9.703 3.632 5.135 8.767 3.514 5.212 8.726 3.769 5.746 9.515

Total general | 72.515 | 115.009 | 187.524 | 67.349 | 110.240 | 177.589 | 65.415 | 109.958 | 175.373 | 61.398 | 105.574 | 166.972 | 58.768 | 103.993 | 162.761 | 59.269 | 105.322 | 164.591

Fuente: Secretaria de Educacion Departamental de Boyaca (2018).

0| BOVACA EN CIFRAS



BOYACA EN CIFRAS

2016 - 2017

Dentro del sector educativo la cantidad de matriculas es relevante dependiendo de la zona en que se
encuentran las instituciones. Se observa que hay una gran diferencia entre los matriculados respecto a la
zona en que se encuentran los establecimientos educativos tabla 7.5; en la zona urbana se registra una
mayor cantidad de estudiantes en relacidon con la zona rural. Por lo tanto, se dividid la informacién de la
tabla en dos graficas con el fin de tener mayor claridad del comportamiento por sector.

Gréfica 7.8.
Matriculas en la Zona Rural en las diferentes Provincias, Departamento de Boyacd, 2012 - 2017.
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Fuente: Secretaria de Educacidon Departamental de Boyaca (2018).

En la zona rural se registra una menor cantidad de estudiantes en relacidn con la zona urbana, aunque la
tendencia de disminucién en las dos zonas es similar entre 2012 y 2016, donde el comportamiento de
decrecimiento anual es el siguiente; entre los afios 2012 y 2013 disminuye el (5,30 %), en 2013 el (1,25 %),
en 2015 el (4,79 %) y en 2016 el (2,59 %) respectivamente. En 2017 esta tendencia cambia aumentando
respecto a 2016 en un (1,12 %) lo cual es positivo para el Departamento después de 4 afios de
decrecimiento continuo hasta 2016.
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Tabla 7.6
Matricula seqgun Nivel Educativo por Provincias, Departamento Boyacd, 2012 —2017

I e o e o e e e
general
Transicién 2.347 1.083 3.653 1.603 1.582 1.330 15.056
Primaria 10.795 2.482 2.073 1.106 5.769 2942 | 2.889 19.810 2.441 8.360 7.556 5.662 4.354 76.239
Secundaria 8.253 1.739 1.768 658 4.741 2.489 | 2.622 15.417 2312 6.438 6.144 4.976 3.045 60.602
Media 3.179 821 610 177 1.764 995 | 1.207 5.586 1.045 2.273 2.408 1.960 1.195 23.220
Ciclos 919 809 510 282 682 344 | 488 3.799 693 706 1.071 1.039 1.065 12.407
Total del afio 25.493 6.260 5.405 2.359 14.039 | 7.437 | 7.714 48.265 6.936 19.380 18.761 14.967 10.508 187.524
Transicion 2.087 352 364 146 1.037 602 | 444 3381 415 1.418 1.483 1.227 776 13.732
Primaria 10.602 2.420 2.010 983 5617 2.805 | 2.746 19.214 2.393 8.229 7.353 5.595 4.303 74.360
i) Secundaria 8.225 1.671 1.687 640 4.485 2464 | 2.564 15314 2.172 6.372 6.050 4.890 3.003 59.537
] Media 3.200 798 597 194 1.700 932 | 1142 5.437 980 2.055 2.300 1.876 1.220 22431
Ciclos 576 558 300 106 518 161 | 386 2.047 310 394 845 426 902 7.529
Total del afio 24.690 5.799 4.958 2.069 13357 | 7.054 | 7.282 45.393 6.270 18.468 18.031 14.014 10.204 177.589
Transicion 1.858 349 301 142 915 569 | 422 3.429 390 1.506 1311 1.116 720 13.028
Primaria 10.257 2.280 1.856 918 5338 2.811 | 2.580 18.509 2.211 8.128 7.090 5.459 4.044 71.481
it Secundaria 8.223 1.637 1.678 623 4.556 2454 | 2.569 15.386 2.173 6.393 5.860 4.883 2.974 59.409
] Media 3.036 728 599 198 1.762 926 | 1074 5.368 959 2.192 2.190 1.895 1.171 22.098
Ciclos 1118 273 457 81 433 375 125 2.791 216 876 725 1.093 794 9.357
Total del afio 24.492 5.267 4.891 1.962 13.004 | 7.135 | 6.770 45.483 5.949 19.095 17.176 14.446 9.703 175.373
Transicion 1.806 347 306 164 857 485 | 412 3.206 337 1.388 1315 1.094 713 12.430
Primaria 9.973 2.240 1.770 861 5.136 2.693 | 2.379 17.779 2.108 7.896 6.854 5335 3.865 68.889
) Secundaria 8.192 1.589 1.564 626 4.559 2452 | 2.468 15.176 2.058 6.368 5.682 4.818 2.882 58.434
S Media 2.969 686 609 217 1.718 901 | 1.043 5.503 1.006 2.295 2.156 1.869 1.154 22.126
Ciclos 689 123 264 122 185 155 85 2.238 259 394 141 285 153 5.093
Total del afio 23.629 4.985 4.513 1.990 12.455 | 6.686 | 6.387 43.902 5.768 18.341 16.148 13.401 8.767 166.972
Transicion 1.736 401 253 128 787 494 | 374 2.973 305 1.316 1272 913 611 11.563
Primaria 9.681 2.169 1.732 817 5.024 2589 | 2.354 17.200 2.052 7.700 6.895 5.150 3.739 67.102
Secundaria 7.926 1.604 1.543 575 4.360 2.265 | 2.295 14.756 1.928 6.160 5.490 4.640 2.815 56.357
Media 3.104 672 650 230 1.859 971 | 1.09% 5.568 967 2.335 2.160 1.944 1.149 22.705
Ciclos 278 216 157 81 249 210 84 1.932 174 480 353 408 412 5.034
Total del afio 22.725 5.062 4.335 1.831 12279 | 6.529 | 6.203 42.429 5.426 17.991 16.170 13.055 8.726 162.761
Transicion 1.780 353 291 141 806 491 | 350 3.050 317 1.386 1.177 1.082 639 11.863
Primaria 9.720 2.166 1.695 786 4.857 2608 | 2.285 16.305 1.999 7.658 7.008 5.162 3.685 65.934
Secundaria 7.696 1.544 1.413 574 4.144 2.199 | 2.185 13.944 1.842 6.100 5.309 4.474 2.717 54.141
Media 3.151 688 636 203 1.829 917 | L.124 5.423 920 2.412 2.123 1.993 1.119 22.538
Ciclos 1.125 218 249 185 543 323 | 402 2315 213 1.009 1.119 1.059 1355 10.115
Total del afio 23.472 4.969 4.284 1.889 12179 | 6.538 | 6.346 41.037 5.201 18.565 16.736 13.770 9.515 164.591
Gran '°ta'zg‘;;p2' :;’;"C'a entre | 14501 | 32342 28.386 12.100 77313 | 41.379 | 40.702 | 266.509 35.640 | 111.840 103.022 83.653 57.423 1.034.810

Fuente: Secretaria de Educacion Departamental de Boyacd (2018).
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Grafica 7.9.

Matriculas Segun Nivel Educativo en las diferentes Provincias, Departamento de Boyacd, 2012 - 2017.
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Fuente: Secretaria de Educacién Departamental de Boyaca (2018).

En la tabla anterior se relaciona la cantidad de Matriculas en cinco niveles educativos (Transicién, Primaria,
Secundaria, Media y Ciclos) entre los afios 2012 al 2017 en las diferentes provincias, donde se especifica
totales por provincia y del Departamento por afo. De acuerdo a la grafica 7.9 se observa un
comportamiento afio a afo de los niveles educativos donde la mayor cantidad registrada corresponde a
Primaria y Secundaria 76.239, 60.602 respectivamente en el aflo 2012. Estos dos niveles educativos entre
2012 y 2017 presentan un decrecimiento anual; en 2013 de (2,47 %) y (1,76 %), 2014 de (3,87 %) y (0,21
%), 2015 de (3,63 %) y (1,64 %), 2016 de (2,59 %) vy (3,55 %), y 2017 de (1,74 %) y (3,93 %).

Por otra parte, con la menor cifra de matriculas el Nivel Educativo Ciclos cada afio refiere altas variaciones,
en especial en 2017 donde registra un crecimiento del (100,93 %) respecto a 2016. Por ejemplo, en 2013
disminuye en un (39,32 %), en 2014 aumenta (24,28 %) y en 2015 decrece un (45,57 %).

Tabla 7.7.
Matricula sequn Grado por Provincias, Departamento Boyacd, Periodo 2012 — 2017

Etiquetasde fila  2.012 | 2.013 Ul
general

Pre Jardin 414 454 321 313 309 306 2.117
Jardin 794 863 727 686 633 790 4.493
Transicion 13.848 | 12.415 | 11.980 | 11.422 | 10621 | 10767 | 71.053
Primero 14203 | 16.003 | 14.286 | 13.489 | 13.039 | 12.365 | 83.385
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Etiquetas de fila 2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017

114

Segundo 14.393 13.668 15.147 13.613 13.006 12.726 82.553
Tercero 15.435 14.164 13.509 14.848 13.472 12.966 84.394
Cuarto 16.108 14.991 13.882 13.293 14.614 13.413 86.301
Quinto 16.100 15.534 14.657 13.646 12.971 14.464 87.372

Sexto 17.877 17.217 16.810 16.074 15.236 14.639 97.853

Séptimo 15.877 15.758 15.216 15.204 14.420 13.715 90.190
Octavo 13.917 14.327 14.587 14.103 14.037 13.285 84.256
Noveno 12.931 12.235 12.796 13.053 12.664 12.502 76.181
Decimo 12.102 11.893 11.490 11.972 12.159 11.751 71.367

Once 10.738 10.150 10.302 9.863 10.219 10.443 61.715
12° Normal 199 227 158 165 192 178 1.119
13° Normal 181 161 148 126 135 166 917
Ciclo 1 Adultos 202 19 55 90 178 259 803
Ciclo 2 Adultos 417 67 261 167 105 1.497 2.514
Ciclo 3 Adultos 2.336 955 1.560 1.193 1.142 2.596 9.782
Ciclo 4 Adultos 5.848 2.244 2.589 1.442 1.549 2.947 16.619
Ciclo 5 Adultos 2.955 3.571 2.642 1.726 1.698 2.383 14.975
Ciclo 6 Adultos 649 673 2.250 475 362 433 4.842
Total 187.524 | 177.589 | 175.373 | 166.963 | 162.761 | 164.591 | 1.034.801

Fuente: Secretaria de Educacién Departamental de Boyaca (2018).

La tabla anterior registra Matriculas por Grados de los cinco Niveles Educativos, reflejando como se

evidencia en la grafica 7.9, que los mayores indices de matriculas corresponden a Primaria y Secundaria,

donde la mayor cantidad corresponde a los grados entre transicion y once siendo sexto con

aproximadamente 16.309 matriculas al afio el grado con mayor porcentaje de estudiantes por afio. Por

otra parte, los grados doce y trece suman un total entre los seis afos de 1.119 y 917 estudiantes

respectivamente.

Los grados con matriculas superiores a 14.000 estudiantes en promedio por afio se encuentran entre

Tercero a Octavo. En 2017 respecto a 2016 las tasas de variacion de estos grados corresponden a: tercero

y cuarto disminuyeron el (3,76 %) y el (8,22 %), quinto aumento un (11.51 %) y entre sexto y octavo
decrecieron en (3,92 %), (4,89 %) y (5,36 %) respectivamente.
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Grafica 7.10.
Matricula segun sexo, Departamento de Boyacd, 2012 — 2017
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Fuente: Secretaria de Educacién Departamental de Boyaca (2018).

Con base en la informacidn de matriculas segin sexo entre los afios 2012 y 2017 se puede observar que
hay una diferencia entre ambos sexos en todos los afos, donde la cantidad de hombres es mayor a la de
las mujeres. En general el porcentaje del sexo femenino respecto al masculino no supera en ningun afno el
(49,29 %) de las matriculas ni disminuye mas del (48,57 %), por tres afios consecutivos con una tasa de
variacion anual disminuye de la siguiente manera: en 2013 el (0,61 %), en 2014 el (0,27 %) y en 2015
(0,58 %) pero en 2016 y 2017 asciende (0,58 %) y (0,59 %) respectivamente. Por contraparte para el sexo
masculino el comportamiento es inverso, por ejemplo, en 2016 y 2017 que la tasa de variacion de las
matriculas para el sexo femenino aumenta mas sin embargo para el sexo masculino disminuyen, en 2016
el (0,55 %) y en 2017 el (0,56 %).
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Tabla 7.83.
Matricula segun Sexo por Provincias, Departamento Boyacd, Periodo 2012 — 2017

2 2 2 2 2 £ 2 2 2 2 2
Provincia E g E _g § _g E TZ E} E _2
& = & = & = & = & b =
Centro 12.345 13.148 25.493 11.933 12.757 24.690 11.783 12.709 24.492 11.234 12.395 23.629 10.993 11.732 22.725 11.428 12.044 23.472
Gutiérrez 3.051 3.209 6.260 2.783 3.016 5.799 2.557 2.710 5.267 2.394 2.591 4.985 2.402 2.660 5.062 2.402 2.567 4.969
Lengupd 2.674 2.731 5.405 2.401 2.557 4.958 2.378 2.513 4.891 2.159 2.354 4.513 2.065 2.270 4.335 2.025 2.259 4.284
Libertad 1.144 1.215 2.359 987 1.082 2.069 908 1.054 1.962 945 1.045 1.990 870 961 1.831 918 971 1.889
Marquez 6.960 7.079 14.039 6.614 6.743 13.357 6.447 6.557 13.004 6.063 6.392 12.455 5.982 6.297 12.279 6.031 6.148 12.179
Neira 3.696 3.741 7.437 3.452 3.602 7.054 3.528 3.607 7.135 3.284 3.402 6.686 3.216 3.313 6.529 3.231 3.307 6.538
Norte 3.780 3.934 7.714 3.543 3.739 7.282 3.253 3.517 6.770 3.064 3.323 6.387 3.004 3.199 6.203 3.124 3.222 6.346
Occidente 23.876 24.389 48.265 22.213 23.180 45.393 22.265 23.218 45.483 21.501 22.401 43.902 20.807 21.622 42.429 20.146 20.891 41.037
Oriente 3.417 3.519 6.936 3.111 3.159 6.270 2916 3.033 5.949 2.852 2916 5.768 2.678 2.748 5.426 2.594 2.697 5.291
Ricaurte 9.571 9.809 19.380 9.154 9.314 18.468 9.518 9.577 19.095 9.018 9.323 18.341 8.952 9.039 17.991 9.264 9.301 18.565
Sugamuxi 9.290 9.471 18.761 8.852 9.179 18.031 8.388 8.788 17.176 7.796 8.352 16.148 7.875 8.295 16.170 8.154 8.582 16.736
Tundama 7.399 7.568 14.967 6.882 7.132 14.014 6.914 7.532 14.446 6.498 6.903 13.401 6.376 6.679 13.055 6.824 6.946 13.770
Valderrama 5.232 5.276 10.508 5.077 5.127 10.204 4.826 4.877 9.703 4.297 4.470 8.767 4.302 4.424 8.726 4.746 4.769 9.515
Total general 92.435 95.089 187.524 87.002 90.587 177.589 85.681 89.692 175.373 81.105 85.867 166.972 79.522 83.239 162.761 80.887 83.704 | 164.591

Fuente: Secretaria de Educacion Departamental de Boyaca (2018).
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En la tabla 7.8 se cuenta con la informacién de matriculas por sexo en las diferentes provincias del
Departamento de Boyaca entre los afios 2012 y 2017, ademas la totalidad por provincia afio a afio y la del
Departamento en general. Esto con el fin de tener mayor claridad de cual es la influencia de matriculas
cada Provincia respecto al Departamento.

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS

Para ahondar mas respecto a la Cobertura, un aspecto importante a tener en cuenta es la cantidad de
establecimientos educativos en el Departamento. Cabe aclarar que la informacién suministrada por la
secretaria de Educaciéon Departamental de Boyacd no tiene en cuenta los datos de los municipios
descentralizados en educacién a la fecha.

Como se observa en la siguiente tabla, la mayor cantidad de establecimientos Oficiales y No Oficiales se
encuentra en la provincia de Occidente, con un total de 453 y 24 respectivamente. Durante los afios 2016
y 2017 los establecimientos Oficiales han disminuido como lo ilustra la grafica 7.9 respecto al 2012 en un
(0,45 %) y un (0,87 %) mientras, los establecimientos No Oficiales su tasa de crecimiento es del (11,38 %)
y el (22,18 %). Lo que indica que los establecimientos No Oficiales estan captando mayor cantidad de
estudiantes en los ultimos dos afos.

Grafica 7.9.
Establecimientos educativos de preescolar bdsica y media por Provincia, Departamento de Boyacd,
2012 -2017.
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Fuente: Secretaria de Educacidon Departamental de Boyaca (2018).
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Tabla 7.10.
Establecimientos educativos de preescolar bdsica y media por Provincia, Departamento de Boyacd, 2012 —2017.

Centro 204 | 12| 216 204 (13| 217 204 | 13| 217 204 | 13| 217 202 |13 ] 215 200 15 | 215
Gutiérrez 128 1] 129 129 1] 130 130 1] 131 129 1] 130 128 1] 129 127 1 | 128
Lengupa 110 2 | 112 110 2 | 112 109 2 | 111 108 2 | 110 107 2 | 109 105 2 | 107
Libertad 61 = 61 58 = 58 59 = 59 61 = 61 59 = 59 60 = 60
Marquez 167 2 | 169 166 2 | 168 167 2 | 169 164 3| 167 162 3 | 165 161 4 | 165

Neira 121 6 [ 127 121 6 | 127 121 6 | 127 118 6 | 124 114 6 [ 120 110 6 | 116

Norte 147 - | 147 146 - | 146 147 - | 147 145 - | 145 143 - | 143 139 - 139
Occidente 453 (24| 477 452 (23| 475 452 (23| 475 449 (24| 473 449 (24| 473 437 26 | 463
Oriente 92 1] 93 92 1] 93 91 1] 92 91 1 92 90 2 92 89 2 91
Ricaurte 192 8 [ 200 192 |12 | 204 192 |12 | 204 192 |12 204 191 |12 203 192 13 | 205
Sugamuxi 176 | 10| 186 174 (10| 184 174 9 | 183 175 9 [ 184 172 | 10| 182 170 10 | 180
Tundama 124 | 15| 139 123 | 15| 138 121 |17 138 120 |17 | 137 119 |16 135 119 17 | 136

Valderrama 163 3 [ 166 161 3 | 164 158 3| 161 160 3| 163 157 3 | 160 156 4 | 160
Total general 2.138 | 84 (2.222| 2.128 | 88 (2.216| 2.125 | 89 |2.214| 2.116 |91 |2.207| 2.093 |92 |2.185| 2.065 |100(2.165

Fuente: Secretaria de Educacidon Departamental de Boyaca (2018).
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DESERCION

La desercidn escolar es el abandono de los estudios formales durante el periodo de estudios o en el lapso
de tiempo. Por lo tanto, es importante identificar la proporciéon de alumnos matriculados que por factores
culturales coyunturales o de prestacién del servicio educativo, abandonan sus estudios durante el afio
lectivo.

Tabla 7.11.
Desercidn en el nivel preescolar bdsica y media por Provincia, Departamento de Boyacd, 2012 — 2017.

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 P’°m::c',° por

Centro 23,04% | 20,24% | 16,31% | 22,56% | 23,62% | 24,92% 21,78%
Gutiérrez 11,00% 7,05% 6,92% 4,54% 5,52% 10,00% 7,51%
Lengupa 21,02% | 16,55% | 11,52% | 10,94% | 13,61% | 13,57% 14,53%
Libertad 21,13% | 15,24% | 14,37% | 13,74% | 14,81% | 19,36% 16,44%
Marquez 17,20% | 13,10% | 10,31% | 16,28% | 14,48% | 16,86% 14,71%
Neira 17,19% | 15,19% | 11,79% | 15,05% | 12,40% | 10,20% 13,63%
Norte 13,02% | 13,10% | 10,43% 8,15% 8,51% 5,89% 9,85%
Occidente 35,03% | 19,88% | 18,44% | 22,10% | 21,45% | 21,75% 23,11%
Oriente 13,59% | 11,72% 7,98% 8,52% 13,96% | 15,10% 11,81%
Ricaurte 33,98% | 20,91% | 18,00% | 20,14% | 27,88% | 19,17% 23,35%
Sugamuxi 29,24% | 21,40% | 12,83% | 19,35% | 17,45% | 12,81% 18,85%
Tundama 11,88% 9,06% 9,89% 9,60% 12,40% 9,49% 10,39%
Valderrama 17,80% | 10,58% 7,96% 9,09% 10,91% | 11,93% 11,38%

Fuente: Secretaria de Educacidon Departamental de Boyaca (2018).

La tabla anterior muestra la tasa de desercidn intra-anual, la cual se clasifica por provincias del
Departamento de Boyacd entre los afios 2012 y 2017. En promedio anual el mayor porcentaje de
deserciones corresponde a las provincias de Centro, Occidente y Ricaurte con el (21,78 %), (23,11 %) y el
(23,35 %) respectivamente, para el afio 2017 la provincia de Ricaurte presenta una reduccién en su tasa
de desercion del (31,24 %) al igual que Norte con una (30,85 %), por otra parte, en Gutiérrez y la Libertad
la tasa aumento un (81,35 %) y (30,76 %) respectivamente.
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Tabla 7.12.
Puntajes por Nivel seqtin componente ISCE en porcentajes, Departamento de Boyacd, 2015 — 2017.

| Primaria |  Secundaia | = Media
“°TPOne™e [ 5015 ] 2016 | 2017 | 2015 | 2016 ] 2017 | 2035 [ 206 [ 2017 |

Desempefio 246 | 2,50 | 2,57 | 2,48 | 2,39 | 2,50 | 2,32 | 2,35 | 2,45
Progreso 1,10 | 1,35 | 1,43 | 1,40 | 1,17 | 1,41 | 1,25 | 1,66 | 1,73
Eficiencia 091 | 09 [ 09 | 0,83 ( 0,89 | 0,89 | 1,77 | 1,86 | 1,87

Ambiente escolar 0,76 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 Nr Nr Nr
Isce 523 | 556 | 570 | 546 | 519 | 555 [ 535 | 588 | 6,05
Mma Nr 5,31 | 5,47 Nr 5,55 | 5,75 Nr 5,45 | 5,56

Fuente: (Ministerio de Educacion, 2017)

Como evidencia la tabla anterior, la tendencia general es ascendente entre los afios 2015y 2017, sin pasar
por alto que el componente Ambiente Escolar No Registra informacion en el nivel media y que en los
niveles donde si lo hace su tasa es constante. Por otra parte, el comportamiento ISCE en los tres niveles
educativos entre 2015 y 2017 en el Departamento de Boyacd muestra una mejora con una tasa de
crecimiento aproximada del (4,12 %) sin embargo, los niveles primaria y secundaria no han cumplido la
MMA vy el nivel medio lo superd con un (8,10 %).

Tabla 7.13.
Universidades en Tunja, Departamento de Boyacd.

item ‘ Nombre

Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica de Colombia (UPTC)

Universidad Antonio Narifio (UAN)

Universidad de Boyaca

Fundacién Universitario Juan de Castellanos (Sede Alvaro Castillo Duefias)

Fundacion Universitario Juan de Castellanos (Crisanto Luque)
Universidad Santo Tomas (Sede Centro)

Universidad Santo Tomas (Sede Campus)

Sena Tunja (CEGAFE)

Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD)

Escuela Superior de Administracion (ESAP)

Politécnico Gran Colombiano (CSU BOYACA)

Corporacién Universitaria Remington (CREAD BOYACA)
Fundacién Universitaria del Area Andina

14 Universidad Catélica de Manizales (Colegio de la Presentacion)
Fuente: (Ministerio de Educacion Nacional, 2017)
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En la tabla anterior se relaciona el listado de las Universidades ubicadas en la ciudad de Tunja segun la
base de datos suministrada por la Alcaldia Municipal. Segun la Base de Datos del SNIES las universidades
gue se encuentran acreditadas en Alta Calidad son:

e Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica de Colombia (UPTC) incluidas las sedes de los Municipios de
Duitama, Sogamoso y Chiquinquird
e Universidad Santo Tomas.

En la tabla 7.14 se discriminan la cantidad de Matriculas en el Departamento de Boyaca segun la
clasificacidn en los niveles de formacién Pregrado comprendido por Técnica Profesional, Tecnoldgica y
Universitaria. Por otro lado, Postgrado con Especializacion, Maestria y Doctorado entre los afios 2011 y
2016.

La mayor cantidad de matriculas en el nivel de Pregrado corresponde a Universidades, seguidamente las
Tecnologias con un comportamiento constante entre 2011 y 2016, sin embargo la mayor tasa variacion de
matriculas por afio corresponde a la Técnica Profesional, donde en 2012 respecto a 2011 aumento en un
(160 %), en 2013 crecié nuevamente en un (416,15 %), en 2014 un (71,68 %), en 2015 cambio este
comportamiento de crecimiento disminuyendo sus matriculas en un (47,48 %) y en 2016 se recuperd con
un creciendo en un (129,26 %).

Por otra parte, en el nivel de Postgrado no se encuentran variaciones entre afios mayores al (50 %) a pesar
del 2012 donde el Doctorado alcanza un crecimiento del (200 %) respecto a 2011, a partir de ese afo su
comportamiento es constante con variaciones minimas. La Especializacién comprende la mayor cantidad
de matriculas con variaciones todos los afios por ejemplo en 2012 aumenta en un (15,39 %), en 2013 un
(35,02 %) en 2014 tuvo una gran decaida de un (51,64 %), en 2015 nuevamente su comportamiento es
creciente con un (23,02 %) para este afio y en 2016 un (89,26 %) llegando a las 6.624 matriculas.

Tabla 7.14.
Matriculas en Instituciones de Educacion Superior (IES), Departamento de Boyacd, periodo 2011 — 2016.

2011 2012 2013

Técnica profesional 50 130 671 1.152 605 1.387
Tecnoldgica 11.332 12.760 14.276 13.814 13.838 13.467
Universitaria 35.187 38.049 38.989 41.222 37.917 44.038
Especializacion 3.776 4.357 5.883 2.845 3.500 6.624
Maestria 670 726 1.090 1.231 1.341 1.400

Doctorado 28 84 96 99 111 96
Total 51.043 56.106 61.005 60.363 62.307 67.012

Fuente: (Ministerio de Educacién Nacional, 2017)
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El Departamento de Boyaca, que se localiza en el centro oriente de Colombia, cuenta con una superficie
23.189 Km?y es atravesado por la cordillera oriental de la Regidon Andina. Esto permite que en el
Departamento exista una diversidad de accidentes geograficos como: montafas, colinas, mesetas o
llanuras. Generalmente las montainas rebasan los 1.000 metros de altura sobre el nivel del mar, combinado
con el sistema hidrolégico, compuesto principalmente por las cuencas de los rios Chicamocha, Suarez,
Garagoa, Sunuba, Guavio, Lengupa y Upia. Gracias a la topografia del Departamento, se presentan todos
los pisos térmicos con temperaturas que oscilan desde -0 2C en paramos hasta de 35 2C, como es el caso
del Municipio Puerto Boyaca.

ADMINISTRACION DE LOS RECURSOS NATURALES

El establecimiento y manejo de dreas protegidas es una estrategia de conservacion para proteger la
biodiversidad. En estas areas, uno de los retos para que cumplan con sus propdsitos de conservacién y uso
sostenible es contar con la participacién y apoyo social. (CORPOBOYACA, 2018). La administracién y
proteccion de los recursos naturales que ofrece el Departamento de Boyaca esta distribuida por cuatro (4)
corporaciones auténomas siendo la autoridad ambiental del Departamento, cuya jurisdiccion y drea se
relacionan en la siguiente tabla:

Tabla 8.1
Jurisdiccidn de las Corporaciones en el Departamento Boyacd. 2017

N° municipios de
jurisdiccion

Denominacion Areas (ha)

Corporac[on Autonoma Regional CORPOBOYACA 1,648,012 37
de Boyaca.
Corporacién Auténoma Regional

. CORPOCHIVOR 311,700 25
de Chivor
Corporacién Auténoma Regional

. , CORPORINOQUIA 297,839 5

de la Orinoquia
Corpora_uon Autonoma Regional CAR 92,990* 6
de Cundinamarca
TOTAL 2,350,541* 123

Fuente: Corpoboyaca — Plan Gestion Ambiental Regional 2009-2019
*Incluye las dreas por conflicto de Limites departamentales y municipales que es de 35.612 ha.

24 | BOYACA EN CIFRAS



BOYACA EN CIFRAS

2016 - 2017

Segun Corpoboyacd en el plan de gestion ambiental regional 2009 — 2019, el area de jurisdiccion mas
extensa es la de Corpoboyaca representada en un (70 %) de cobertura, a Corpochivor le corresponde el
(13,3 %), otro (12,7 %) que corresponde a la jurisdiccion de Corporinoquiay el (4 %) restante es jurisdiccion
de la CAR.

Figura 8.1
Jurisdiccion Corporaciones Autonomas Regionales, 2008.

E CORPOBOYACA

- CORPOCHNOR

- CORPORINOOUIA
T .
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ESCaLa 1: 1 4D00.000 N

CAPITAL DEFARTAWENTD 9
CAPTTAL CE PROVINGH o
CABECERA WUHIIFIG

LIWITE DEPARTAMENTD: —
LIWITE CORPORACICH

LWTE MURICFI [—

BASE CARTOORARICA IGAC-ESC. 1:400.000

Fuente: Gobernacidn de Boyaca, Consulta: marzo 2018.
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En la administracién de los recursos naturales para cada uno de los 123 municipios es realizada por las
respectivas administraciones municipales, donde la entidad territorial central correspondiente que
designa en sus presupuestos anuales rubros para invertir en la prevencidn, mitigacién y proteccién de los
recursos naturales es la Gobernacién de Boyaca. (Plan de Desarrollo Departamento de Boyacd “Boyaca se
atreve” 2012 -2015).

HIDROGRAFIA.

Las cuencas de los rios Magdalena, el Suarez, el Chicamocha, el Arauca, y el Meta son las que forman la
hidrografia del Departamento de Boyac3d, ya que, aunque no pasen por el territorio, estas son alimentadas
por aguas de las subcuencas de los rios Guavio, Cravo sur, Lengupd, Upia, Cusiana y Pauto con todos sus
afluentes.

La hidrografia del Departamento de Boyaca también es representada por nueve (9) lagunas (Laguna de
Tota, laguna de Fuquene, Laguna de Iguaque, laguna de Socha, laguna de los Patos, laguna de la Estrellas,
laguna de los Eucas, laguna de Garza, laguna Grande de la Sierra), cuatro (4) embalses (Esmeraldas,
Sochagota, Gachaneca y la Copa) y por las diferentes corrientes menores (cafios y quebradas).
(Corpoboyaca, PGAR 2009)
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Figura 8.2
Cuencas hidrogrdficas Departamento de Boyacd, 2008
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Fuente: Gobernacion de Boyacd, Consulta: marzo 2018

AREAS PROTEGIDAS Y DE CONSERVACION

El Departamento de Boyacd cuenta con 40 areas protegidas distribuidas segln las categorias establecidas
en la Ley 99 de 1993: tres (3) parques nacionales naturales, dos (2) santuarios de flora y fauna, ocho (8)
parques naturales regionales, seis (6) reservas forestales protectoras nacionales, siete (7) distritos
regionales de manejo integrado, cuatro (4) reservas forestales protectoras regionales y diez (10) reservas
naturales de la sociedad civil.
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Tabla 8.2

Areas protegidas del Departamento de Boyacd

Nombre

Categoria

Municipios

Autoridad
ambiental

Acto
legislativo

Hectareas

Reserva natural de . [ Resolucién 109,48
Alto de paula I sociedad civil Miraflores Corpoboyacd 0039 de 2005
. Reserva natural de . ‘ Resolucidén 1.423,45
Aves del paujil la sociedad civil Puerto Boyaca Corpoboyacd 0334 de 2005
. Reserva natural de - [ Resolucidén 6,26
Buenavista I sociedad civil Gachantiva Corpoboyaca 0119 de 2014
. Reserva natural de . ‘ Resolucién 2,88
Cochahuaira la sociedad civil Gachantiva Corpoboyacd 0115 de 2014
C lejo | d - . . , .
Fuomuzneéoczgc::zrbée Distritos regionales | Fuquene, Cucunub3, Car Resolucidn 19.194,2
g L y de manejo integrado Palacio 0018 de 2017
Palacio
f\gzil:gr;ilirsisrizzzls Reserva natural de | Vereda la cabaia - Corpobovaca Resolucidn 39,56
o la sociedad civil arcabuco poboy 0038 de 2014
s.a. la cabafia
. . Reserva natural de . ) resolucién 3
Corazén de Loquita I sociedad civil Gachantiva Corpoboyacd 0064 de 2017
Parques naturales Siachoque, toca, ., | Resolucién 024 |  16.508
A& LU regionales pesca, ronddn y tuta Celpshevac de 2015
Distritos regionales Almeida, Chivor, Resolucidn 8993 61
Cuchilla San Cayet G ta C hi ’
uchifia >an Layetano de manejo integrado uayata, orpochivor 0009 de 2017
Somondoco
Reservas forestales Resolucion 86
Cuchilla de Sucuncuca protectoras Miraflores Corpoboyacd de 1989 1.777,61
nacionales
Reservas forestales Resolucion 17
Cuchilla del Minero protectoras Otanche Corpoboyacd 0,29
. de 1993
nacionales
Santa Maria, Chi .
Cuchillas Negra 'y Distritos regionales anta Viaria, Lhivor, . Resolucion 20 19.305
. Macanal y Corpochivor :
Guanaque de manejo integrado de 2014
Campohermoso
Cuenca hidrografica Reservas forestales L,
. .| Resolucién 245 139
de la quebrada la protectoras Labranzagrande Corporinoquia ¢
. de 1981
Tablona nacionales
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2016 - 2017

Hectareas

. Reservas forestales L,
Cuenca del rio Cavo rotectoras Labranzagrande Corpoboyaca Resolucién 127 4.759
sur prot & poboy de 1986
nacionales
Del rio mineroy sus | Distritos regionales , ., | Resolucién 117 2426
. . Puerto B C b ’
zonas aledafias de manejo integrado uerto boyaca orpoboyaca de 2009
Reserva natural de o . | Resolucion 76 1,5634
El Cardon I sociedad civil Gachantiva Corpoboyaca de 2017
El cocu Parque nacional El Cocu Corpobovaca Resolucién 156 | 306.331
y natural 4 poboy de 1977
Reserva natural de . | Resolucién 32 157,26
El contento I sociedad civil Arcabuco Corpoboyaca de 2017
Reservas forestales Resolucion 362
El Malmo protectoras Tunja Corpoboyacd 51,01
. de 1976
nacionales
Reservas forestales Resolucion 52
El Robledal protectoras Raquira y Guacheta Car 400,76
; de 1981
regionales
Parques naturales P . | Resolucion 025 | 2441.54
El :
Valle el Coémbita y Arcabuco | Corpoboyaca de 2015
Reserva natural de - . Resolucién 7,64
Furatena I sociedad civil Gachantivd Corpoboyacd 0114 de 2014
Guaia quyca - Paba Reserva natural de . | Resoluciéon 158 33,92
Sua sociedad civil Arcabuco Corpoboyaca de 2016
Guanentd alto rio Santuario de faunay . . | Resoluciéon 170 36,38
Fonce flora Duitama Corpoboyacd de 1993
. Reserva natural de . . | Resolucion 55 1,85
leiasca I sociedad civil Gachantiva Corpoboyacd de 2017
Reserva natural de . ., | Resolucién 73 7,15
Iguakan sociedad civil Gachantivd Corpoboyacd de 2017
Santuario de fauna y | Chiquiza, Arcabucoy . | Resolucién 173 6.889
lguaque flora Villa de Leiva Corpoboyacd de 1977
. Reserva natural de - . | Resolucién 89 4,93
La Periquera I sociedad civil Gachantiva Corpoboyacd de 2017
Reserva natural de p Resolucién 318,8
La Zambera I sociedad civil Otanche Corpoboyacd 0103 de 2015
Distritos regionales . . Resolucidn 8.245
Lago de Sochagota de manejo integrado Paipa Corpoboyaca 0024 de 1986
Las lagunas Reserva natural de . . Resolucién 188,1
encantadas la sociedad civil Duitama Corpoboyacd 0141 de 2013
Reserva natural de o ., | Resolucién 69 1,06
Los Aguacos I sociedad civil Gachantivd Corpoboyacd de 2017
. Reserva natural de a Resolucién 4,07
Montecito la sociedad civil Sogamoso Corpoboyacd 0152 de 2010
Nacimiento del rio Reser::)a’csez(’c);(::zales Umbita, Turmequé | Corpochivor Resolucion 10 17,03
Bogota prot ’ q P de 1982
regionales
, Santa Rosa de L
Pan de azucar el Parqugs naturales Viterbo, Cerinza. C o] Resolucion 002 10.921
Consuelo regionales . a de 2012
Belén y Tutaza
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Categoria

Municipios

Autoridad
ambiental

Acto
legislativo

Hectareas

. - . Garagoa, Chinavita, .
Paramo lYIamapacha y DIStI’ItOS. rgglonales Ramiriqui, Tibana, | Corpochivor Resolucién 8 25.103,9
Bijagual de manejo integrado | ., . de 2017
Ciénegay Viracacha
Distri i | Resolucion 04
Paramo rabanal deli:\:;:)esj(;?izrg‘?azso Ventaquemada Corpochivor esdoeuzccl)cirll 0 6.538
P3 istal - . . . L
aramo c.ie c.r|sta €s, Distritos regionales Capilla, Pachavita, . Resolucion 029 11.373
castillejo o L . , | Corpochivor
de manejo integrado | Umbita y Turmequé de 2011
Gauchaneque
Paramo de Guarguay | Distritos regionales . Resolucién 22 1869
B ’
laguna verde de manejo integrado uena vista Car de 2009
Paramo de rabanal Parque§ naturales Samacd Corpoboyaca Resolucion 026 4.530
regionales de 2009
Reservas forestales Resolucién 9
Paramo de rabanal protectoras Raquira Car 501,2
. de 1992
regionales
Pdramos de Guantiva | Distritos regionales | Duitama, Santa Rosa Resolucion 095 3.890
. . . Corpoboyaca
y la Rusia de manejo integrado de Viterbo de 2008
i} R forestal L
Paramos de Telecomy eserr\(/isec(;::assa e Sabova Car Resolucién 15 2.175
merchdan 2 . v de 1999
regionales
. Parque nacional Socota, Pisba, ., | Resolucién 155 | 35 107
Pisba natural Mongua Corpoboyacd de 1977
. . Reserva natural de . . Resolucidn 2,51
Pueblito Antiguo I sociedad civil Cuitiva Corpoboyacd 0126 de 2007
Rogitama Reserva natural de , Resolucidn 28,61
Biodiversidad la sociedad civil Arcabuco Corpoboyacd 0204 de 2003
: Reserva natural de L . Resolucién 155,03
San Antonio I sociedad civil Chinavita Corpochivor 0001 de 2012
L Reserva natural de o . | Resolucién 63 1,31
San Nicolas I sociedad civil Gachantivd Corpoboyacd de 2017
Serrania de las Parques naturales Otanche, Puerto Corpobovaca Resolucién 116 39,35
quinchas regionales Boyaca poboy de 2009
. i6n 02
Serrar'na de las Parqugs naturales Otanchey Pluerto Corpoboyaca Resolucién 026 | 21.214
quinchas regionales Boyaca de 2008
. . Parques naturales Moniquird y Resolucidn 2.400
S | pel C b :
sl el regionales arcabuco orpoboyaca 0022 de 2009
Reservas forestales Resolucion 1590
Sierra el peligro prot.ectoras Moniquird Corpoboyacd 0012 de 1988 :
nacionales
. Parque nacional . . . Resolucién 10,54
Tama natural Herran, cubara Corporinoquia 0162 de 1977
Unidatfl biogt?ogréfica Parque§ naturales Aquits:ngizl,’nl\(;lior;gui v | Corpoboyaca Resolucién 027 | 49.793
de Siscunci oceta regionales de 2008
Mongua.
. Reserva natural de . | Resolucion 75 2,27
Veronia Ia sociedad civil Arcabuco Corpoboyaca de 2017
Area total (ha) 572.848,7

Fuente: Registro Unico de Areas protegidas (RUNAP), Consulta: marzo del 2018
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Para el afio 2017 registraban un total de 342,721 hectareas, equivalente al (15 %) de la superficie total del
Departamento de Boyaca, para el afio 2018 el total de areas protegidas segin RUNAP es de 572.848,7
hectareas equivalente al (24,7 %) de la superficie del Departamento. De las areas protegidas del
Departamento las categorias con mayor area son los parques nacionales naturales con un equivalente del
(59,9 %), seguido por los Parques Naturales Regionales (18,9 %), Distritos Regionales de Manejo Integrado
(18,03 %), Reservas Forestales Protectoras Nacionales (1,43 %), Santuario de Fauna y Flora (1,21 %),
Reservas Forestales Protectoras Regionales (0,54 %) y Reservas Naturales de la Sociedad Civil (0,43 %).

Por otro lado, el parque nacional natural El Cocuy, ubicado en el municipio Cocuy tiene un area de 306.331
hectareas que son equivalentes a un (13,21 %) de superficie total del Departamento de Boyac3, siendo el
area protegida mds grande en el Departamento y también aportando el (53,7 %) en areas protegidas
equivalente al total de areas protegidas en el Departamento.

Figura 8.3
Distrito de Pdramos de Boyacd, 2012

Fuente: |IAvH - Cartografia de Paramos de Colombia Esc. 1:100.000. Consulta: marzo 2018.
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RESIDUOS

En la Tabla 8.3 se relacionan las toneladas de residuos sélidos domiciliarios dispuestos en los diferentes
sitios de disposicion final del Departamento de Boyaca para los afios 2012 — 2017, informacion reportada

por las entidades operadoras de dichos sitios al Sistema de Informacién Unico =SUI.

Tabla 8.3

Residuos sdlidos domiciliarios dispuestos Departamento de Boyacd. 2012 — 2017.

Sitio de disposicion

final

Toneladas dispuestas

m 2013 2014 2015 m 2017

Compaiiia de servicios
publicos de Sogamoso s.a. Terrazas del porvenir 59.070,16 | 60.003,20 | 61.508,97 | 63.635,25 | 67.880,50 -
e.s.p.
Empresa de servicios
publicos de Villanueva La esperanza 2.875,91 519,14 477,48 536,33 493,69 450,95
espavi s.a. e.s.p.
Empresas piblicas de Plantaregionalde |, co0 35 | 681,05 | 263469 | 246218 | 2.011,49 | 280,79
Garagoa s.a. e.s.p residuos solidos
servigenerales ciudadde | o\ o onitario pirgua | 63.422,77 | 61.304,88 | 59.261,49 | 61.229,65 | 67.493,77 | 10.399,77
Tunja s.a. e.s.p.
Empresa industrial y
comercial de servicios Carapacho 12.348,46 | 4.779,00 | 11.238,72 | 8.855,35 6.615,36 | 896.113,86
publicos de Chiquinquira
Bl BEIAEEECO El marafial 11.665,65 | 11.77422 | 9.369,66 | 9.399,43 | 3.067,97 ;
puerto Boyaca e.s.p.
Empresa de acueducto, Cascaiar - antes
alcantarillado y aseo de ) 51,78 20,15 10,79 261,45 - 18,7
macondo
Yopal
Unlda.d .d.e §erV|CIos AJ3lIEEs Celda transitoria numa - - - 32,48 - -
domiciliarios de Busbanza
Unidad de servicios publicos
domiciliarios del Municipio Corinto 1.101,00 795,6 - - - -
de Muzo
EmPrgsa de servmlos £l arenal 906,59 i ) ) i i
publicos de Soata
Oficina de sservmos pu.bllcos El saus, vereda la 910,26 650,52 575,64 610,74 i i
municipio de Boavita ochaca
Unidad de .serwcnos p.ubllcos Pisba 532 i ) ) i i
domiciliarios de Pisba
Total 154.986 | 142.528 | 145.077 | 147.023 | 147.563 907.264

Fuente: Sistema Unico de Informacién de Servicios Publicos — SUI, Consulta: En proceso de actualizacién de base de datos.

Consulta: Abril del 2018.
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Para el afio 2017, los residuos sélidos domiciliaros generados en el Departamento de Boyaca se han
recolectado para su disposicidon en sitios con la infraestructura técnica y ambientalmente adecuados
conforme lo establece la normatividad vigente, y se encuentran autorizados por la autoridad ambiental
competente; del total de los sitios que reportan a la plataforma SUI (Sistema Unico de Informacién de
servicios publicos), se identifica que cinco (5) de los sitios se localizan en el Departamento de Boyacd y dos
(2) en el Departamento de Casanare.

Los sitios de disposicion final con mayor recepcion del residuo sélidos domiciliarios generados en el
Departamento de Boyaca, corresponde al relleno sanitario CARAPACHO operado por la EMPRESA
INDUSTRIALY COMERCIAL DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIQUINQUIRA, cuya tasa de almacenamiento con
respecto al total de toneladas dispuestas durante el periodo evaluado es del (57,16 %), y el relleno
sanitario PIRGUA operado por SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P. presenta una tasa de
(19,65 %), la operadora COMPARNIA DE SERVICIOS PUBLICOS DE SOGAMOSO S.A. E.S.P. dispone el
(18,98 %) en el relleno sanitario TERRAZAS DEL PORVENIR y el porcentaje restante se distribuye entre los
otros 9 operadores de los 11 totales que operan en el Departamento de Boyaca.

El relleno sanitario CARAPACHO en el afio 2017 recibié por parte la operadora EMPRESA INDUSTRIAL Y
COMERCIAL DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIQUINQUIRA una cantidad de 896.113,86 Toneladas de
desechos y residuos sélidos.

INVERSIONES

A continuacidn, se relaciona las inversiones realizadas por las entidades territoriales gubernamentales del
Departamento de Boyaca en el componente medio ambiental.

Grafica 8.1
Inversion ambiental realizada; Departamento de Boyacd, 2012 — 2017 (Miles de pesos)

H2012 m2013 ®2014 m=2015 2016 2017

15.743.787

11.566.812

9.431.174  9:798.403

8.171.575

7.070.850

AMBIENTAL

Fuente: Autores a partir de informacién del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda
Publica — CHIP. Consulta: febrero 2018.
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Dado lo anterior y en relacidn con la destinacién de recursos para el periodo comprendido entre el aio
2012 y 2015, El Departamento de Boyaca realizé inversiones por un valor de $ 61.781.601 miles de pesos;
de los cuales, el afilo con mayor inversidn corresponde al 2015 con un (25,5 %), y de menor inversidn esta
representado por el afio 2012 con el (11,4 %) del total de la inversion.

Las inversiones realizadas en medio ambiente en el Departamento, se discriminan en la siguiente tabla por

provincia.
Tabla 8.4
Inversiones realizadas medio ambiente por provincia; Departamento de Boyacd, 2012-2017. (Miles de
Pesos)
Provincias ‘ 2012 2013 ‘ 2014 2015 2016 ‘ 2017
Centro 1.374.702 1.577.408 | 1.567.895 | 3.834.228 | 3.185.411 | 2.516.201
Gutiérrez 104.819 113.137 253.059 517.357 208.170 241.256
Lengupa 198.964 398.987 279.146 875.205 292.586 517.842
Libertad 61.992 77.382 63.967 149.056 46.035 49.817
Marquez 361.343 1.614.606 | 599.223 831.449 274.818 963.936
Neira 464.792 686.739 284.531 1.106.187 | 539.690 516.587
Norte 199.978 146.410 136.001 721.965 229.352 145.881
Occidente 958.287 2.223.312 | 891.691 1.754.787 | 433.905 524.132
Oriente 399.742 469.468 536.117 749.058 479.497 225.302
Ricaurte 604.489 647.001 1.501.572 | 1.104.236 | 870.705 573.301
Sugamuxi 588.346 1.205.891 | 967.084 | 1.472.845 | 1.029.234 | 1.526.668
Tundama 1.536.361 2.108.426 | 858.211 | 2.149.691 | 1.544.627 | 1.894.995
Valderrama 217.036 298.046 233.079 477.723 297.144 102.486
Total general 7.070.850 11.566.812 | 8.171.575 | 15.743.787 | 9.431.174 | 9.798.403

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. Consulta: febrero 2018.

A continuacion, se especifican las inversiones realizadas por provincias con los rubros mas relevantes para
el medio ambiente en el Departamento de Boyaca:
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INVERSIONES EN DESCONTAMINACION DE CORRIENTES O DEPOSITOS DE AGUA AFECTADOS
POR VERTIENTES.

Tabla 8.5
Recursos invertidos para la descontaminacion de corrientes o depdsitos de agua afectados por vertientes;
Departamento de Boyacd, 2012- 2017. (Miles de pesos)

Provincias ‘ 2012 ‘ 2013 2014 2015 2016 ‘ 2017

Centro - - - 4.541 - -
Gutiérrez - - - - - -
Lengupd 12.000 20.000 20.000 - - -
Marquez - - - - 29.200 -
Neira 109.514 - - - - -
Norte 16.000 - 18.265 14.000 14.000 -
Occidente - - - - - -
Oriente 19.434 183.028 19.112 66.994 48.414 -
Ricaurte 9.177 22.170 33.800 30.420 - -
Sugamuxi 46.188 - 21.140 20.288 - -

Tundama 145.395 1.724.521 164.052 4.556 - 108.941
Valderrama - - - 13.015 - -

Total general 357.708 1.949.720 276.368 153.814 91.614 108.941

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. Consulta: febrero 2018.

El total de la inversidn realizada durante los cuatro afios que muestra la tabla anterior de $ 2.938.164 miles
de pesos. La provincia que mas ha invertido durante el periodo evaluado, para tratar las aguas superficiales
captadoras de los vertimientos provenientes del sistema de manejo de aguas residuales de los centros
urbanos, es la provincia Tundama con un (73,1 %) de la inversidn total en los 6 afios, lo que equivale a
$ 2.147.465 miles de pesos.
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GESTION DEL RIESGO

DISPOSICION, ELIMINACION Y RECICLAJE DE RESIDUOS LIQUIDOS Y SOLIDOS

Tabla 8.6

Recursos invertidos para la disposicion, eliminacion y reciclaje de residuos liquidos y sdlidos; Departamento
de Boyacd, 2012- 2017. (Miles de pesos)

Provincias 2012 2013 2014

2015 2016 2017

Centro 134.351,07 89.372,71 199.615,72 | 419.569,24 | 71.664,59 5.292,28
Gutiérrez = 46.656,00 = 4.000,00 16.000,00 =
Lengupa 26.400,00 16.000,00 66.242,54 90.000,00 34.570,00 90.588,00
Libertad = = 10.000,00 5.586,00 9.900,00 =
Marquez - 457.389,83 | 267.784,74 | 300.526,74 | 179.087,79 | 12.675,67
Neira 56.042,82 128.384,82 53.240,00 97.841,91 97.341,64 | 249.046,93
Norte - - 9.600,00 11.000,00 35.000,00 -
Occidente 80.320,00 257.039,70 6.402,00 653.439,70 | 12.930,20 =
Oriente 33.439,52 187.657,43 69.220,30 68.176,46 | 335.877,91 -
Ricaurte = = = 2.000,00 27.644,53 10.000,00
Sugamuxi - - - 66.000,00 15.600,00 30.000,00
Tundama 17.783,40 = = = 244.240,00 684,48
Valderrama - 8.180,00 14.964,00 36.000,00 9.820,00 -
Total general 348.337 1.190.680 697.069 1.754.140 1.089.677 398.287

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. Consulta: Febrero 2018.

La inversién en disposicion, eliminacion y reciclaje de residuos liquidos y sélidos desde los afios 2012 a
2017 por parte de los municipios del Departamento de Boyaca es de $ 5.478.190 miles de pesos. Las
provincias de Marquez, Occidente y Centro son las de mayor gasto acumulado de inversién desde el 2012
al 2017 con una participacion de (22,2 %), (18,4 %) y (16,8 %) respectivamente.
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CONTROL A LAS EMISIONES CONTAMINANTES DEL AIRE

Tabla 8.7.
Recursos invertidos para el control a las emisiones contaminantes del aire; Departamento de Boyacd,
2012-2017. (Miles de pesos)

Provincias ‘ 2012 2013 ‘ 2014 2015 2016 ‘ 2017
Centro 15.000 10.900 - 11.560 20.500 -
Gutiérrez 29.892 - - - - -
Marquez - - - - - -
Neira - 152.876 - - - -
Norte - - - 27.600 - -
Occidente - - - - - -
Ricaurte 5.000 33.000 - - 10.400 -
Sugamuxi - 80.367 104.800 63.650 112.050 -
Valderrama - - 19.768 93.602 - -
Total general 49.892 277.143 124.568 196.412 142.950 -

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. Consulta: febrero 2018

Sugamuxi es la provincia con las mayores inversiones en el control a las emisiones contaminantes del aire,
seguida de Neira y Valderrama, en total para el Departamento se han generado gastos de inversién por un
monto de $ 790.964 miles de pesos durante los afios de 2012 a 2016, Para el 2017 no se hicieron
inversiones para el control de las emisiones contaminantes del aire; Marquez y Occidente son provincias
donde nunca se han hecho inversiones para esta actividad.
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MANEJO Y APROVECHAMIENTO DE CUENCAS Y MICROCUENCAS HIDROGRAFICAS

Tabla 8.8

Recursos invertidos para el manejo y aprovechamiento de cuencas y micro cuencas hidrogrdficas;
Departamento de Boyacd, 2012- 2017. (Miles de pesos)

Provincias 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Centro 121.391 40.024 20.000 636.684 66.467 -
Gutiérrez - 4.000 - 28.260 24.000 -
Lengupa - - - 61.098 -
Libertad - 23.000 30.000 104.900 - 10.000
Mirquez 32.356 104.522 27.686 57.094 - 391.414
Neira 138.116 30.000 2.092 38.000 -
Norte 119.201 115.706 19.348 28.230 16.000 -
Occidente 8.000 2.613.414 100.000 - 51.986
Oriente 126.737 40.069 76.430 25.550 - -
Ricaurte 16.000 507.958 673.083 647.517 571.732 752.590
Sugamuxi 100.031 124.556 135.388 55.167 18.128 --
Tundama 34.020 115.805 6.448 - 24.600 309.835
Valderrama 62.392 112.497 91.009 272.363 173.478 9.820
Total general 758.246 3.801.550 1.109.392 1.957.856 993.503 1.525.645

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. Consulta: Febrero 2018.

La inversion total del Departamento de Boyaca en el rubro destinado al manejo y aprovechamiento de
cuencas y microcuencas para el periodo evaluado corresponde a $10.146.190 miles de pesos. En la tabla
anterior se muestra la participacion de este rubro por cada una de las provincias, siendo las de mayor
volumen de inversion las provincias del Occidente y Ricaurte con el (27,4 %) y (31,2 %) respectivamente.
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CONSERVACION DE MICROCUENCAS QUE ABASTECEN EL ACUEDUCTO, PROTECCION DE
FUENTES Y REFORESTACION DE DICHAS CUENCAS

Tabla 8.9
Recursos invertidos para la conservacion de micro cuencas que abastecen el acueducto, proteccion de
fuentes y reforestacion de dichas cuencas; Departamento de Boyacd, 2012- 2017. (Miles de pesos)

Provincias ‘ 2012 ‘ 2013 ‘ 2014 2015 ‘ 2016 2017
Centro 330.148 30.183 81.530 160.835 24.080 193.086
Gutiérrez 76.522 44.864 21.000 46.564 - 87.160
Lengupa - 361.316 187.149 30.000 - -
Libertad 28.600 29.990 18.000 - 68 -
Marquez - 651.662 39.480 18.434 48.000 11.460
Neira 31.772 19.995 - 19.996 2.137 -
Norte 69.540 12.436 35.853 138.360 55.034 55.140
Occidente 49.440 - 95.226 60.000 - -
Oriente 35.400 50.784 34.512 76.534 16.000 19.888
Ricaurte 14.000 65.868 11.010 322.000 79.562 30.000
Sugamuxi 92.924 673.737 41.933 30.333 83.744 -
Tundama 108.761 204.968 136.467 215.509 50.333 79.998
Valderrama 43.210 40.000 65.000 16.707 39.868 55.617
Total general 880.317 2.185.802 767.161 1.135.272 | 398.826 532.349

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. Consulta: Febrero 2018.

Para la conservacion de las microcuencas que abastecen los acueductos en el Departamento de Boyaca,
se invirtieron recursos por un valor de $ 5.899.728 miles de pesos, siendo las provincias de mayor
participacion Sugamuxi, Centro, Tundama y Mdrquez, con una participacién del (15,6 %), (13,9 %),
(13,5 %) y (13 %) respectivamente.
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EDUCACION AMBIENTAL NO FORMAL

Tabla 8.10
Recursos invertidos en Educacion Ambiental No Formal; Departamento de Boyacd, 2012- 2017. (Miles de
pesos)
Provincias 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Centro 164.166 107.480 85.552 138.505 85.669 138.117
Gutiérrez 8.000 19.999 61.544 19.474 130.309 134.575
Lengupd 13.000 33.000 22.000 117.966 18.680 41.175
Libertad - 10.000 40.000 - 27.600 17.000
Marquez 10.000 - - 99.049 - 47.372
Neira 7.700 45.526 20.000 6.800 3.242 90.000
Norte 4.000 - - 35.983 18.694 7.594
Occidente - 45.618 66.000 158.852 57.120 90.676
Oriente 38.950 36.000 123.760 41.276 150.000 26.000
Ricaurte 63.200 49.796 69.973 17.980 - 114.824
Sugamuxi 78.133 35.596 103.501 504.469 593.466 14.073
Tundama 95.908 144.820 35.000 40.310 16.217 37.300
Valderrama 38.358 39.336 22.098 - 72.000 -
Total general 521.415 567.170 649.428 1.180.665 | 1.172.996 | 758.707

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. Consulta: Febrero 2018.

En el Departamento de Boyaca los municipios invirtieron $ 4.850.381 miles de pesos en actividades de
educacion ambiental no formal. Los afios con mayor inversion fueron el 2015, 2016 y 2017 con (24,3 %),
(24,2 %) y (15,6 %) respectivamente.
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CONSERVACION, PROTECCION, RESTAURACION Y APROVECHAMIENTO DE RECURSOS
NATURALES Y DEL MEDIO AMBIENTE

Tabla 8.11
Recursos invertidos en conservacion, proteccion, restauracion y aprovechamiento de recursos naturales y
del medio ambiente periodo,; Departamento de Boyacd, 2012- 2017. (Miles de pesos)

Provincias 2012 ‘ 2013 2014 2015 2016 ‘ 2017
Centro 368.688,70 | 674.840,56 | 842.821,31 | 409.593,87 | 1.958.165,47 | 1.998.387,28
Gutiérrez 65.762,00 40.994,00 | 102.434,00 | 243.645,65 | 108.015,28 93.418,47
Lengupa 88.282,59 75.241,94 93.034,68 93.759,75 40.125,73 200.224,00
Libertad 53.524,00 24.000,00 29.934,00 = 20.000,00 35.411,71
Marquez 226.467,28 | 874.202,60 | 306.130,26 | 148.224,00 5.420,00 111.007,06
Neira = 18.000,00 72.560,00 | 197.139,05 | 24.000,00 297.404,42
Norte 119.497,13 | 15.748,00 - 23.500,00 48.795,80 39.030,00
Occidente 386.556,65 | 467.007,38 | 475.140,00 | 352.074,57 | 17.928,80 102.663,43
Oriente 155.282,92 | 76.388,00 | 311.000,00 | 118.258,70 | 52.013,00 -
Ricaurte 599.820,02 | 123.779,47 | 490.815,48 | 91.148,30 | 105.441,31 11.000,00
Sugamuxi 479.438,63 | 364.792,18 | 1.166.276,51 | 516.449,20 | 296.823,22 52.192,00
Tundama | 2.486.259,72 | 235.919,28 | 390.556,42 | 349.033,56 | 97.452,34 |1.389.028,67
Valderrama 99.129,16 58.870,00 22.502,19 23.000,00 6.417,00 17.193,23
Total general | 5.128.708,8 | 3.049.783,4 | 4.303.204,9 | 2.565.826,6 | 2.780.598,0 | 4.346.960,3

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. Consulta: febrero 2018.

La inversidn realizada para la conservacién, proteccidn, restauracidon y aprovechamiento de recursos
naturales y del medio ambiente en el Departamento, entre los afios 2012 a 2017, fue por un valor de
$ 22.175.082 miles de pesos, siendo la provincia con mayor participacion la de Centro con (28,2 %);
seguido de la provincia del Centro esta Tundama con (22,3 %) destacandose en el aifio 2012 con una
inversion del (48,53 %) con respecto al total invertido en el Departamento en ese afio. Las provincias de
Sugamuxi y Occidente participan del total de la inversion de 2010 a 2017 en un (13 %) y un (8,1 %)
respectivamente.
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ADQUISICION DE PREDIOS DE RESERVA HIDRICA Y ZONAS DE RESERVA NATURALES

El total de la inversidn en adquisiciéon de predios de reserva hidrica y zonas de reserva naturales para los
seis afios como se muestra en la tabla 8.12 corresponde a $ 20.935.202 miles de pesos, Centro es la
provincia que destind mayor cantidad de recursos por un valor de $ 6.197.292 miles de pesos. Para el afio
2017 el total de inversion aumento en un (24.5 %) con respecto al total de inversién en el afio 2015.
Ricaurte con

(14.3 %) es la segunda provincia con mayor inversién y podemos ver que en la provincia Libertad no se
han hecho inversiéon de recursos en adquisicion de predios de reserva hidrica y zonas de reserva naturales
desde el afio 2012 hasta el 2017.

Tabla 8.12
Recursos invertidos en adquisicion de predios de reserva hidrica y zonas de reserva naturales;
Departamento de Boyacd, 2012- 2017. (Miles de pesos)

Provincias 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Centro 272.264 1.224.456 324.798 2.971.770
Gutiérrez - 67.000 320.750 393.094 - -
Lengupé 199.486 135.500 104.000 617.574 308.880 | 302.852
Libertad - - - - - -
Marquez 100.000 446.000 271.780 111.639 34.945 | 98.857
Neira 495.575 415.043 77.860 427.850 - 99.318
Norte 19.400 - - 11.000 - -
Occidente 4.500 112.198 212.800 706.732 179.595 | 331.251
Oriente 361.600 290.160 247.900 411.000 19.500 | 244.898
Ricaute 201.888 357.125 1.147.442 516.803 653.519 | 124.005
Sugamuxi 261.844 158.956 20.000 463.472 33.844 -
Tundama 114.670 1.039.554 439 877.529 248.116 -
Valderrama 80.000 112.168 80.000 - 66.000 -
Total general | 2.111.227 4.358.160 2.807.769 7.508.462 | 2.598.381|1.551.203

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. Consulta: Febrero 2018
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“La Gestion del Riesgo, es un proceso social orientado a la formulacion, ejecucion,
seguimiento y evaluacion de politicas, estrategias, planes, programas, regulaciones,
instrumentos, medidas y acciones permanentes para el conocimiento y la reduccion
del riesgo y para el manejo de desastres, con el propdsito explicito de contribuir a la
sequridad, el bienestar, la calidad de vida de las personas y al desarrollo sostenible.
(Ley 1523 de 2012)

Colombia esta formada por una extensa diversidad geoldgica, geomorfoldgica, hidroldgica y climatica, la
cual se expresa en un conjunto de fendmenos que representan una potencial amenaza para el desarrollo
social y econémico del pais (Analisis de la gestion del riesgo de desastres en Colombia, 2012)

Por el pais se recorre un complejo sistema montafioso, por lo cual, es latente la manifestacién de las
actividades sismicas y volcanicas; sumado a su relieve, Colombia esta localiza en el trépico hiumedo bajo
la influencia de la zona de confluencia intertropical, donde se genera un patrén unimodal en las regiones
Amazonia, Orinoquia y gran parte del Caribe; también se presenta una distribucién bimodal en la regién
Andina con altas y frecuentes lluvias; condicién que se ve afectada por los fendmenos de El nifio y La Nifia,
causando sequias, inundaciones, avenidas torrenciales y movimientos en masa. (Andlisis de la gestion del
riesgo de desastres en Colombia, 2012)

El crecimiento de la poblacion asociado al déficit en los procesos de planificacidn de los territorios tanto
el drea urbanay rural induce al incremento de asentamientos en zonas no aptas, exponiendo a la poblacién
a diferentes fendmenos de riesgo. En Colombia el (86 %) de la poblacién estd expuesta a una amenaza
sismica alta y media; el (28 %) a un alto potencial de inundacién y el (31 %) a una amenaza alta y media
por movimientos en masa (Corporacién 0SS0,2011).

En el contexto del Departamento de Boyaca, las condiciones propias del territorio favorecen la ocurrencia
de fendmenos naturales, potencializados por la variabilidad climatica, torndndose en un riesgo latente en
el territorio que se pueden resumir en sucesos relacionados con la actividad sismica, que en la region
estan catalogados en el nivel de amenaza intermedia y alta, movimientos en masa, inundaciones, heladas
y sequias, defores